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Rok XXVII

Wobec reglamentacji 
handlu zagranicznego

Koniec ubiegłego roku przyniósł nam 
szereg ważnych rozporządzeń, regulu
jących nasz obrót handlowy z zagrań.cą 
w kierunku znacznego ograniczenia im
portu. Długa lista zakazów, przywozu 
i podwyżek celnych — w licznych wy
padkach o charakterze prohibicyjnym 
złagodzona jest tylko w skromnym za
kresie przez ulgi celne dla towarów nie- 
wyrabianych w Polsce, lub wyrabia
nych w niedostatecznej ilości. Z dru
giej strony zwroty eeł, czyli premje wy
wozowe mają na celu pobudzenie nasze
go wywozu do nowej aktywności.

Zarządzenia te na pierwszy rzut oka 
wydają się nieuzasadnione obecnem na- 
szem położeniem i stanem naszego .bi
lansu handlowego. Wszakże oęi 1930 r. 
nasz import gwałtownie się kurczy pod 
wpływem zmniejszonej siły kupna spo
łeczeństwa dotkniętego ciężkim kryzy
sem. Jakkolwiek i eksport nasz obni
żył się nietyle co do ilości, ile pod Wzglę
dem wartości, jednak stale przerasta 
pokaźnie wartość importu. Dodatnie 
saldo bilansu handlowego za 19.30 r wy
nosiło niespełna 190 milj. zł, za li- mie
sięcy 1931 r. zaś blisko 390 milj. zł. A 
zatem dotychczasowy rozwój naszej wy
miany handlowej z zagranicą nie nasu
wał poważnych obaw.

Jednakże od wczesnej jesieni ubie
głego roku zaczęły się niesłychanie wi
kłać stosunki w międzynarodowym 
obrocie handlowym. Odstąpienie sze
regu państw z Anglją na czele od po
krycia waluty zlotem spowodowało 
automatycznie spadek wartości tych 
walut o 20 do 25 proc, i umożliwiło tym 
państwom uprawianie dumpingu wa
lutowego, Niedość na tęm, Anglja wpro
wadziła dla obrony swego bilansu han
dlowego długi szereg podwyżek cel
nych ,co było przygrywką do ogólnego 
wyścigu zarządzeń protekcyjnych. Rów
nocześnie w Niemczech, Austrji, na 
Węgrzech i w innych państwach rozto
czono przymusową gospodarkę nad 
obrotami dewizowemi, co miało najwy
raźniej na celu ograniczenie importu.

Gdy cały niemal świat, a przede- 
wszystkiem państwa, z któremi Polska 
utrzymuje najbardziej ożywione sto
sunki handlowe, dotknięty został nie
słychanie ostrym paroksyzmem protek
cjonizmu, zrozumiałe się staje że nasza 
polityka gospodarcza nie mogła przy
glądać się temu bezczynnie, że musiała 
zastosować pewne środki ochronne 
przeciwko skutkom zarządzeń państw 
obcych. Jesteśmy jednym z nielicznych 
w świecie krajów, które nie odłączyły 
swej waluty od podstawy złotej, co nie
wątpliwie'utrudnia nam na rynkach 
międzynarodowych konkurencję z pro
duktami państw o zdeprecjonowanej 
walucie, a równocześnie stanowi bo
dziec w kierunku infiltracji zagranicz
nych wyrobów na nasz rynek wewnętrz
ny.

Ponieważ utrzymanie naszej waluty 
na parytecie złota uważamy za jedno

Program prac konferencji rozbrojeniowej 
i — komplikacje
Kłopoty Hendersona

Genewa, 5 1. (Tel. wł.) Prace 
przygotowawcze do konferencji roz
brojeniowej są w pełnym toku Zdo
łano już mniej więcej ustalić program 
pierwszych tygodni pracy. Mianowi
cie pierwsze posiedzenia poświęcone 
będą wyborowi prezydjum, które skła
dać się będzie z przewodniczącego i 5 
wiceprzewodniczących oraz wyborowi 
5 komisyj. Następnie kierownicy 
wszystkich delegacyj składać będą ob
szerne deklaracje, wysuwając swoje 
postulaty. Zajmie to prawdopodobnie 
szereg tygodni. Konferencja zostanie 
następnie odroczona na czas po Wiel
kiej Nocy. Istotne, prace rozpoczną się 
w komisjach dopiero w kwietniu.

Wszystkie te przygotowani kom
plikuje nieco najpierw ogólna sytua
cja międzynarodowa, która nie sprzy
ja zbytnio obradom rozbrojeniowym, 
a następnie stanowisko przewodniczą
cego konferencji p. Hendersona. Zo
stał on wyznaczony przewodniczącym 
przez Radę Ligi Narodów, gdy był mi-

Program brytyjski w zakresie redukcji zbrojeń morskich
Londyn, 5 1. (PAT.) „Daily Te

legraph" ogłasza, że program brytyjski 
na konferencję rozbrojeniową zawie
rać będzie następujące propozycje w 
zakresie redukcji uzbrojeń morskich: 
1) Zmniejszenie tonażu wielkich pan
cerników z 35 000 ton do 25 000 ton ja
ko maksimum, 2) zmniejszenie kalibru 
armat tych pancerników z 16 na 12 ca-

Przed spotkaniem Lavala z Mac Donaldem
Iłerthelot przygotowuje grunt w Londynie?

Londyn, 5. 1 (PAT.) Z powodu 
pobytu Berthetota w Londynie, „Daily 
Telegraph” pisze: W rzeczywistości 
wizyta Berthelota ma na celu przygo
towanie podjęcia negocjacyj brytyj
skich i francuskich ekspertów finan
sowych oraz przygotowanie propono
wanego spotkania Mac Donalda z 
premjerem Lavalem, które — jak ocze
kują — odbędzie się w ciągu nadcho
dzącego week-endu. Do tego czasu 
spodziewane jest uzgodnienie poglą
dów ekspertów. Rząd francuski zgło
sił zastrzeżenie co do daty konferencji 
lozańskiej, której zebranie się wobec 
tego musi być dopiero ustalone.

Paryż, 5. 1 (PAT.) Agencja Ha- 
vasa komunikuje: Liczne dzienniki

Pogłoski o „konferencji okrągłego stołu“ 
Dalekiego Wschodu

Po spotkaniu Yoshizawy z Litwinowem
M o s k w a, 5 1. (PAT.) Korespon

denci podają za japońską agencją pra
sową Finbau-Ranrengo, że w pewnych 
kołach politycznych przywiązywana 
jest duża waga do spotkania japoń
skiego min. spr. zagr. Yoshizawy z 
komisarzem Litwinowem, jakie miało 
miejsce w Moskwie w ub. tygodniu w 
czasie przejazdu Yoshizawy z Paryża 
do Tokio.

Według krążących wersyj w cza
sie spotkania miała być poruszona

z najbardziej podstawowych zadań na
szej polityki gospodarczej, a spełnienie, 
tego zadania jest w naszych warunkach 
możliwe jedynie przy zachowaniu czyn-

nistrem spraw zagranicznych Wiel
kiej Brytanji. Obecnie p. Henderson 
nietylko, że nie jest ministrem, ale na
wet stracił mandat posła i jest przy
wódcą opozycji w Anglji. Stąd jego 
dość trudna pozycja wobec samej de
legacji angielskiej. Rząd brytyjski 
przedsięwziął niedawno pewne dy
skretne kroki w kierunku ewtl. odro
czenia konferencji rozbrojeniowej. P. 
Henderson czuł się dotknięty, że o 
tych krokach swego rządu nie był 
wcale powiadomiony. Czy więc bę
dzie miał dostateczny autorytet, aby 
stać na czele jednej z największych 
konferencyj międzynarodowych?

Według ostatnich wiadomości, p 
Henderson jest chory i ma poddać się 
lekkiej operacji, która może mu unie
możliwić przybycie do Genewy na 
dzień 2 lutego. Czy choroba p. Hen
dersona jest tylko zbiegiem okoliczno
ści. czy też ma inne cele, dowiemy się 
niebawem.

li, 3) ustanowienie maksimum 8 000 
ton dla krążowników. 4) ustalenie 
maksimum 6toio calowych armat dla 
krążowników, 5i całkowite zniesienie 
łodzi podwodnych

„Daily Telegraph" dodaje, że W. 
Brytanja użyje tym razem całej swo
jej siły w obronie powyższego pro
gramu.

angielskie kolportują z uporem wiado
mość o mającem niebawem nastąpić 
spotkaniu p. Pierre Lavala z Mac Do
naldem. W otoczeniu francuskiego 
prezesa Rady Ministrów’ oświadczają, 
że nic jeszcze nie zostało zdecydowa
ne. Jest zresztą rzeczą pewną, że o 
ile nawet spotkanie takie będzie miało 
miejsce, to nastąpi ono dopiero po po- 
nownem zebraniu się reprezentantów 
skarbu francuskiego i angielskiego. 
Przed udaniem się do Lozanny, obaj 
szefowie państw zadecydują prawdo
podobnie, iż powinni wzajemnie się 
porozumieć. Niedawno Mac Donald 
wystosował list do premjera Lavala, 
na który premjer odpisał mu w ostat
nich dniach.

sprawa możliwości zwołania „konfe
rencji okrągłego stołu dla spraw Da? 
lekiego Wschodu”. Japońskie min. 
spr. zagr. miało zaprzeczyć katego
rycznie tym pogłoskom oświadczając, 
że rząd japoński nie widzi potrzeby 
zawierania z Rosją „ententy” dla roz
strzygnięcia problemu mandżurskiego’ 
Gdyby Yoshizawa poruszył nawet 
sprawę Mandżurji, to tylko celem wy- 
łuszczenia punktu widzenia rządu ja
pońskiego w tej sprawie.

nego bilansu handlowego, przyzmaje- 
my, iż ograniczenie importu i pobudza
nie wywozu drogą zarządizeó celnych 
jest zasadniczo słuszne i celowe.

Jeżeli jednakże bliżej przyjrzymy 
się ostatnim zarządzeniom reglamenta- 
cyjnym, spostrzeżemy, iż zawierają one 
całą skalę zróżniczkowania, która po
służy do spełniania celów ubocznych, 
do zupełnie już bezpośredniego uzależ
niania całych grup handlu od woli 
rządu.

Szczególnie jaskrawo moment ten 
uwydatnia się w rozporządzeniu oclach 
na owoce południowe i surowce włó
kiennicze. Ustalono niezmiernie wy
sokie, prawie proh ibicy jne cło na te ar
tykuły. Niższe stawki opłaca przywóz 
tych towarów via porty w Gdyni i 
Gdańsku, a jeszcze niższe przywóz do
konywany „za pozwoleniem ministra 
skarbu”.

Fakt ten nasuwa prezesowi Klubu 
Narodowego, profesorowi ekonomji Ro
manowi Rybarskiemu następujące u- 
wagi w „Gazecie Warszawskiej”:

,.A więc Import wielkiej grupy to
warów, stanowiącej ważną pozycję w 
naszym bilansie handlowym, w prak
tyce nie będtzie regulowany przez wy
sokość stawek celnych, lecz przez za
rządzenia władz administracyjnych, je
go' rozmiary będą zależały od ich po
zwolenia. Wracamy do dawtoyćh cza
sów, do okresu komisji przywozu i wy
wozu kiedy to jej pozwoleniami odby
wał się handel zagranicą, kiedy uzy
skanie takiego pozwolenia było do
brym interesem nawet i dla tego, kto 
sam nie trudnił się importem.

„Ale prawdopodobnie zastosuje się 
obecnie inne metody. Pozwoleń nie bę
dą otrzymywali indywidualni kupcy, 
lecz uprzywilejowane spółki, koncen
trujące import tego lub inneeo artyku
łu. W bezosobowej spółce zawsze jest 
ktoś, kto ją prowadzi, kto nią kieruje, 
choćby sam wyraźnie nie występował. 
I będziemy mieli swoich królów kawy, 
herbaty, pomarańcz i mandarynek, kró
la bananowego itd.. podobnie, jak w 
Ameryce są królowie stali, miedzi, 
szmalcu. Zachodzi tylko ta różnica, że 
królowie amerykańscy zdobyli swoje 
stanowisko dzięki swojej przedsiębior
czość5 w w’alce o rynek, a nasi królowde 
importowi będą powstawali... za po
zwoleniem ministra.”

Już dzisiaj, nazajutrz niemal po 
ogłoszeniu wspomnianych zarządzeń 
celnych, pojawiają się poarłoski o co-as 
to nowych koncernach, które chciałyby 
zmonopolizować w swych rękach przy
wóz z zagranicy pewnych grup towa
rów, oczywiście korzystając z koncesyj 
ministerstwa skarbu. Powstanie szereg 
nowych monopoli i koncernów uprzy
wilejowanych, a o powodzeniu danej 
lednostki gospodarczej decydować bę
dzie nie jej sprawność i dzielność, lecz 
fizjognomja jej polityczna

I znowu oddajemy na zakończenie 
głos prof. Rybarskiemu:

„Mamy tu do. czynienia z nowem, 
bardzo mocnem uderzeniem etatyzmu: 
że nie protestują przeciw ternu ci któ
rzy teoretycznie są przeciwni etatyzmo
wi, . to i temu można się przestać dzi
wić. Wiadomo dobrze, że ta forma eta
tyzmu sprzyja wyzyskiwaniu intere
sów osobistych dzięki stosunkom poli
tycznym; zaciera s!-ę tu różnica między 
interesem prywatnym a publicznym 
w zgodnej „współpracy“. Cierpi na 
tem całe życie gospodarcze, oddala się 
chwila, w której ono będzie mogło ode
tchnąć z pod coraz boleśniejszych cio
sów przesilenia gospodarczego.”
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Stary i nowy rok budżetowy
Nowy rok kalendarzowy objął już 

■panowanie nad różnemi dziedzinami 
życia za wyjątkiem budżetu, który — 
jak wiadomo — kończy się w marcu 
i zaczyna 1 kwietnia. Mamy zatem 
przed sobą jeszcze cały kwartał starego 
roku budżetowego, kwartał zimowy, do 
którego w zeszłym roku p. Józef Pił
sudski, a w obecnym brat jego Jan przy
wiązywali duże pod względem docho
dowości nadzieje. Nadzieje te w r. 
1930/1 skończyły się zawodem, to samo 
będzie i teraz.

Ogłoszone zostały tymczasowe za
mknięcia rachunków za 8 miesięcy, od 
kwietnia do listopada z. r. Wydatki w 
tym okresie wyniosły 1.672, dochody 
1545 miljonów Urzędowy deficyt wy
nosi zatem 127 miljonów. Naprawdę, 
jak to już nieraz wykazywaliśmy, jest 
on znacznie większy. Nietylko dlatego, 
że do dochodów zaliczono pożyczkę z 
Banku Polskiego w sumie 20 miljonów, 
ale także przez sztuczne spreparowanie 
dochodów z przedsiębiorstw państwo
wych. Za cały rok 1930/1 uzyskano z 
tego źródła 118 miljonów, a za 8 miesię
cy roku 1931/2 już 112 miljonów. Gdy 
w całym budżecie tegorocznym.obniżka 
dochodów w porównaniu z rokiem u- 
bieglym wyniesie około pół miljarda, to 
przedsiębiorstwa przyniosą (na papie
rze) około 50 miljonów więcej. W pa
ździerniku 1930 r. przedsiębiorstwa 
opłaciły skarbowi 6 miljonów, w pa
ździerniku 1931 r. — 17 milj. Analo
giczne cyfry za listopad wynoszą 9 i 17 
miljonów.

Możnaby z tego powodu gratulować 
.rządowi i zwolennikom etatyzmu, gdy
by to były wyniki prawdziwe. Ale tak 
niestety nie jest. Przedsiębiorstwa a w 
nich przedewszystkiem koleje, wpłacają 
do skarbu nie osiągnięte zy;ki, ale swój 
kapitał obrotowy, a nawet pieniądze, u- 
zyskane z pożyczek. Przez rozmaite 
operacje buchaiteryjne podwyższa się 
sztucznie dochody z przedsiębiorstw i 
zmniejsza w ten sposób ogóiny deficyt 
budżetowy. Jest to jednak sukces tylko 
optyczny, a nie rzeczywisty. Przez doko
nanie odpowiednich sprostowań otrzy
malibyśmy jako faktyczny deficyt za 
8 miesięcy surnę 200 miljonów, nie u- 
względniając wypłat chwilowo wstrzy
mywanych, które kiedyś trzeba będzie 
zapłacić, a których wysokość nie jest 
znana.

Kryzys wśród Polonji amerykańskiej
Przy omawianiu naszej sytuacji 

imało, szalenie mało mówi się i myśli 
o losie Polaków w Ameryce. Spora 
ich tam liczba: przeszło cztery, a mo
że już nawet pięć miljonów Nie do
ceniamy siły, tkwiącej w tej masie, w 
której patryjotyzm — pomimo zaha
mowania dopływu emigracji krajowej, 
zasilającej jego związek z macierzą — 
nietylko nie zamarł, lecz nieustannie 
się podnosi. Wychodźtwo nasze ma do 
starego kraju mnóstwo zastrzeżeń, po
niosło wiele ofiar i strat osobistych, a 
mimo to poczucie polskości wzmogło 
się w ostatnich kilku latach bardzo 
silnie.

Dzisiaj Ameryka, a specjalnie Sta
ny Zjednoczone, przechodzą kryzys 
największy Jak się to przejawia 
wśród Polonji?

Niepodobna wyodrębnić Polaków 
od całości życia amerykańskiego. — 
Przeżywali okres „prosperity“, prze
żywają boleśnie okres Obecny przesi
lenia. Do r. 1928 żyli w warunkach 
bardzo pomyślnych: bogacili się nie
ustannie, zwłaszcza że posiadają w 
wysokim stopniu rozwiniętą cnotę 
oszczędności i umieją pracować wytę
żenie. Robotnik zarabiał tam po 10 i 
więcej dolarów dziennie. Ciułał tedy 
troskliwie grosz do grosza, marząc o 
własnym domu.

Własny dom — to było nietylko 
spełnienie marzeń, lecz i dobry inte
res. Stopa procentowa była niska, 
czynsz mieszkalny był stosunkowo 
wysoki, udogodnienia przy budowie 
domów korzystne, nic więc dziwnego, 
że energja wychodźtwa poszła silnie w 
tym kierunku.

Liczono, że około r. 1928 Polacy bę
dą posiadali ponad 250 000 domów 
własnych, reprezentujących wartość 
do 1800 miljonów dolarów. Natural
nie nie wszystko zostało kupione za 
gotówkę. Przeszło miljard opłacono 
bankom, reszta pozostała'dłużna. I tu 
się zaczyna tragedia. /

Od r 1928 zaczęło rosnąć w Amery
ce bezrobocie, które naturalnie w wy
sokim stopniu ogarnęło Polaków. W 
tym także czasie poczynały się krachy 
giełdowe, które fatalnie odbijały się 
na ludności, lokującej w akcjach swe

Jak się zapowiadają ostatnie cztery 
miesiące starego roku budżetowego? 
Czy będą one „tłuste“ dla skarbu, jak 
się tego spodziewa p. Jan Piłsudski?

Najbardziej nawet różowo usposo
biony optymista nie będzie chyba twier
dził, że obecny rok budżetowy jest pod 
względem gospodarczym lepszy od po
przedniego, ani że w najbliższych czte
rech miesiącach nastąpi wyraźna popra
wa. Optymizmem zatem w sensie bud
żetowym będzie, jeśli dochody ostatnich 
czteręch miesięcy obliczymy w stosun
ku zeszłorocznym. A wtedy wypadme 
nam, że dochody te wyniosą około 2.220 
miljonów. a nawet po uwzględnieniu 
wyżej ujawnionych operącyj z przedsię
biorstwami maximum 2.300 miljonów 
Ponieważ zaś wydatki, obliczone w ten 
sam sposób, dojdą do 2.500 miljonów, 
zatem rok budżetowy 1931/2 będzie za
mknięty faktycznym deficytem w su
mie około 280 miljonów, zredukowanej 
sztucznie do 200 miljonów.

W życiu jednostek, a nawet w ogól
nej polityce do nowego roku przywią
zuje się z reguły różne nadzieje, oparte 
nie na rzeczywistości ale na tęsknocie 
do lepszego jutra. W budżecie jednak 
tych nadziei realizować nie wolno. No
wy budżet musi opierać się na starym, 
w zasadzie nie powinien być od niego 
większy, a w sytuacji obecnej powinien 
być znacznie mniejszy.

U nas będzie inaczej. Gdy dochody 
roku starego zamknięte będą w grani
cach 2.200 do 2.300 miljonów, wydatki 
nowego roku budżetowego, który roz- 
pocznie się l kwietnia preliminuje się 
na 2.450 miljonów; a dochody na 2.375 
miljonów, czyli więcej, niż przyniesie 
stary rok.

Czy możliwe jest obniżenie wydat
ków do 2 miljardów, czyli dó tej sumy, 
którą — i to nie bez trudności — będzie 
można uzyskać w nowym roku budże
towym?

Obóz narodowy twierdzi, że tak; 
„sanacja“ i rząd, że nie. Argumenty 
obu stron zostaną wytoczone w nad>- 
chodzącej dyskusji budżetowej, z której 
urodzi się nowy budżet. Hozpocznie on 
życie od 1 kwietnia i będzie nosił na so
bie charakterystyczną cechę tego dnia 
omyłek: Primae Aprilis.

Nie będzie to niestety omyłka za
bawna, a nieszkodliwi. M. K.

oszczędności. W tym stanie rzeczy 
często nie było za co opłacić raty ban
kowej. Banki zaś przeczekały dwie 
raty, ale po nieopłaceniu trzeciej, wy
stawiały dom na licytację, albo zabie
rały go sobie.

Zaczynało się teraz jedno ogniwo 
nieszczęść Banki, które oszczędności 
klientów lokowały głównie w budo
wach nowych domów, jako dających 
najlepszy dochód i stanowiących naj
lepszą gwarancję, wskutek niewypła
calności klientów poczęły bankruto
wać. Właścicieli zaś rugowano z do
mu bezwzględnie, często przez policję.

Nie rozwiązywało to sytuacji, Wła
ściciele nieruchomości są wysoko opo
datkowani na rzecz miasta i stanu, 
zwłaszcza na drogi i szkoły Opowia
dano. że np. posiadacz domku o czte
rech pokojach w małej mieścinie pła
ci rocznie 220 dolarów podatku, który 
gdzieindziej wynosi nawet więcej. Je
żeli się zalega z opłatą podatku przez 
dwa lata, miasto wystawia dom na li
cytację za bezcen. Teraz coraz częściej 
się zdarza, że do licytacji nikt nie sta- 
j,e bo... się nie opłaca!

Bank, otrzymawszy dom po niemo; 
gącym opłacić rat właścicielu, musi 
go wynająć, tak, żeby się odpowiednio 
procentował. Ale jeśli niema lokato
rów, to klęska. Wtedy się dom burzy, 
rozbiera, albo też pozwała sąsiadom 
rozbierać budynki na opał. Instytu
cjom takim chodzi o usunięcie podob
nych domów, gdyż w razie ich utrzy
mywania musiałyby płacić podatki.

Czyż to nie paradoks? W XX. wie
ku. kiedy głód mieszkaniowy jest po- 
wszecnny, rozbiera się domy! I są lu
dzie, którzy na tern robią interesy! O- 
powiadano o pewnym rodaku, analfa
becie z Małopolski, żyjącym od lat na 
obczyźnie, który tak się wydoskonalił 
w rozbiórce domów, że zrobił na tern 
w ciągu dwu czy trzech lat około 
150.000 dolarów.

Analogiczny paradoks widać na 
farmach polskich. Zdarzają się wypad
ki, że wskutek kryzysu właściciel nie 
może opłacać rat albo też nie jest w 
stanie opłacać dzierżawy, lub podat
ków. Wtedy właściciel opłaca za niego 
podatki, nie bierze żadnej tenuty

dzierżawnej za dzierżawę, ale podna- 
jemcę pozostawia na farmie, żeby jej 
pilnował, strzegł dobytku, domu, zwie
rząt i t. d. Cały dochód, który dawny 
dzierżawca czy dawny właściciel ze 
swej pracy zbiera, idzie na jego wy
łączne dobro, a sam właściciel nietyl
ko że nic niema z farmy, lecz dopłaca

Polska polityka morska w roku 1931
Z. Ogólne linje

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*)
Gdynia, w styczniu.

O rok starsze stały się znowu nasze 
dążenia do ekspansji na morzu i nasze 
prace nad umocnieniem pozycji Pol
ski nad Bałtykiem. Niejedno zamie
rzenie zostało zrealizowane, niejeden 
z pomysłów poddany został rewizji i 
niejedno doświadczenie dało nam ta
ką lub inną naukę na przyszłość.

Przedewszystkiem pojęliśmy pra
wie zupełnie, że posiadanie dostępu 
do morza wymaga w nieuniknionej 
konsekwencji wyjścia na to morze i 
objawiania na niem jak największej 
ruchliwości. Praca na morzu dla 
Polski. Ten postulat wcielany jest 
w życie ochotnie i z dużym uporem. 
Rok ubiegły wykazał, że idea morska 
w Polsce zatoczyła jeszcze szersze krę
gi, aniżeli w roku poprzednim. Uczu
ciowość i sentyment w stosunku do 
morza ustępują w naszem społeczeń
stwie trzeźwej ocenie możliwości ko
munikacyjnych i kupieckich i wy
trwałemu dążeniu do ujarzmienia ży
wiołu.

Te przesłanki, przyswojone na 
podstawie obserwacji i analizy do
brych wzorów obcych, cechowały już 
wyraźnie życie Polski w ubiegłym ro
ku na morzu i nad morzem. Wyko
rzystanie morza dla celów komunika
cyjnych i kupieckich, oraz ujarzmie
nie morza jako takiego. Akcja ta 
pogłębiła automatycznie łączność kra
ju z wybrzeżem i Pomorza z resztą 
Polski.

Zgórą dziesięcioletnia praca naro
du polskiego nad morzem i na mo
rzu okazuje w wyniku zalążki owo
ców przyszłych plonów. Zdajemy so
bie już jasno sprawę .z naszych poczy
nań. Działanie na morzu przestaje 
mieć dla nas charakter czynności nad
zwyczajnej, egzotycznej; wchodzi po- 
prostu w krew. Morze staje się dla 
Polaków nieodzownym elementem. 
Coraz to logiczniej myślimy katego- 
rjami morskiemi i coraz to powszech
niejsze staje się pojęcie, że swoboda 
ruchu na morzu jest największą wol
nością tego świata.

Naszkicowane powyżej pogłębienie 
polskiej ideologji morskiej, objawiło 
się w roku ubiegłym szeregiem kon
kretnych i szczęśliwych poczynań. 
Obrót towarowy drogą morską, przez 
Gdynię i Gdańsk, wzrósł z 11,3 milj. 
tonn w roku 1930 na 13,5 milj. tonn w 
roku ubiegłym. Szczególnie radosny 
jest wzrost obrotu towarowego w Gdy
ni z 3,6 milj. tonn w roku 1930 na 5,3 
milj. tonn w roku 1931. W ciągu sze
ściu lat, od roku 1925, obrót towarowy 
Gdyni powiększył się stokrotnie! Obrót 
towarowy Gdańska trzymał się w ro
ku ubiegłym, na dotychczasowym, re
kordowym poziomie i wynosił, tak jak 
w roku 1930 — 8,2 milj. tonn. Znacze
nie tej cyfry zrozumiemy, gdy uprzy- 
tomnimy sobie, że obrót towarowy 
Gdańska w roku 1913 wynosił wszyst

Paszporty bezwyznaniowe
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Otrzymujemy wiele listów z zapy

taniem, dlaczego w wydawanych obec
nie przez urzędy gminne i magistraty 
dowodach osobistych pominięto rubry
kę wyznaniową. Można jeszcze zrozu
mieć przyczyny, dla których w kra
jach, gdzie istnieje rozdział Kościoła 
od państwa, pomija się w dokumen
tach osobistych wyznanie. Ale u nas 
w Polsce takiego rozdziału niema, 
konstytucja uznaje wyznania religijne, 
a Kościołowi katolickiemu zapewnia 
naczelne stanowisko. jako religji 
większości ludności państwa polskie
go.

W czyim interesie pominięto rubry
kę wyznaniową w dowodach osobi
stych?

Uroczystości papieskie
w archidiecezjach gnieźnieńskie] 

i poznańskiej
(KAP). J. Em. ks kardynał-Prymas

pocuczył ajrchidiaceziainai Lidze k&U>

do niej, regulując świadczenia podat
kowe...

Polacy stracili na kryzysie dotądO 
koło 50.000 domów, a przez to około 
ćwierć miljona dolarów, wpłaconych 
uprzednio bankom, które przepadły.

Ale na tem nie kończy się wcale ich 
niedola... (w)

kiego 2,1 milj. tonn, czyli był ilościowo 
cztery razy mniejszy.

W handlu zamorskim Polski dał® 
się zaobserwować w roku biegłym, ż® 
w dziedzinie eksportu stosunek pomię^ 
dzy wywożonemi surowcami i półfa
brykatami, oraz artykułami gotoweml 
przestał być tak jaskrawo niepropois 
cjonalny, jak w latach poprzednich« 
Stosunkowo małowartościowe surow- 
ce, jak węgiel i drzewo, jeszcze domi
nują, ale nie zacieniają już zupełnie 
innych cennych pozycyj. Wywieźli
śmy bardzo dużo produktów przemy- 
słu rolniczego, jak bekonów, szynek, 
drobiu, jaj, masła, puchu itd., dalej du
żo manufaktury, cynku, łuskanego ry
żu i obrobionego drzewa. W impor
cie, chociaż ograniczyliśmy się do to
warów najpotrzebniejszych, wyklu
czyliśmy w wielu wypadkach pośre
dnictwo i nauczyliśmy się kupować 
wprost u producenta. Początek taki 
zrobiono w Gdyni w roku ubiegłym z 
bawełną i śledziami i wolno mieć naj
lepsze nadzieje co do rozwoju w przy
szłości tych transakcyj. Nadzieje te 
są tembardziej uzasadnione, że u- 
chwalone z końcem ubiegłego roku 
protekcyjne dla portów polskich staw
ki celne, spowodują wielki wzrost im
portu drogą morską przez Gdynię i 
Gdańsk.

O ile każdy z portów polskich wy
kazuje sam w sobie bardzo korzystne 
wyniki za rok 1930, to stwierdzić nale
ży, że stosunki pomiędzy Gdańskiem 
i Polską wraz z Gdynią z drugiej stro
ny, w ubiegłym roku uległy dalszemu 
pogorszeniu. Gdańsk, rządzony przez 
nacjonalistów, zajął wobec Polski i 
Gdyni wyraźnie wrogie stanowiska 
Aktów złej woli Gdańska można wyli
czyć bardzo wiele. W interesy naszej 
polityki morskiej ugodziły Skargi, za
niesione przed trybunały Genewy i 
Hagi. Decyzja komisarza Ligi Naro
dów, hr. Graviny, z dnia 2G październi
ka r. z. nałożyła na Polskę obowązek 
pełnego wykorzystywania portu gdań
skiego, chociażby to było połączone z 
uszczerbkiem Gdyni, a orzeczenie try
bunału haskiego z pierwszych dni 
grudnia zabroniło polskim statkom 
wojennym zawijać bez większych for
malności do portu gdańskiego. Po
wyższe decyzje, dla Polski nad wyraz 
przykre, są również w pewnej mierze 
skutkiem złego nastawienia się na
szych sfer urzędowych wobec wolnego 
miasta, oraz szeregu niezręczności na
szej dyplomacji, popełnionych na tere
nie międzynarodowym.

Sumarycznie, bez wglądania w 
szczegóły, powiedzieć można, że w ro
ku 1930, w sprawach związanych s 
morzem, Polska zrobiła duże postępy. 
O szczegółach, dotyczących rozwoju 
naszej floty, Gdyni, portu i miasta, po
mówimy w następnym artykule.

Fob.

lickiej w Poznaniu zorganizowanie u- 
roczystych obchodów papieskich ce
lem uczczenia 10-lecia rządów Jego 
Świątobliwości papieża Piusa XI.. wy
znaczając na dzień tych obchodów 
niedzielę, 14 lutego b. r.

W związku z obchodami przystąpił 
sekretarjat generalny archidiecezjalnej 
Ligi Katolickiej w Poznaniu (Al. Mar
cinkowskiego 22) do\ wydania: wykła
du. kazania, oraz portretu Ojca św, z 
własnoręcznym podpisem i błogosła<- 
wieństwem.

Morze uszczęśliwia biedaków,
Gdynia, 5. 1. (Tel. wt). Na Bał

tyku rozbił się ostatnio niemiecki 
transportowiec ,,Helene“, płynący do 
Królewca, Obecnie morze wyrzuciło w, 
ojkolićy Darsserort (Pomerania) nieźli- 
ęzoną ilość funtowych paczek marga
ryny, skrzynie z kawą, herbatą, kakao, 
konserwami, mydłem i smalcem. Cala 
ludność nadbrzeżna, mimo interwencji 
władz granicznych, korzysta obficie 
z niespodziewanych darów morza Sam 
ładunek margaryny, który znajdował 
się na statku „Helene“. składał się z 
200,000 sztuk funtowych paczek. S. B.
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Dalsze aresztowania
w Ind|ach brytyjskich

Pterwsse ofiary walk z policją angielską
Londyn, 5. 1. (Tel. wł.). Krótko 

po aresztowaniu Gandhiego i Patela, 
aresztowano również Prasada, który 
został mianowany ostatnio przewodni
czącym kongresu panindyjskiego.

Bombay, 5. 1. (PAT). Ansari zo
stał mianowany przewodniczącym kon
gresu panindyjskiego, jako zaątępca 
Prasada, którego aresztowano wczoraj.

Londyn, 5. 1. (Tel. wł.). Kwatera 
główna indyjskiej partji nacjonali
stycznej została obsadzona przez poli
cję angielską. Na wszystkie zebrania 
stronników Gandhiego wkracza policja 
i rozwiązuje je, uciekając się często do 
użycia siły.

W Kalkucie aresztowano 20 osób, 
które stały przed bojkotowanemi ma
gazynami angielskiemi.

Bombaj, 5. 1. (PAT). W Cavnporę

policja musiała kilkakrotnie szarżo
wać i rozpraszać tłum za pomocą pa
łek gumowych. Manifestanci, rozpró
szeni przez policję, natychmiast zbie
rali się ponownie w nowej dzielnicy. 
Po całem mieście krążą patrole poli
cyjne. W Allahabad 2 osoby zostały za
bite, kilka odniosło rany. Przeszło 20
osób zostało aresztowanych.• • •

B o m b aj, 5. 1. (PAT). W oświadcze
niu, wydanem przed aresztowaniem, 
Gandhi przedstawił raz jeszcze pro
gram powstrzymania się od współpra
cy, którą należy podjąć po jego areszto
waniu. Gandhi zaznacza, że Hindusi 
powinni otoczyć jaknajdalej idącą op e- 
ką wszystkich mieszkających w In- 
djach Anglików, ich żony i dzieci.

Dowódcy zarzucono, że nie podał ofi
cerowi dostatecznie dokładnych wska
zówek, w jaki sposób ma okrążyć cy
pel półwyspu helskiego.

Powyższe orzeczenie hamburskiego 
urzędu morskiego podcina pogłoski, 
które informowały, że utknięcie nie
mieckiego statku na mieliźnie spowo
dowało fałszywe oznaczenie mielizny 
przez władze polskie i równocześnie 
dowodzi, że tak zachwalana niemiec
ka marynarka handlowa daleka jest 
od doskonałości. S. B.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 5. 1. 1932 t.

zawiera dzisiejszy numer Kurjera Poznańskiego.

Warunki . Handel hurtowy, earytel Po- 
mań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęsiościomierza: 1) żyła poznań 
«kieso 71,3 ks. 121 f w h.k 2) żyta po 
morskiego 69.95 kg (119.1 f w b-i: 3* p*ze- 
nicy poznańskie! 74.8 kg (1271 f w h i: 
4. pszenicy pomorskiej 74.35 ku 1126 4 
f w h i: 5i jęczmienia pozn i Dom a) 64 
do 66 kg bi 68 kg . 6) owsa oozn. i pom 
43,55 kg. (74.1 f w h i.

Cenv tranzakcyine
Żyto 1175 tonn par. Poznań . 0 

(łapo«'.hien p «pi knine
Pszenica 100 tonn par. Poznań . , 

Usposobienie spnkoine
Ceny orientacyjne

Jęczmień a) 64—66 kg. ... 20 60—
Jęczmień b) 68 kg ... 22.25—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , 25.50—

Usposobienie spokojne.
OwieŁ . . . 2275—

27.25

24.76

21 50
23.25

27.00

23.25

Kurs złotego. Dziś rano notowano ^urs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8 91 złKurs marki niem. 1 guid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 1UU 
mk. niem. w dewizach 210.75 zł., gotowką 
209.70 zł., za 100 guid. gd. w dewizach 173.6b 
do 173.52 zł., gotówką 173.32 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĄŻKA
Poznań, 5. 1. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieido- 
wego była w dalszym ciągu słaba. Obroty 
były ograniczone, tranzakc.je zawierano 
z pewną rezerwą.

Z notowanych papierów płacono za
5 proc poż konwers., która wykazała 
zniżkę, 36 proc., natomiast z papierów lo
kacyjnych P Z K. ofiarowano nadal fc/o 
listy dolarowe stare po dotychczas naj
niższym kursie 64 proc., zaś 4 proc listy 
konwert. handlowano po ostati.im kursie 
28 proc, w tranzakcjach. Mniejsze ilości
6 proc, listów żytnich obracano po 13.— 
bez kwalifikacji do notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 102. —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs » orocentach n mitiału)?
5% Pożyczka konwersyjna 36% P.
3% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

64% O. . „ „
4% listv zast konw. Pozn. Ziem. Kred.

28% +
Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za '. akcję)
Bank Polski I em. 102.—- P.

Tendencja słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA

To jest najlepszym drogowskazem do centrali „drobnych ogłoszeń“:

Poznań, św. Marcin 70.

Usposobienie «łabę.
Mąka żytnia 65% wł work. 37.50—

Usposobienie spokotne 
Mąka pszen 65% wl work. 36.25—

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....<« 15.75—
Otręby oszenne . . . » . 1*00—
Otręby pszenne (grube) » » 15 00—
Bzenak ...... i » 32.00 —
Gorczyca . . » . » » » 33.00—
Groch Victoria .<.«,» 24.00—
Groch Foigera........................ 29.00—
Ziemniaki fabr za kilo % 0.00—

38 50

38.25

16.25 
15.00 
16.00 
33 00 
40.00 
28.00 
32.00 
0.20

Spis ludności w Gdym
przyniósł niespodzianki

Gdynia liczy tylko 30.000 mieszkańców — Na jedną kobietą 
przypada dwóch mężczyzn

Ogólne usposobienie spokdne. 
Tranzakeie na odmiennych warunkach:

żyta 15 tonn, pszenicy 120 tonn.

z dnia 5. 1. 1932 r.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjeun. tr. 8.90, sp.: 8.92, kup
8,88.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Gdań«k 173.90 174.33 173.47
Holandia 358 80 359.70 357 90
Londyn 30.15 30.28 29.93
Nowy Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nowv Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Parvż 35.Í6 35.15 34.97
Praga 26.41 26.47 26.35
<’wajcarja 174 30 174.73 l'<3.8?
Beriin 211.70

Papiery wartościowe i obligacje;

Gdynia, 5. 1. (Tel. wł.). Wynik 
episu ludności w Gdyni, stosownie do 
instrukcyj głównego urzędu statystycz
nego, trzymany jest w tajemnicy, ale, 
jak słychać, sprawił niemiłą niespo
dziankę.

Chociaż prasa zwracała często uwa
gę, że na podstawie spisów kościelnych 
i spisów osób uprawnionych do głoso
wania w ostatnich wyborach do Sejmu 
i Senatu, liczba mieszkańców Gdyni, 
łącznie z okolicznemi osiedlami, nic 
przekracza w żadnym wypadku 35.000 
głów, władze rządowe w enuncjacjach 
swoich powoływały się stale na liczbę

50,000. Tymczasem według spisu z gru
dnia r. z. liczba mieszkańców Gdyni nie 
przekracza granicy 30-tysięeznej.

Znamienna jest również nadzwy
czajna dysproporcja pomiędzy mężczy
znami i kobietami. Gdy normalny sto
sunek pici jest mniejwięcej jak 1 :1, 
to w Gdyni na jedną kobietę przypada 
prawie dwóch mężczyzn. Zjawisko to 
zaobserwowały już dawno w praktyce 
tutejsze panie, które ustawicznie mu
szą zmieniać służące, ponieważ każda 
dziewczyna w bardzo krótkim czasie 
wychodzi zamąż.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 5. 1. 1932 r. 

Spędzono: wołów 71, buhajów 162,
krów 277, świń 2100, cieląt 618, owiec 160, 
razem 3388 zwierząt.
(Cery loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

3% doż bud .»»»•• 
5% poż konw. . « » » • 
6% poż doi. ..«»»« 
4% premj doi. . , . » » 
7% poż. stabil. . . .. ■

Akcje w złotych: 
Bank Polski ....
Bank Powsz. Kred. . . <, . 
Puls . . . . * • » ■
Pocisk
Ilaberhuscb . . a s > > »

31.00

53.25

52.25

30.00
39.75
54.00
42.00
50.25

0.00—105.00 
0.00—100.00 
0.00— .27.05 
0.00— 1.22 
0.00— 44.00

Dyskusja w Senacie
nad expose min. Zaleskiego

Warszawa, 5. i. (Tel. wł.) Po
siedzenie komisji spraw zagranicznych 
Senatu zostało wyznaczone na wtorek, 
12 stycznia. Będzie na niem przepro
wadzona dyskusja nad expose min. Za
leskiego. Zaleski przed dyskusją udzie
li prawdopodobnie wyjaśnień o wyni
kach pobytu w Warszawie rumuńskie
go ministra Ghiki. (w)

Borah u ambasadora Polski
Warszawa, 5. 1. (Tel. wł.). — 

Depesze które nadeszły z Waszyngto
nu, podkreślają niedzielny udział sena
tora Boraha w śniadaniu, urządzonem 
przez ambasadora Filipowicza. Borah 
nie utrzymywał stosunków towarzy
skich i bywał tylko tam, gdzie musiał 
ze względu na pewne okoliczności. Wi
zyt? jego u Filipowicza tłomaczą jako 
zakończenie incydentu, wyłonionego 
przed kilku tygodniami na tle Pomo
rza. (w)
Ucieczka łotewskiego transportowca.

Gdyńia. 5. 1. (Tel. wł.). Władze 
tutejsze zajmują się zbadaniem przy
czyn ucieczki łotewskiego statku ..Cur
land“,'który mimo nałożeniu na niego 
aresztu za długi w sumie 24.000 zł bez 
przeszkody wypłynął z portu i uciekl 
do Libawy.

Ucieczka statku nastąpiła w dniu 
24 grudnia r. z. Statek „Curland“, znaj-

dujący się przy Nabrzeżu Szwedzkiem, 
został z niewiadomych powodów skie
rowany za falochron, gdzie miał być 
uwięziony do czasu zapłacenia długów. 
Tymczasem transportowiec skorzystał 
ze swobody ruchów i czmychnął na 
otwarte morze. Z powodu niedbalstwa 
Urzędu Marskiego skarb państwa zor 
stał narażony na poważne straty S. B.
Kto ponosi winę za wypadek statku 

„Eduard“?
Gdynia, 4. 1. (Tel. wł.) Urząd 

morski w Hamburgu rozpatrywał o- 
statnio sprawę osadzenia niemieckie
go statku „Eduard“ na mieliźnie koło 
Helu, co zdarzyło się w dn. 3 grudnia 
r. z. Kapitan Schwerdt zeznał, że, gdy 
statek osiadł na mieliźnie, usiłował 
ulżyć mu przez wrzucenie w morze 
pewnej ilości worków z kartoflami, 
drzewa i celulozy .Sześć do ośmiu ho
lowników z Gdyni i Gdańska propo
nowało swoje usługi, ale dowódca 
statku za nie podziękował. Dopiero, 
gdy wiatr zmienił kierunek i fale po
częły zalewać statek, który wciąż 
tkwił na mieliźnie, kapitan zmuszony 
był skorzystać z holowników. Statek 
„Eduard“ przebył na mieliźnie 36 go
dzin.

Oskarżyciel publiczny orzekł, że 
winę ponosi zła nawigacja pierwszego 
oficera i, że tylko ze względu na jego 
nienaganną przeszłość, nie domaga się 
pozbawienia go patentu. Urząd wydał 
orzeczenie, że osadzenie statku „Edu
ard“ na mieliźnie koło Helu spowodo
wała „zupełnie niedostateczna“ nawi
gacja wachtowego pierwszego oficera.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsist6 wytuczone nie- 
oprzęgane............................ 74— 80

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 ...... . 62— 68

Mięsiste tuczone starsze . » 46— 52
Miernie odżywione ...» 36— 44

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . -. 62— 68
Tuczone mięsiste .... 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................................. 42— 50
Miernie odżywione . < , » 34— 42

Krowi’:
Wytuczone pełnomięsiste . . 70— 80
Tuczone mięsisia .... 62— 66
Nietuczone dobrze odżywione 36— 4t
Miernie odżywione .... 26— 30

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 70— 78
Tuczone mięsiste................... 60—63
Nietuczone dobrze odżywione 46— 56
Miernie odżywione . . , . 34— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . , « » 34— 42
Miernie odżywione . . , < 28— 32

Cieleta:
Najprzedniejsze cielęta wy

tuczone ................... .... , „ 80— 90
Tuczone cielęta...»»» 70— 76
Dobrze odżywione . . ? ? 60— 68
Miernie odżywione . . . , 54— 58

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste Ja

gnięta i miód ze skopy . . 70— 84
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ................................. 56— 64
Dobrze odżywione................... 00— 62

ŚWINIE {TUCZNIKU;
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi . . . . . 36—100
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi........................ 88— 94
Pełnomięsiste od SC do 100 kg 

żywej wagi.... 82— 86
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi.............. ......... 74— 80
Maciory i późne katastry . . 80— 90
Świnie bekonowe ..... ,78— 82
Świnie bekonowe loco stacja załadowania 

I — 74—76, II — 70—74.
Przebieg targu spokojny.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za i 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 5. 1. 1932 r.

Pszenica march 75—76 kg. 222.00— ¿24.00 
Tendencja mocna.

Żyto march 72—73 kg. . . 185.00—187.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień ..... 153.00—165.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze
mysłowy ............................ 148.00—152.00
Tendencja spokojna.

Owies march.......................  134.00—142.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Mąka pszenna . • ■ •
Tendencja mocniejsza.

Mak- żytnia 70% ....
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . . , : 
Tendencja spokojna.

Ospa żynia . . s ,
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . ... .
Groch drobny jadalny . . ■. 
Groch pastewny . . » , s
Peluszka . . . . a » » ,
Bób I,
Wyka i . s
Lubir, niebieski . » » , . 
Lubin żółty
Seradela, nowa ,
Kuchy lniane 37% .... 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone imączka) 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamb jrg...................
'irót. Scya ekstrahowany 45% 

loco Szczecin .... 
Płatki z smniaczane .
Słoma żytnia pras drut. . . 
Słoma pszenną prac, drut 
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. . 
Słoma żytnia dł wiązana 
Słoma żytnia pras sznur 
Słoma pszenna pras, sznur. 
Sieczka . . .
Siano handlowe 
Siano dobre I pok 
Lucerna luźna .
Tymoteusz luźny 
Simo koniczynowe luźne 

Tendencja stała 
Ogólna tendencja mocniejsza.

27.00—31.00

25.85—27.90

8.75— 9.00

9.00- 9.50

21.00—27.50 
21.50—24.00 
15.00—17.00 
16.00—18.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
13 50—15 50 
22.00—27.00 
12.20-12.40 
12.20 
11.90 
6.40- 6.50

10.70

11.20
12.10—12.30
0.75— 
0.60— 
0.70- 
0.65— 
0.75— 
0.55— 
0.50— 
1.20— 
1.20— 
1.70— 
2.40— 
2.35 —

0.90
0.70
0.85
0.75
0.90
0.65
0.60
1.45
1.45
1.90
2.70
2.65

2.25— 2.55
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Tragedja obłąkanego reemigranta
Sprawa zaginięcia dakóba Bartosza okryła, tajemnicą.... 

fal morskich
Gdynia. 5: 1. (Teł."Wł.). 'WfcwteÓ 

Stanów Zjednoczonych wysiedliły ó- 
statnió piŁzyniuśpwo Polaka, Jakóba 
Bartosza, podejrzanego o umysłową 
chorobę. Bartosza dostawiono na ąmę- 
rykańskim statku do Londynu, skąd 
zdano go na pokład polskiego statku 
„Premjer". 'Dozorcą jego uczyniono ste
warda 3-iej klasy. Bosego, który na noc 
zamykał go w kabinie, a w ciągu dnia 
wszędzie niu towarzyszył,. W dniu 20 
grudnia r. z., gdy „Premjer“ znajdował 
się na Morzu Północnem, Bartosz o 
godzinie 10 wieczór udał się na spoczy
nek. Steward Rosę słał mu łóżko, a 
gdy się odwrócił Bartosza nie było w 
kabinie. Poszukiwania nie dały rezul-

Z procesu więźniów brzeskich
Beplika prok. Grabowskiego

Wczorajszy dzień procesu przezna- ■ 
czony został — jak już donosiliśmy w 
relacji telefonicznej — na odpowiedź 
prokuratorów lawie obrończej. O godz. 
10.30 rano wystąpił z przemówieniem 
prok. Grabowski.

Na wstępie swego przemówienia 
oskarżyciel publiczny stwierdza, że 
wśród 18 przemówień obrońców w pro
cesie więźniów brzeskich, znajdują się 
wielkiej miary przemówienia politycz
ne, znajdowały się w tych mowach cy7 
taty i opinje o postępkach mężów sta
nu różnych stuleci, zawarte w nich by
ły finezje prawa konstytucyjnego i. 
państwowego, co wszystko razem p. 
Grabowski nazywa ,jakby kursami do
kształcającemu w sprawach politycz
nych".

Prokurator przyznaje, że były w 
tych przemówieniach także momenty 
prawnicze i uznaje, że w tych .krót
kich momentach sąd był na właści- 
wem miejscu.

Czasami „znużone umysły“, zda
niem prokuratora, wprowadzane zo
stały przez obrońców w „oazę dowci
pu“, a dzień ostatni w przemówie
niach obrony nazywa .oskarżycie! 
dniem silnych wrażej dnietą pirotęęń-: 
niki oratorskiej, zamkniętym W ©stat- 
niem przemówieniu „piękną klamrą 
klejnotu „uczucia".

Jaki wynik tego, — pyta prokura
tor i, odpowiada: „Jesteśmy wszyscy 
zmęczeni". I to niełylko ci — dowodzi 
p. Grabowski, — którzy biorą udział 
w procesie, ale nawet — społeczeństwo. 
„W tej powodzi słów przychodzi stan, 
kiedy człowiek nie jest w stanie obej
mować umysłem z należytą ostrożno
ścią wszystkiego, co się mówi“.

Nazwa procesu
Jeżeli chodzi, o nazwę procesu, to 

nie będę się spierał: powiedzmy, że 
proces posiada nietylko historyczne, 
ale wręcz kosmiczne znaczenie. Po
wiedzmy, że nawet wszystko w eterze 
jest nim przejęte i że potok słów mógł 
wywołać zmiany bardzo istotne.

Środki walki
Środki walki używane w każdym 

procesie składają się z dwu kategoryj: 
po pierwsze — rzeczowy materjał, któ
ry można nazwać grą w mijanego; po 
drugie — dążenie do poniżenia, zdys
kwalifikowania przeciwnika. Nie 
wiem, czy ta druga metoda przynosi 
plony.

Prok. Grabowski dowodzi dalej: ża
den z nas, prokuratorów, w tej sali są
dowej nie wykracza poza rolę z usta
wy wypływającej. Nie ma się tu po
glądów politycznych i osobistych: jest 
się jedynie prawnikiem i oskarżycie
lem. Jeden z pp. obrońców, mówiąc o 
odprawianiu „nabożeństw majowych“ 
przez oskarżycieli, zrobił napomknie
nie o karjerowiczostwie. Skąd tytuł 
moralny do takich inwektyw? Czy 
może te straszne trzy litery, o których 
mówił ów obrońca — „bić", są mniej 
ohydne niż cztery litery — „lżyć"?

Metoda wymijania
Prok. Grabowski mówiąc o drugiej 

metodzie walki, nazwanej przez siebie 
„grą w mijanego“, dowodzi, że gdy ze 
strony oskarżenia był wysunięty argu
ment. spotykał się on ze strony prze
ciwnej albo z drwinami, albo z przej
ściem do porządku dziennego.

Obrona np. wyjaśniła, co ma ozna
czać słowo „walka“ w odezwach „cen
trolewu" Tymczasem w okólniku P. P. 
S. nr. 10, podpisanym przez Pużaka 
jeszcze przed kongrósem, „centrole
wu“. jest mowa o tem. że czynniki rzą
dowe starają się na wszelki spotób

tatu; Bartosz przepadł bez śladu. Po
nieważ mówił do towarzyszy podróży, 
że do Polski nie dojedzie, więc przypu
szcza się; że popełnił samobójstwo, 
i • Sprawę zaginięcia Jakóba Bartosza 
rozpatrywała wczoraj tutejsza Izba 
Morska. Sędzia Speichert, po przesłu
chaniu świadków, stewardów Bosego 
i Langowskiego, doszedł do wniosku, 
że nie jest to „wypadek morski'', prze
widziany ustawą i przekazał sprawę 
prokuratorji. Jeżeli zaginięciem Jakóba 
Bartosza nie zajmie się jego rodzina, 
to przypuszczać można, że wypadek 
ten zostanie złożony do aktów i pozo
stanie na zawsze tajemnicą fal mor* 
skich. > S. B.

rozbić P. P. S„ ale przecież w rządzie 
są przeważnie wojskowi, ci nie mieli 
z walką styczności, a tymczasem w P. 
P. S. są ludzie, którzy znają się na 
nowoczesnych walkach robotniczych. 
Jasne jest więc, że mowa tu o walce 
fizycznej.

Ad w. Honigwill: To posadźcie 
Pużaka na ławie oskarżonych.

Przewodniczący: Uprzedzam 
pana adwokata, że będę stosował re
presje.

Na udowodnienie rewolucyjnych 
jdźiałań w P. P. S„ prok. Grabowski 
przytacza inne okólniki P. P. S., 
„Kwartalnik Socjalistyczny" i dowo
dzi, że obrona nie omawiała wcale o- 
dezw do policjantów i oficerów, a prze
cież władze policyjne miały wiadomo
ści konfidencjonalne, że odezwy te kol
portowali członkowie P. P. S.

Prok. Grabowski dziwi się, że obro
na ironizowała arsenał, znaleziony u 
Wohnouta, a pominęła zupełnem mil
czeniem wiadomość, zamieszczoną w 
nielegalnym biuletynie o konfiskacie 
300 rewolwerów, 300 strzelb i 192 kara
binów,. f

Prokuratór, wracając do wiadomo
ści, zaczerpniętych przez władze w dro
dze >Snfi3Óhcjonainej, dowodzi, że nie 
można w procesie pomijać tych dowo
dów, bo bez wiadomości wywiadu po
licyjnego nie mógłby się odbyć żaden 
proces.

Wywody prawnicze
Następnie prok. Grabowski w dłu

gim wywodzie, ściśle prawniczym, u- 
dawadniał słuszność swej kwalifika
cji prawnej. Powołując się na orze
czenie judykatury niemieckiej, twier
dził on, że najbardziej wstępne działa
nia przygotowawcze powinny być ka
rane. Zdaniem prokuratora oskarże
ni starali się zrewolucjonizować woj
sko i policję i chcieli użyć tłumu jako 
środka działań rewolucyjnych. Na po
parcie swego zdania przytoczył oskar
życiel publiczny liczne ustępy z dzieł 
powag prawniczych z Tagancewem na 
czele. Na podstawie twierdzeń tego 
samego Tagancewa udawadnia pro
kurator, że istniała przemoc fizyczna 
w sensie oddziaływania na wolę człon
ków rządu. Pod koniec swego prze
mówienia prokurator polemizował z 
tezami, wysuniętemi przez obronę, 
twierdząc, że jedyną słuszną tezą o- 
brończą było przyznanie się do dzia
łań zbrojnych w obronie zagrożone, 
konstytucji i porządku prawnego.

„Popieram oskarżenie...**
Jestem w tem położeniu — kończy 

prokurator, że muszę powiedzieć o- 
statnie słowo. Ostatnie słowa obroń
ców były skierowane wprost do was 
panowie sędziowie, do waszych su
mień, serc i rozumu. Twierdzono tu. 
że wy jesteście ostatnią redutą spra
wiedliwości, że dyktatura zatrzymała 
się wstydliwie u progu tej świątyni 
prawa, i że oni, obrońcy, z całym spo
kojem oddają wam rozstrzygnięcie te, 
sprawy. •

Ja nie będę apelował do sprawie
dliwości, bo ona jest waszym pierw 
szym i świętym obowiązkiem. Ja po
zwolę sobie na końcu powiedzieć sło
wa nieco twardsze 1 nieprzy jemne 
obliczone na wysoki pcziom sądów w 
sensie kompetencji moralnej.

Emil Faquet, mówiąc o demokracji 
widzi w życiu wspólczesnem naduży
cie idei demokratycznej. Twierdzi, żt 
dziecięćięm źle pojętej demokracji jesi 
nieuchronnie kult niekompetencji, 
w tym dziele poświęcony jest rozdzja 
wam, panowie sędziowie Mówi tan 
Faquet, że sędzia ma lęk przed opinje

publiczną, zawsze sprzyjającą oskar
żonym, że boi się miejscowej prasy, a 
¡v naszym wypadku stołecznej, i że 
łyje wiecznie pod groźbą omyłki sądo
wej. Sędziowie stają się powoli współ
zawodnikami św. Franciszka, a są
downictwo stanie się w niedługim 
;zasie tylko fasadą i niczem więcej. 
Popieram oskarżenie w całej roz
ciągłości.

Repliki obrońców
Prokurator Grabowski zakończył 

swą replikę o godz. 2 po południu. Na 
prośbę ad w. Sterlinga rozprawę odro
czono do dnia dzisiejszego, do godz. 9 
i pół zrana.

Dziś rozpoczęły się repliki obroń
ców, które potrwają dwa dni. Repli
kować będą adwokaci: Szurlej, Ster
ling, Landau i Dąbrowski.

W czwartek nastąpią „ostatnie 
słowa“ oskarżonych. Mówić będą 
wszyscy oskarżeni. Zajmie to około 

dni, poczem zostanie zarządzona 
przerwa dwudniowa dla wydania wy
roku.

Oskarżeni zakończą swe mowy 
prawdopodobnie w przyszłym tygod
niu: 13 lub 14 stycznia.

Na tropie defraudanta
Z kół bankowych komunikują nam. 

co następuje:
„W jednym z większych banków 

polskich w Warszawie długoletni pro
kurent, Jan Hindemuth, dopuścił się 
większej defraudacji, sięgającej sumy

Ujęcie groźnej bandy fałszerzy
“ od podrabiania pieniędzy, poszukiwany przez 

— Świetnie orynizowana szajka
„Specjalista
siedmiu sędziów śledczych

Około 20 listopada ub. r. pojawiły 
się fałszywe 20-złotówki na terenie 
Poznania, a przytrzymały je najpierw 
kasy podatkowe i P. K. O. W dniu 
30 listopada falsyfikaty znaleziono w 
obiegu w większej ilości w Szamotu
łach, a jako rozpowszechniających 
podrabiane pieniądze ujęto Marjana i 
Stefana Sokołowskich (ojciec i syn), 
którzy otrzymaji20-złotówki od l^ppcą 
Webera. w Ćzarn kow ie.

j W dniu 5 grudnia' pojawiły się fal
syfikaty w większej ilości na terenie 
Ostrowa, gdzie aresztowano dwóch o- 
sobników, pochodzących z Poznania. 
Ustalono przytem, że w Ostrowie dzia
łała cała szajka. Członkowie tej ban
dy byli jednak tak przezorni, że zbie
gli natychmiast po aresztowaniu 
dwóch z pośród nich. Później ujęto 
wszystkich w Poznaniu i przewieziono 
do Ostrowa w celu przeprowadzenia 
dalszych dochodzeń.

Jeden z osobników, którego przy
trzymano w Ostrowie przy rozpo
wszechnianiu falsyfikatów w zezna
niach swych wskazał na Poznań jako 
ośrodek fałszerstwa. W dalszych do
chodzeniach stwierdzono, że głównym 
podrabiaczem pieniędzy jest 35-łetni 
drukarz - zecer Józef Tłustowski, z po
wiatu miechowskiego rodem, poszuki
wany od wielu lat przez władze. Tłu
stowski mieszkał u pewnego nieżona
tego szofera bez meldowania i posłu
giwał się różnemi pseudonimami. M. i. 
chodził on pod nazwiskiem Józefa Ku
li, Stanisława Kałkusa i Stanisława 
Trem era. Tłustowski jest głównym 
fałszerzem 10-złotówek, których cen
trala mieściła się w Sosnowcu i ujaw

Wilhelm Hohenzollern
a rząd holenderski

B. cesarz niemiecki zwrócił się do 
rządu holenderskiego z prośbą o udzie
lenie mu pozwolenia na wyjazd do 
Niemiec celem odwiedzenia swej 
siostry Zofji, b. królowej greckiej, 
która ciężko choruje na raka i leczy 
się w pewnej klinice we Frankfurcie 
nad Menem, Rząd holenderski, który 
posiada pewne zobowiązania wobec 
mocarstw w sprawie kontroli nad po
bytem b. cesarza Niemiec, prośbę tę 
w formie uprzejmej odrzucił. Wil
helm II nie ma zamiaru nalegać w tej 
sprawie.

Z różnych stron Polski
Szkoły powszechne Polskiej Macierzy 

Szkolnej na Polesia.
Poleski zarząd wojewódzki PMS w 

Brześciu n. B. donosi, pomimo bardzo 
ciężkich warunków finansowych Polska 
Macierz Szkolna prowadzi na terenie Po
lesia 10 szkół powszechnych: w Lesznej. 
Terpiłowiczach, Nowichowicach i Zaościu

300 tys. zł. Sprzeniewierzenie wyszło 
na jaw nazajutrz po jego wyjeździe na 
urlop zagranicę. O defraudacji powia
domiono natychmiast urząd śledczy, 
który-za zbiegiem wysłał listy gończe i, 
jak nas informują, jest na tropie de
fraudanta. Schwytanie zbiega ułatwi 
fakt, że Hindemuth. uciekając zagrani
cę, zabrał ze sobą żonę i dwoje nielet
nich dzieci.“

Tyle komunikat. Mówi on copraw- 
da mniej, niż sami wiedzieliśmy już 
wczoraj.

Nie, rozumiemy tem bardziej postę
powania miejskiego urzędu bezpieczeń
stwa publicznego, który zapowiedział 
wczoraj niektórym redakcjom, że pi
sma ulegną konfiskacie, jeżeli wiado
mość o defraudacji opublikują, a dzi
siaj nalegał na nie, by się tą sprawą 
wogóle nie interesowano.

Gdyby prasa tej „rady“ usłuchała, 
oddałaby sprawie złą usługę. Prasa ma 
obowiązek wobec społeczeństwa nie za
tajać takich spraw. Musi oczywiście 
przytem tak postępować, by sposobem 
publikacji nie utrudnić działalności 
władz śledczych.

Jeżeli chodzi w szczególności o pi
smo nasze, to zrobiliśmy aż nadto czę
sto doświadczenie, że dla dobra sprawy 
na prośbę odnośnej instytucji odracza
my narazie ogłoszenie danego faktu, a 
ubiega nas za to z wiadomością mniej 
skrupulatna prasa. Zwracamy uwagę, 
że w przyszłości „altruizm“ nasz nie 
będzie już tak daleko sięgał, jak do
tychczas, szczególnie, jeżeli się tego na
szego „altruizmu“ nadużywa.

niona została przez policję przed dwo
ma laty. Aresztowano wówcz.as róż
nych członków bandy, jednak Tłu
stowski zbiegł i ukrył się. Poszukuje 
go 7 różnych władz listami gończemi 
m. i. sądy okręgowe w Sosnowcu i Bia
łymstoku oraz sędzia śledczy w War
szawie.

Równocześnie z Tłustowskim mie
szkał żonaty brat szofera, który z fał- 
szerzam■ zawarł bliższą; znajomość, i 
pomagał przy rozpowszechnianiu pie- 
niędzy. • Tłustowski do połowy listo
pada wydrukował 20-zlotowych fal
syfikatów na sumę 60 tys. zł. Wów
czas sprytny fałszerz usunął całe urzą
dzenie z domu szofera, a głównem je
go usiłowaniem była sprzedaż podro
bionych banknotów.

Brat szofera miał kontakt ze zna
nym na bruku poznańskim fałszerzem 
innego rodzaju, który kupił podrobio
nych banknotów na sumę 28 tys. zł, 
płacąc za nie do rąk pośrednika Tłu- 
stowskiego 8400 zł. Był to główny 
kolporter fałszywych pieniędzy, a do
brał sobie pomocników z kół noto
rycznych złodziei. Wyjeżdżał z nimi 
do różnych miast, kontrolował ich i 
płacił za wymianę 3 zł od banknotu, 
oraz zwracał koszta podróży. Z tego 
samego źródła też kupił falsyfikaty a- 
resztowany w Szamotułach Leon We
ber z Czarnkowa.

Obecnie ujęto już całą gromadę. 
Aresztowany jest główny filar całej 
szajki Tłustowski. poza tem 12 innych 
osobników. W ten sposób unieszkodli
wiona została ta banda, jednak fal
syfikaty jeszcze znajdują się częścio
wo w obiegu. (k)

pow. Brzeskiego, w Bałandryczach, pow. 
Drohiczyńskiego, w Saczkowiczach. now. 
Pińskiego, w Ćmieniu i Mogilnie pow. 
Stolińskiego. w Łunińcu pow Łuniniec- 
kiego i w Podosie pow. Prużańskiego

Dnia 1 stycznia, 1932 roku zostały uru
chomione następujące szkoły powszechne: 
w Sucharwiczach pow Brzeskiego, w Bo- 
szni pow. Drohiczyńśkiego, w Perwiłoce 
pow, Kosowskiego j w Miiorelczycach 
pow. Pińskiego.

Instytut badania zagadnień 
ludnościowych

Powstał w Warszawie Polski Instytut 
Badania Zagadnień Ludnościowych, któ
rego celem jest w myśl statutu prowadze
nie badań naukowych nad zagadnieniami 
ludności. Nie naiży do zadań Instytutu 
prowadzenie iakiejkolwies polityki lud
nościowej. Zarząd Irstytutu stanowią: 
pr* f, Ludwik Krzywicki jako przewodni
czący, dr Marcin Kacprzak i prof. Ste
fan Szulc jako zastępcy przewodniczącego, 
dr Jan Mydlarski jako sekretarz i Icrnacy 
Kräutler iako skarbnik Siedziba Instytu
tu mieści się w Warszawie Aleje Jerozo
limskie 32 Na pierwszem pos edzbn u za
rząd Instytutu wyłonił komisie badań 
nad zmniejszaniem się liczby urodzeń, 
wyznaczając na jej przewodniczącego 
prof. SL Szulca.
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Przeciwstawienie państwa Kościołowi.
w sprawie Sakramentu małżeństwa

Propaganda na rzecz projektu pra
wa małżeńskiego w opracowaniu ko
misji kodyfikacyjnej, czyli na rzecz 
zniszczenia małżeństwa katolickiego, 
nie ustaje w pismach obozu rządowe
go. Ostatnio „Express Poranny" (nr. 
4) w dodatku swym p. t. „Kultura" za
mieszcza obronę tego projektu, podję
tą przez p. J. Wasilkowskiego, docenta 
uniwersytetu warsz., który powtarza 
znane już, ale wcale nie uznane, twier
dzenia prof. Lutostańskiego. Raz je
szcze zjawia się tam podstawowe skie
rowanie sprawy na błędne drogi my
ślowe;

„Władza sądowa stanowi, narówni 
z władzą ustawodawczą f wykonaw
czą, zasadniczą funkcję państwa, pod
stawowy składnik t. zw. zwierzchnic
twa państwowego. Państwo nowożyt
ne, zastrzegając dla swych organów 
wymiar sprawiedliwości we wszelkich 
sprawach cywilnych i karnych, nie 
może zrzekać się sądownictwa w spra
wach małżeńskich. Właśnie z uwagi 
na ich doniosłe znaczenie nietylko dla 
jednostek, lecz i dla całego społeczeń
stwa. Możnaby nawet bronić poglą
du, że przekazanie jurysdykcji w spra
wach małżeńskich 'instytucjom nie
państwowym, choćby nawet najbar
dziej godnym szacunku, jest ograni
czeniem zwierzchnictwa państwowe
go... Przepisy projektu prawa mał
żeńskiego, dotyczące jurysdycji, nie są 
tedy niczem innem, jak tylko realiza
cją konstytucyjnie uznanej zasady 
sądownictwa państwowego, będącej 
podstawową zasadą ustroju państw

Jaką władzę sprawuje cesarz Japonji
Cesarz Hirohito sprawuje władzę 

nie na mocy konstytucji, lecz z tytułu 
dziedzictwa. W r. 1868 cesarz Meidżi 
postanowił nadać Japonji konstytu
cję, która była podarunkiem raczej, 
gdyż lud nie dążył bynajmniej do o- 
graniczenia praw monarchy autokra
tycznego. Ale też i konstytucja poda
rowana przez Mikada nie ograniczała 
w niczem jego praw i przywilejów. 
Na mocy konstytucji powstał parla
ment złożony z dwóch Izb; pierwsza 
składa się z osób mianowanych przez 
cesarza, druga — właściwy parlament 
— zostaje obrana na podstawie głoso
wania powszechnego. Rada ministrów 
odpowiedzialna jest jednak tylko wo
bec cesarza, on też decyduje w ostat
niej instancji o dymisji gabinetu.

W Japonji, politycy, urzędnicy, 
wojskowi nie cieszą się popularnością, 
a lud ma o nich opinję nienajlepszą. 
Autokratyzm stanowi tu przeciwwagę 
i lud widzi we władzy monarchy o- 
chronę i ucieczkę przód nadużyciami 
i uciskiem biurokracji.

Aczkolwiek prerogatywy obecnego 
władcy Japonji, cesarza Hirohito, nie 
zostały uszczuplone przy przebudowie 
ustroju feodalnego i modernizacji pań
stwa, to jednak zadania, które ma 
przed sobą do rozwiązania Mikado o- 
becny, są znacznie cięższe i trudniej
sze, niż te, jakie rozwiązywał jego 
dziadek, cesarz Meidżi. Po jego 
śmierci Japonja wkraczała na drogę 
rozwoju mocarstwowego, wygrawszy 
wojnę z Rosją, ale jej struktura we
wnętrzna nie uległa jeszcze decydują
cym zmianom. Następca Meidżi, ce
sarz Yoshihito, powiększył dziedzi
ctwo ojca, przyłączając nowe teryto- 
rja do obszaru cesarstwa; za jego pa
nowania Japonja wzięła udział w woj
nie światowej po stronie Aljantów. 
Od tej chwili cesarstwo japońskie 
stało się mocarstwem światowem, 
weszło w skład „koncertu“ wielkich 
mocarstw, otrzymało stałe miejsce w 
Radzie Ligi Narodów, zbliżyło się do 
świata zachodniego.

Objąwszy powiększony spadek po 
ojcu, cesarz Hirohito ma dzisiaj przed

Pięciolecie Zrzeszenia 
Młodzieży Narodowej 

w Przemyśla
Przemyśl, 4 stycznia. 

Jak już donosiliśmy, Zrzeszenie
Młodzieży Narodowej w Przemyślu 
obchodziło w tych dniach swoje 5-lo
cie. Z tego powodu przez cały tydzień 
odbywały się w Przemvślu rozmaite 
zebrania organizacyjne oraz manife
stacyjne. Punctem kulminacyjnym 
uroczystości była niedziela, dnia 3 b. 
m., kiedy bdbył się w Przemyślu zjazd

współczesnych. Należy rozpatrzeć 
bliżej te przepisy".

Cały wybieg jest właśnie w tem, 
by sakramentowi przeciwstawić pań
stwo i jego sądownictwo. Ta gra jest 
już dobrze znana i wszelkie wywody 
w tym duchu niczego nowego nie wno
szą, prócz udowadniania raz jeszcze, 
że chodzi tu właśnie o zniszczenie pra
wa kościelnego o małżeństwie kato- 
lickiem przez prawo państwowe. Ni
czem innem, jak potwierdzeniem tego 
właśnie dążenia są słowa prof. Luto
stańskiego, których przytoczeniem p. 
Wasilkowski kończy swe wywody:

„Kto szuka rozstrzygnięcia swych 
praw małżeńskich ze względu na in
teresy porządku świeckiego udać się 
musi do sądu cywilnego, kto szuka 
rozstrzygnięcia sporu ze względu na 
interes sumienia i naukę Kościoła, po
winien udać się do sądu duchownego, 
mającego moc w rzeczach sumienia 
oraz porządku religijnego".

Katolik nie może w sprawie mał
żeństwa szukać rozstrzygnięcia poza 
prawem kościelnem, a prawo pań
stwowe które m.u szukanie innej drogi 
wskazuje i tę drogę pięknie buduje, 
jest właśnie obejściem prawa kościel
nego i pogwałceniem zasady, w naszej 
konstytucji przyjętej, że Kościół Ka
tolicki rządzi się w Polsce własnemi 
prawami, a zatem prawo .państwowe 
nie może tego prawa kościelnego, obo
wiązującego katolików, naruszać ani 
też przewidywać i ułatwiać obchodze
nia go gładko i sprawnie. St. St.

sobą większe zadania, niż jego po
przednicy na tronie. Ciąży na nim o- 
bowiązek kierowania polityką wielkie
go mocarstwa, które pretenduje do 
roli decydującego czynnika na Dale
kim Wschodzie i rości sobie prawa do 
panowania nad brzegami Pacyfiku.

Wielkie cele stawia sobie dzisiej
sza polityka mocarstwowa Japonji, 
wielkie są jednak przeszkody i nie
bezpieczeństwa, piętrzące się na dro
dze, po której kroczy państwo Mika
da. Odpowiedzialnością za losy pań
stwa, za skutki polityki nie dzieli się 
Mikado z nikim, on bowiem jest źró
dłem jedynem władzy w państwie, 
przed nim tylko są odpowiedzialni 
członkowie rządu i Rady Wojennej, 
która jest jednym z głównych filarów 
polityki Japonji.

W obecnych działaniach wojen
nych na terenie Mandżurji rozstrzy
gającym i odpowiedzialnym czynni
kiem wobec kraju i narodu jest ce
sarz, którego główny doradca — Ra
da wojenna — przygotowuje plany i 
przedstawia je do aprobaty Mikada. 
W tych warunkach nietylko parla
ment, ale i gabinet nie odgrywa po
ważniejszej roli podczas posunięć na 
szachownicy politycznej i militarnej, 
co się też uwidoczniło jaskrawo w po
staci konfliktu między ministrem 
spraw zagranicznych, a ministrem 
wojny. Ten ostatni, jako członek Ra
dy wojennej, zależnej jedynie od cesa
rza, działał na własną rękę, wbrew o- 
pinji reszty gabinetu. Pomimo sprze
ciwu pozostałych ministrów zwycię
sko wyszedł z konfliktu' minister woj
ny, który miał za sobą najwyższy au
torytet i aprobatę cesarza.

Pomimo swego wykształcenia i 
kultury europejskiej, cesarz Hirohito 
sprawuje swą władzę w ten sam spo
sób, jak czynił to przed nim cesarz 
Yoshihito i Meidżi. Jest i pozostaje 
autokratą. wierzącym w swe powoła
nie kierownika państwa, wodza i naj
wyższego prawodawcy, bez woli które
go nie może się odbyć żadna zmiana 
zasadnicza w ustroju i życiu kraju.

E. R.

Młodych całego okręgu z udziałem za
proszonych gości z całej Polski.

Zjazd poprzedziło nabożeństwo w 
kościele Serca Jezusowego, po któręm 
piękne kazanie wygłosił wielki przy
jaciel młodzieży ks. prałat Momidłow- 
ski. W południe na sali Sokoła odby
ła się uroczysta akademja, na której 
przemawiali poseł Bielecki z Warsza
wy, który mówił o cechach młodego po
kolenia polskiego, poseł Piestrzyński z 
Poznania, który składał życzenia w 
imieniu Dzielnicy Zachodniej O. W. P., 
i poseł Zieliński z Warszawy, który po
ruszył temat niemiecki.

W imieniu młodzieży lwowskiej

przemawiał redaktor Hrabyk, a w imie
niu Zrzeszenia Młodzieży Narodowej 
w Przemyślu jej energiczny kierownik 
p Bilan. Poczem życzenia składali róż
ni delegaci organizacyj narodowych. 
Uroczystość zakończono odśpiewaniem 
hymnu Młodych. Po obiedzie niezwy
kle interesujący referat o kwestji ru
skiej wygłosił prof. Grabski ze Lwowa.

Wieczorem odbył się uroczysty opła
tek w wielkiej sali Sokoła z udziałem 
przedstawicieli całego społeczeństwa 
narodowego. Szereg przemówień i toa
stów rozpoczął ks. infułat Tomak, pod
nosząc wartość moralną współczesnego 
młodego pokolenia narodowego i ży
cząc mu dalszej, owocnej pracy. Opła
tek urozmaicony był produkcjami ar
tystycznemu Uroczystość zakończono 
tańcami.

Z okazji 5-lecia Zrzeszenia Młodzie
ży Narodowej ukazał się specjalny nu
mer „Ziemi Przemyskiej“, poświęcony 
Młodym, z artykułem naczelnym sen. 
Seydy pod nagłówkiem „Harmonja mię
dzy miodem i starszem pokoleniem na- 
rodowem". Dalsze artykuły zamieścili 
pp. Piestrzyński, Bilan, Barański itd.

Ciężki funt angielski

Taki mocarz i nie może go podnieść

Przez szybkę!

„Orzeł“ -— a „gnojówka“
Wielkopolanie nie zdają sobie 

wcale sprawy, że na same święta ugo
dził w nich — cios miażdżący. Wiel
kopolanie żyją wprawdzie jeszcze, ale 
nie mniej cios był — miażdżący... 
Wprawdzie padł z łamów jednej z efe
meryd literackich w naszem mieście, 
ale mianem jego był ni mniej ni wię
cej, tylko „list pasterski", a mianem 
pseudonimowem autora „Emilencja" 
na „Klechistanie“, vel — padajcie na 
kolana! — p. Emil w własnej swojej 
osobie.

„Emilencja" taki oto zaśpiewał 
pean o Wielkopolsce: kraj „niemrawy 
i grząski“ — „straszne okopy trójcy 
obłudy, pychy i zacofania" — „rezer
wat siedemnastowieczny" — „puszcza 
przesądów i oćmiewań"— „zorganizo
wana zacofaność i namaszczona amo- 
ralność“ „duszna stęchlizna" — 
„niechrześcijańska obłuda, gdzie świę
tość stała się kramarstwem, świątynie 
bankiem, a celem syty kałdun, który 
jak nadęty balon ma utrzymać .wier
nego" na powierzchni gnojówki" — 
„kraina ciemnoty i głuchoty" — „krai
na obłudnej biurokracji wyznaniowej" 
itd. itd. itd.

Prawda? Dzieło etycznie i estetycz
nie piękne, wzniosłe! Dajcie, ojcowie 
miasta, „Emilencji" nagrodę literacką 
m. Poznania! Nikt nie zaprzeczy, że 
na nią zasłużył.

HAEMATOGEN „ERBE“ h .
jest środkiem leczniczym, przywracają
cym w najkrótszym czasie siły żywotne 
wyczerpanym fizycznie i nerwowo orga
nizmom. Dla neurasteników zatem, uzdro- 
wieńców i wszystkich osłabionych fizycz
nie i duchowo stosowanie Haematogeny 
„Erbe“ jest gwarancją rychłego powrotu 
do zdrowia

Pamiętajcie zatem wszyscy, iż Haema- 
tcgen „Erbe“ wpływa odżywczo na tworze-: 
nie się oraz odnawianie czerwonych cia
łek krwi zawierających żelazo, a powodu-? 
jących utrzymanie tkanek ciała ludzkie
go w stanie normalnego zdrowia i roz
woju. Przez dostarczanie organizmowi 
krwi zdrowej, utrzymującej normalną 
ciepłotę ciała, daje mu Haematogen 
„Erbe" odporność potrzebną do walki z 
bakterjami chorobotwórczemu

Jako lek jest Haematogen „Erbe“ 
smaczny w użyciu, przez swą zaś szybką 
asymilację, posiada wartość najodpowied
niejszego środka odżywczego i wzmacnia
jącego. Dr L. K

Pw 9 837-61,37

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Gorzej coprawda z przykładami, 
tych, którzy z tej „gnojówki" wielko
polskiej uciekli, nie mogąc tu wytrzy
mać.

■Berwiński? Wówczas Wielkopol
ska przodowała duchowo innym dziel
nicom; ale Berwińskiemu było lepiej 
w Turcji, niż w Polsce.

Przybyszewski? Jego modernizm 
erotyczny czuł się lepiej w Berlinie i 
w Monachjum, niż w małym Pozna
niu.

Kasprowicz? Opuścił Wielkopolskę 
za niemieckich czasów, ale wciąż ma
nifestował dla niej miłość i cześć, a od 
powrotu do Poznańskiego po odzyska
niu niepodległości wstrzymać go zdo
łały Lwów i jego wszechnica zaledwie 
z trudem.
_ Więc z przytoczonemu przykładami 
kiepsko. Ale najgorzej z- nieprzytoczo- 
nym własnym przykładem. Jeżeli 
Wielkopolska jest taką „gnojówką“, to 
na co w tym „gnoju" siedzi taki — 
„orzeł“, jak „Emilencja“? Jeszcze się 
tu nie udusił? Nietylko żyje, ale do
brze żyje i tyje. Przyjechał do nas bez 
„sytego kałduna“, może z podartemi 
butami — a dzisiaj? Fiu, fiu! co się 
u nas zrobiło z „chudego" poety!

Jak to przyjemnie sytym śpiewać 
dla głodującej braci po lutni o nędzy 
materjalnej i moralnej i piorunować 
na cudze „kałduny"!

Wielkopolanie, jesteście zmiażdże
ni, zmiażdżeni przez — „orła“, co nie 
gardzi „gnojówką", gdy chodzi o papu».
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ciekawy proces

Echa nadużyć w Kolejowe] Kasie Eme. 
rytalnej przed sądem apelacyjnym.
Sąd apelacyjny, jako instancja od

woławcza rozważa ponownie sprawę B. 
Szymańskiego, b, kierownika Kolejo
wej Kasy Emerytalnej,

Przypominamy, że Szymański i 
czterech dalszych urzędników oskarże
ni byli w pierwszej instancji o to, że 
popełnili cały szereg nadużyć w K. K. 
E. Mianowicie, ś. p. Fillinger i Szymań
ski, obaj jako pełnomocnicy kasy eme
rytalnej, celowo rozporządzali ze szko
dą tej kasy jej majątkiem, t. j, gotówką 
celem przysporzenia sobie korzyści ma
jątkowych, W dalszym ciągu oskarże
nie imputuje podsądnym, że pozwolili 
na wypłatę 80.650,55 zł. tytułem t. zw. 
remuneracyj i kosztów reprezentacyj
nych Obaj współdziałali w wykonaniu 
uchwał i wykonywali je, zarządzając 
natychmiastową wypłatę odnośnych 
kwot, często nawet bez żadnych posta
nowień zarządu. Ponadto oskarżeni 
byli o to. że z okazji wybudowania oraz 
poświęcenia sanatorjum w Chodzieży 
i związanych z tem nadmiernych a nie
uzasadnionych wydatków, jak śniada
nia, wieńce, obiady. libacje i t. d., po
mimo osobnego likwidowania sobie 
uszczerbku zarobku, noclegów, wyna
grodzeń za różne czynności — polecili 
wypłacić ponadto 24.495,87 zł. Wreszcie 
likwidowano i asygnowano do wypła
ty rachunki za różne świadczenia zwią
zane z wyjazdami.

Kwoty w ten sposób pobrane nie o- 
parte na żadnej statutowej podstawie 
były — jak nazwał ówczesny przewod
niczący — sprzeniewierzone. Dla stwo- 
rzenia pozorów legalności tego rodzaju 
uchwał, udzielano również innym re
muneracyj. Przy płaceniu gotówki o- 
puszczano wszelką skomplikowaną 
manipulację, jaka praktykowana jest 
w inhych kasach, a ograniczono się do 
zupełnie prymitywnego sposobu zapi
sywania. Petent zgłaszał się do Fillin- 
gera, i często na jego ustne polecenie 
wydawano gotówkę nawet bez pokwi
towania Gdy chodziło o diety i wyna
grodzenia za posiedzenia zarządu, to 
otrzymano gotówkę bez tej nawet pry
mitywnej formalności.

Proces ten. obfitujący w sensacyjne 
momenty, trwał miesiąc i zakończył się 
wyrokiem uniewinniającym za wyjąt
kiem Szymańskiego, który zasądzony 
został ną 2 lata więzienia. Oskarżony 
jednak nie przyjął tego wyroku i zgło
sił odwołanie. Sąd apelacyjny b. szcze
gółowo bada obecnie sprawę. Wezwano 
m; in. w charaktet-ze rzeczoznawcy re
wizora ksiąg p. H. Kruszewskiego.

Tajemnicza tragedia
Echa samobójstwa w Krynicy.

W sprawie samobójstwa i usiłowa- 
nego zabójstwa w wieczór noworoczny 
w Krynicy dowiadujemy się dalszych 
szczegółów.

Z informacyj tych wynika, że zra- 
dona postrzałem przez p. Łehmana na

rzeczona jego nazywa się nie Uczkie- 
wiczówna, a Marja Łukasiewiczówna. 
Pojechała ona jak się obecnie wykazu
je, równocześnie z tragicznie zmarłym 
Lehmamem do Krynicy, a nie ścigała 
go w obawie, iż zamierza się tam tar
gnąć na życie.

Ś p. Lehman był praktykantem na 
poczcie i zamierzał studjować na poli
technice. Pogrzeb tragicznie zmarłego 
młodego człowieka odbędzie się dziś w 
Nowym Sączu. (k)

Znów zaginięcie!
Tym razem pracownika dyrekcji 

ogrodów miejskich.
W niewyjaśnionych narazie okolicz

nościach zaginął pracownik dyrekcji 
ogrodów miejskich 34-Ietni Brunon 
Różycki, mieszkający przy ul. Kiliń
skiego 1. Różycki po otrzymaniu pensji 
w kwocie 170 zł. udał się do lokalu p. 
Koniecznego na Masztalarską w towa
rzystwie kilku kolegów. Odbyła się 
tam obfita libacja, poczem po Różyc
kim ślad zaginął. Jest obawa, że uległ 
on nieszczęśliwemu wypadkowi. (w)

KALENDARZYK
Wtorek, 5 stycznia 1932.

Słońce; wschód 8.03 — zachód 15,52 — 
długość dnia 7 godzin 49 min.

Księżyc: wschód 6,02 — zachód 12,50 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Wtorek, godz 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo
wy. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 756 mm — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 1 

st. Cels., najniższa minus 2 st C.
Przepowiednia pogody na środę: Chłodno, 

pochmurno, ze skłonnością do opa
dów.

Kai rzk.: Telesfor P. i M. — jutro Św 
Trzech Króli.

Kał słów.: Włastibor — jutro Bojomir.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie 

go Tow Eugemcznego św Marcin 
nr 59. 1 p. udziela porad bezpłat
nie — Kobiely: w (toniedzialki od 
godz 17—18: mężczyźni: w© wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry 

nek 37 — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31 — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ulicy 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3

Łazarz! Apteka Łazarska ul Małeckie
go. narożnik ul Strusiej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza '¿'i — Apteka .Pod Opatrzno
ścią BosKą". ul. Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach pełnia nocna służbę 
apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów, Pań Miłosierdzia św. Win

centego a Paulo Jeżyce. Kwartalne ze
branie. połączone z podwieczorkiem, od
będzie się w czwartek 7 hm. o godz 16 na 
salce ochronki SS. Elżbietanek, ul. Ko
ścielna 4.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich w
Poznaniu pod wezwaniem Królowej Ko
rony Polskiej Zebranie miesięczne w 
czwartek 7 bm. o godz 16.30 w sali wy
kładowej W. S. H„ Al Marcinkowskiego 
nr. 24. I ptr. O godz 9 nabożeństwo so- 
dalicyjne w kaplicy Zakładu Sw Józefa. 
W przededniu sposobność spowiadania 
się w tejże kaplicy w godz od 16—18.

— * Sodalicja Marjańska Panów S. E. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w czwar
tek, 7 stycznia, o godz. 20. poczem o go
dzinie 21 wspólna adoracja

— * Ogólny zjazd koleżeński b. absol
wentek i uczennic Liceum p. M. Wegener 
w Poznaniu. Ze względu na mający się 
odbyć ogólny jednodniowy zjazd koleżeń
ski b. absolwentek i uczennic Liceum p. 
Wegener prosi się wszystkie koleżanki, 
które zechciałyby wziąć udział w zjeździe 
o podanie adresu do p Stefanji Webe- 
równa Maniszewskiej (absolwentka 1918 
r.) Czarnków n. Notecią, Rynek 3. teł. 11.

— ’ Wolny cech szewski w Poznaniu, 
Zebranie miesięczne z powodów formal
nych dzisiaj nie odbędzie się. Natomiast 
roczne walne zebranie odbędzie się w 
dniu 19 bm. o godz. 18 na salce zebrań w 
Domu Rzemieślniczym, ul. Fr. Ratajcza
ka. Porządek obrad: wybór zarządu, 
uchwalenie budżetu i wybór poszczegól
nych sekcyj W razie niedostatecznej 
liczby zebranych, odracza się zebranie o 
godz. później, to jest do godz. 19.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań . Wl- 

niary. Walne zebranie odbędzie się w 
święto Trzech Króli o godz. 16 na salce.

— ’ „Sokół“ Śródmieście. Zarząd 
Gniazda wzywa wszystkich druhów u- 
mundurowanych i nieumundurowanych 
do wzięcia udziału w pogrzebie śp. druha 
Wacława Okoniewskiego, który odbędzie 
się w środę 6 stycznia o godz 14,30 z za
kładu św Józefa i śp. Marjana Żurom- 
skiego. który odbędzie się w środę, dnia 
6 stycznia o godz. 15,15 z domu żałoby, uł. 
Strzelecka 21

— * „Sokół“ IV. św. Łazarz urządza 
gwiazdkę dla młodzieży, wspólnie z 
gniazdem żeńskiem. w dniu 6 bm. o go
dzinie 13 W dniu 9 hm o godz. 20 wie
czorek familijny w sali p. Przybylskiego, 
Rynek św. Łazarski 18.

WYSTAWY
— * W salach Tow. Przyj. Sztuk Pięk

nych przy pl. Wolności 18 mieści się 
obecnie wystawa grupy artystów krakow
skich „Zwornik“, wystawa bieżąca i oł
tarz stary, gotycki z Kościoła w Zieleńcu, 
który zrekonstruował Stanisław Smogu- 
lecki. Wystawa kończy się w najbliż
szych dniach. Salon otwarty w dnie po
wszednie od godz. 11—17, w niedziele i 
święta od godz. 12—15. Wstępne wynosi 
1 zł, dla młodzieży kształcącej się 50 gr.

KOMUNIKATY RD2NE
— • Uroczystość św. Rodziny. W dniu

31 grudnia zawiązał się komitet z przed
stawicieli katolickich organizacyj miasta 
Poznania, który z inicjatywy Archidiece
zjalnego Instytutu Akcji Katolickiej i w 
porozumieniu z dekanatem poznańskim 
ks. ks. proboszczów przystąpił w myśl 
polecenia J. Em Ks Kardynała Prymasa 
do przygotowania akademji ku czci św.

Rodziny, która się odbędzie w niedzielę, 
17 bm. o godz. 12 w sali kina „Słońce". 
Celem uroczystości jest: oddać publicznie 
hołd Najśw. Rodzinie i wskazać rodzinom 
katolickim i całemu społeczeństwu, za
grożonym duchem nowoczesnego pogań
stwa, na św. Rodzinę Nazaretańską, która 
jest z woli Bożej dla nich źródłem odro
dzenia i uświęcenia.

— * Przedstawienie Tow. Wyd. „P. A. 
B.“ w Teatrze' Polskim. Drugie zkolei 
przedstawienie Teatru Polskiego, zaku
pione przez Tow. Wyd. „Polska Armja 
Błękitna': odbędzie się w sobotę 9 bm. 
Odegrana będzie sztuka „Sarajewo 1914". 
Początek przedstawienia o godz. 16. ko
niec o 18.36. Ceny miejsc są znacznie 
zniżone. Bilety są do nabycia w firmie 
St. Pełczyński, ul 27 Grudnia 1.

— * Komitet niesienia pomocy błęd
nym i bezrobotnym przy parafji św Mar
cina pracuje wytrwale Na podstawie 
statystyki z listopada ub. roku zebrano 
4 610,02 zl, do kasy parafjalnej wpłynęło 
1 105,37 zł. Poza tem złożono ofiary w 
postaci żywności, opalu, odzieży, bielizny 
i t. p. Wreszcie 13 rodzin dożywia biedne 
dzieci u siebie w domu, (z)

— * W kościele parafialnym O. O. 
Zmartwychwstańców na Wildzie w świę
to Trzech Króli podczas sumy o godz. 11 
odśpiewa Chór oddział 1. z towarzysze
niem orkiestry 7. p. saperów mszę pasto
ralną F. Nowowiejskiego. Podczas mszy 
św. cichej o godz. 12 pastorałkę - orato- 
rjum Lambillotta pod dyrekcją p Ig. 
Mężydly; przy organach p. prof. F. Nowo
wiejski.

— * Polski Czerwony Krzyż komuni
kuje -niniejszem, że zbieranie składek 
członkowskich na rok 1932 rozpoczyna się 
z dniem 7 bm. Kursorzy, zaopatrzeni w 
odpowiednie legitymacje " z fotografją u- 
wierzytelnioną własnoręcznym podpisem, 
są upoważnieni do podejmowania wszel
kich datków pieniężnych, składek człon
kowskich oraz ofiar na cele Czerwonego 
Krzyża Uprasza się o kontrolowanie le- 
gitymacyj. Również nadmienia się, że 
zapisy na członków Czerwonego Krzyża 
przyjmuje biuro P. C. K. na miasto Po
znań. plac Wolności 17. II piętro.

7— * Kc’o Absolwentek V szkoły wydz. 
urządza „Opłatek wigilijny“ dnia 9 b m. 
o godz. 17 w auli Informacje u skarb
niczki kol. Zdzierskiej, ul Matejki 36, 
m, 20.

— * Ratusz Poznański. Ratusz Po
znański. dzieło włoskiego architekta Jana 
Babtysty di Quadro, to najpiękniejszy re
nesansowy ratusz w Europie północnej, 
to obok Wawelu najpiękniejszy zabytek 
renesansu w Polsce. Lecz początki jego 
sięgają wieków średnich, pamięta on cza
sy Wacława Czeskiego, po którym zacho
wały się pamiątki. Zwiedzić go można 
z wycieczką Polskiego Tow. Krajoznaw
czego w środę 6 bm. o godz. 11 Zbiórka 
w hall'u Nowego Ratusza. Prowadzi se
kretarz Oddziału Poznańskiego p Jaśko- 
wiak.

— * Związek Handlarzy Okrężnych I
Rynkowych obchodzi w dniu 10 bm. 
10 rocznicę założenia Związku. O godz 9 
odbędzie się msza św w kościele farnym, 
poczem uroczyste zebranie na sali p. 
Beyerowej, pl. Bernardyński 2. Wieczo
rem od godz. 19 zabawa. ,

— * Wielkopolskie Tow. Kółek Rolni- 
czych przy współudziale Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej urządza w styczniu i lutym 
we wszystkich powiatach Wielkopolski 
specjalne jednodniowe kursy rolnicze, 
które mają na celu omówienie najbar
dziej aktualnych potrzeb gospodarstwa 
w obecnym kryzycie. Na program wspo
mnianych kursów składać się będą 4 
wykłady n. t „Niezbędne zmiany w go
spodarstwach w dobie obecnej“. „Aktual
ne zagadnienia z ochrony roślin". „Wido
ki produkcji zwierzęcej na przyszłość", 
film p. t. „Cuda świata roślinnego“; poza 
tem pogadanka nawozowa i inne filmy 
W najbliższych dniach kursy te odbywać 
się będą o godz. 9.30 w następujących 
miejscowościach: dnia 7 bm. w Koźminie 
(sala Hotelu Grodzkiego), dnia 8 bm. w 
Jarocinie (sala kina Victoria), dnia 9 bm. 
w Krotoszynie (sala Strzelnicy), Wstęp 
dla członków i ich rodzin za okazaniem 
legitymacji bezpłatny, nieczłonkowie pła
cą 1 zł.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Instytutu Meteorologicznego

U. P. Przebieg pogody w miesiącu grud
niu 1931 roku podtug obserwacyj na sta
cjach Uniwerstytetu Poznańskiego przed
stawiał się jak następuje: Pogoda miała 
przeważnie charakter łagodny. Tempe
ratura powietrza w Poznaniu wahała się 
od 11 stopni mrozu do 8 stopni ciepła, 
średnio zaś wyniosła 0,6 stopnia Celsju
sza i wypadła o 1,1 stopnia za wysoko. — 
Deszcz i śnieg padały często, lecz dość 
skąpo i przyniosły w 17 dobach ogółem 
26 milimetrów wody, co stanowi 72 proc, 
normalnej ilości opadu w grudniu. — 
Słońce świeciło ogółem przez 40 godzin, 
czyli 121 proc, zwykłego czasu usłonecz- 
nienia w tym miesiącu.

W obserwatorjum meteoroiogicznem w 
Golęcinie temperatura powietrza była 
niższa niż w śródmieściu średnio o n3 
stopnia Dób trwale mroźnych było 9 
(norma 9). Dób z mrozem zanotowano 
20 (norma 19). Cienka powloką śnseżna 
do 3 centymetrów gruba leżała na polach 
okolicznych przez dni 10, gdy zazwyczaj 
utrzymuje się przez dni 12,

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę natura,nej 
wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“. Żą
dać w aptekach i drogerjach. nw 7 864

— * Z okazji Gwiazdkil Uczennice 
gimnazjum p. wezw. Najśw Serca Jezusa 
odegrały w okresie przedświątecznym 
piękne Jasełka polskie, pełne głębokich 
myśli patriotycznych, w celu zebrania 
pieniędzy na gwiazdkę dla biednych Wy
konawczynie wywiązały się ze swoich ról 
doskonale, a na specjalne wyróżnienie 
zasługuje uczennica, grająca trudną rolę 
Heroda z niemałym talentem Inicjatywa 
i reżyserja pięknego tego przedstawienia 
spoczywała w rękach p. prof M. Czekań
skiej, która poświęcała wolny czas, by 
sprawić przyjemność młodzieży i przy
sporzyć funduszu na gwiazdkę dla bied
nej dziatwy. Cel został osiągnięty. Ja
sełka, zakończone malowniczym żywym 
obrazem, spotkały się z żywym aplauzem 
tak młodzieży, jak i starszych, a kasa 
wykazała około 206 zł czystego dochodu. 
Poza tem każda klasa złożyła na gwiazd
kę dla biednych pieniądze, odzież i sło
dycze. Obdarowano niemi dzieci ze szko
ły specjalnej na Garbarach oraz kilkas 
naście rodzin z parafji św Marcina.

— * Kolo Absolwentek II. Szkoły Wy« 
działowej obchodziło w niedzielę 3 bra, 
rocznicę istnienia. Na tę intencję odbyła 
się msza św. w kościele Ks. Ks Salezja
nów, a po południu roczne walne zebra
nie. Po wysłuchaniu sprawozdań udzie
lono absolutorium ustępującemu zarzą
dowi, poczem przystąpiono do wyboru no
wego, w skład którego weszły pp. Janina 
Karpińska — prezeska. Wiktorja Grocho- 
wicka — wiceprezeska, Celina Kaczmar- 
kówna — sekretarka i Irena Czajkówna — 
skarbniczka.
KRONIKA WYPADKÓW

— * Zgon desperata. W sobotę wieczo
rem na chodniku na Placu Wolności za
truł się esencją octową w zamiarze samo
bójczym 18-letni pomocnik kelnerski Jan 
Maj z Chwaliszewa, którego policjant od
prowadził do lecznicy miejskiej. Skutki 
zatrucia mimo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej były bardzo ciężkie, gdyż Maj 
zmarł. (k)

— * Zderzenie się samochodów. Na
Wierzbięcicach róg Szwajcarskiej zderzył 
się traktor magistracki wiozący śmiecie z 
samochodem ciężarowym firmy Perkie- 
wicz z Mosiny. Oba pojazdy zostały u- 
szkodzone. (kj

KRONIKA POLICYJNA
— * Przytrzymanie dezertera. Ujęto

Adama Lewandowskiego bez stałego mie
szkania, który zbiegi z zakładu wycho
wawczego w Cerekwicy. (k)

KRONIKA SADOWA
— * Epilog krwawego napadn. W

domu gospodarza Labudy w Szklanej pod 
Kartuzami odbywała się w listopadzie ub, 
roku zabawa, podczas której bracia Le
on i Józef Trybowie i ich koledzy Michał
1 Leon Małkowie wszczęli burdę, która 
zamieniła się w bójkę. Jeden z nich za
dał niejakiemu Buszmanowi cios w gło
wę, który spowodował śmierć młodzień
ca. Sprawa oparła się o sąd. Przewód 
dowodowy wykazał winę Trybów i Mai
ków, któizy zasądzeni zostali na 3 wzgL
2 lata więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. (x)

— * Afera przemytnicza. Pewnej nocy
w listopadzie 1929 r. z Niemiec przemycił 
niejaki Januszewski z Radomna pod Lu
bawą 54 tys. osrebrzonych torebek do o- 
pakowania cukierków. Do pomocy do
brał sobie handlarza Patrykę i niejakie
go Ostrowskiego, zatrudnionego w firmie 
Weeso w Toruniu W Nowemmieście na
dano torebki na bagaż dla niejakiego KU- 
lawskiego, kierownika działu zakupu fir
my Weese.’' Sprawa jednak wydała się i 
oparła o sąd. który Januszewskich. Ku- 
lawskiego i firmę Weese skazał na wy
sokie kary pieniężne, a resztę oskarżo
nych na karę więzienia. Wskutek wnie
sionej apelacji sprawa znalazła się po
nownie przed sądem Osk. Kulawski 
twierdził, że torebki nabył na swój włas
ny rachunek, a nie dla firmy Weese, któ
ra, gdy dowiedziała się o nielegainem po
chodzeniu torebek, K zwolniła z zajmo
wanej posady. Januszewski twierdził, że 
został przez K. namówiony do przemyce
nia torebek Wyrokiem sądu zasądzeni 
zostali małżonkowie Januszewscy na 
58 000 wzgl. 7 000 zł. Kulawski również na 
7 tys. zł. Firma Weese została uwolnio
na od winy i kary. Ostrowski zdołał 
zbiec do Niemiec, gdzie dotąd przebywa; 
on to odbierał towar w Iławie i przemycał 
przez granicę. (x)
JARMARKI

— * Mikstat. Dnia 12 bm. odbędzie się 
jarmark. Spęd koni, bydła i nierogacizny 
bez ograniczenia.

Z WIELKOPOLSKI
— • Bnin. (S. M. P.) Tut. S. M P. 

urządziło w dniu 26 grudnia na salce p. 
Slósarczyka przedstawienie amatorskie 
sztuki p t. „Przezorna mama". Po przed
stawieniu odbyła się zabawa S. M P. 
rozwija się bardzo pomyślnie dzięki sta
raniom ks. prob. Janosika. Obecnie liczy 
103 członków.



Pniewy
Agencję Kurjera Poznańskiego przejął 

z dniem l stycznia b. r. p.

Andrzej SObOCffiSRI
Pniewy, ul. Dworcowa 30.

Zamówienie oraz przedpłatę na 
styczeń i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. Sobo
cińskiego. Powyższa agencja przyj
muje abonament i ogłoszenia po cenach 
oryginalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

— (Gwiazdka biednych.) Staraniem 
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia urzą
dzono 23 ub. m. na sali p. Ślósarczyka 
gwiazdkę Obecnych było 50 biednych. 
Przewodnicząca Stowarzyszenia p. naczel- 
nikowa Paęzyńska w serdecznych sło
wach przemówiła do zgromadzonych, po
czerń wydano podarki gwiazdkowe. Do 
uświetnienia tej radosnej dla biednych 
chwili przyczyniły się w znacznej mierze 
PP. Śl.ósarczykowa, Manikowska, Darow- 
ska, Grabowska i Opitzówna

— (Gwiazdka w Ochronce.) Siostry 
Elżbietanki tut. Domu św. Józefa przygo
towały dla dzieci Ochronki gwiazdkę. 
Przed południem zebrały się dzieci w 
Ochronce, gdzie gwiazdor obdarzył Ich 
różnemi niespodziankami (bm)

— * Rogoźno. (Ruch ludności.) Miasto 
tutejsze według ostatniego spisu liczy 
ludności 6159, w tem narodowości pol
skiej 5352. innej 807. Domów mieszkal
nych jest 585.

— (Z życia towarzystw.) Ostatnio u- 
rządzilo Tow Gimn. „Sokół" w lokalu p. 
Jarosza „opłatek“. Tradycyjna uroczy
stość wypadła imponująco. Licznie ze
brani członkowie i sympatycy towarzy
stwa spędzili wieczór mile i wesoło.

Na dzień 10 stycznia przygotowuje 
miejscowe Kolo Śpiewacze występ chóru, 
połączony z przedstawieniem amator- 
skiem i zabawą taneczną. Program prze
widuje zbiór pieśni ludowych oraz sztu
kę ze śpiewami i tańcami p. t. „Werbel 
domowy". Czysty zysk z imprezy prze
znacza się na biednych miasta, (aka)

— * Gąsawa. (Ze Straży Pożarnej.) 
Dnia 31 ub. m. odbyło się w lokalu p. Ko
walika miesięczne zebranie Straży Po

żarnej, które zagaił druh naczelnik Ste
fan Marosz Wybrano komisję rewizyjną, 
w skład której weszli pp. Ludwik Choj
nacki, Leon Katafiasz i Stan. Strzelewicz. 
Dh. sekretarz Krupiński podał zebranym 
do wiadomości, że za gorliwą pracę Kraj. 
Ubezp. Ogniowe w Poznaniu zamierza 
zakupić Straży czapki. Dh. naczelnik 
Marosz wygłosił krótki referat „O stra- 
żactwie". Ponieważ na popisach Straży 
Pożarnych w Żninie tut. Straż Pożarna 
otrzymała pierwszą nagrodę, postanowił 
zarząd podziękować członkom za działal
ność przez urządzenie wspólnego wieczo
ru noworocznego.

— (Nowa placówka.) W ubiegłym ty
godniu otworzył w domu p. Chojnackie
go p. Zygmunt Bojarzyński z Golubia dro- 
gerję.

— (Kradzież.) Wubiegłym tygodniu 
skradziono na szkodę ubogiej staruszki 
wdowy Gramzowej z Gąsawy dolara ame
rykańskiego. Sprawcą kradzieży okazała 
się 18-letnia dziewczyna, bez zatrudnie
nia. (cg)

— * Bydgoszcz. (Z parafji Parnej.) W 
czwartek 31 ub. m. odbyło się powitanie 
nowego proboszcza parafji Famę] ks. ka
nonika Józefa Schulza. Nowy proboszcz 
przybył z Poznania i został na dworcu ko
lejowym powitany uroczyście przez ks 
administratora Łapkę i przedstawicieli 
dozoru kościelnego oraz przedstawicieli 
magistratu i prasy. Następnie odbyło się 
przyjęcie w domu ks. Łapki, podczas cze
go wygłoszono liczne przemówienia.

— • Nowemiasto, Pomorze. (Dwie afe
ry oszukańcze.) W pierwsze święto Bo
żego Narodzenia aresztowany został 
dzierżawca tut. plebanki Okonek wraz z 
synem i niejakim Chojnackim, zamie
szkałym obecnie w Toruniu a wydalonym 
swego czasu z pasa pogranicznego. — 
Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem o- 
szustwa, polegającego na tem, że wymie
nieni po porozumieniu się z sobą, podjęli 
na sfałszowane czeki 16200 zł z Banku 
Stefczyka w Toruniu, w którym syn 
Okonka był zatrudniony. Większą część 
gotówki, którą O. był ukrył, zdołano od
naleźć.

Handlarzowi bydła Janickiemu w Bi
skupcu wytoczono sprawę sądową o nad
użycia przy zakupie bydła i świń. J. po
sługiwał się przy ważeniu zakupionego 
bydła ciężarkami, wypelnionemi rtęcią 
zamiast zwykłego pilu. Na oszukańcze 
manipulacje zwróciły uwagę wysokie ce
ny za towar, jakie płacił J., a których 
konkurencja płacić nie była w stanie. fx)

— ‘ Koźmin (Gwiazdka.) Staraniem 
Stów. Pań Mil. św. Winc. a Paulo odby
ła się gwiazdka dla starców w sali Domu 
Katolickiego. Z chwilą przybycia ks. 
prób. Flacha i ks. wikarjusza Płaczka 
starcy w liczbie 126 zasiedli przy przygo
towanych stołach. Ks. prób. Flach w 
podniosłych słowach przemówił do star; 
ców, ą członkinie Stów, dzieliły się z nimi

opłatkiem, życząc, by Bóg im pozwolił 
szczęśliwie w dobrem zdrowiu doczekać 
przyszłej gwiazdki. Dzięki ofiarności 
obywatelstwa z miasta i okolicy gwiazd
ka Była obfita, a Stow. Pań Mil. obdarzy
ło starców opałem, ciepłą odzieżą 1 żyw
nością. Wspólnem odśpiewaniem kolend 
przy akomp. p. organisty Ulmanna za
kończono uroczystość.

— (Z Tow Właścicieli Domów.) Pod 
przewodnictwem p. prezesa Leona Wy- 
duby odbyło się nadzwyczajne zebranie 
Tow. Właścicieli Domów. Doskonały i 
obszerny referat na temat „Nowe obcią
żenie nieruchomości" wygłosiła posłanka 
z Klubu Narodowego p. Pepłowska z 
Warszawy, zyskując żywe oklaski zebra
nych. Po omówieniu spraw podatkowych 
powzięto uchwalę, by w drugiej połowie 
stycznia odbyło się zebranie sprawozdaw
cze członków Rady Miejskiej, dotyczące 
gospodarki miejskiej, (s. a.)

— * Ostrów. (Nowy dyrektor poczty.) 
Naczelnikiem tutejszego urzędu poczto
wo - telegraficznego zamianowanym zo
stał p. Kempiński, dotychczasowy dyrek
tor poczty w Krotoszynie.

— (Ze sceny.) Ruchliwe miejscowe 
Kolo Miłośników Sceny odegrało w dru
gie święto Bożego Narodzenia po raz trze
ci Offenbacha „Piękną Helenę", a w nie
dzielę komedję Lenza „Zdradliwe perfu
my". Przez oba wieczory sala była zapeł
niona.

— (Koncert.) Zaszczytnie znany miej
scowy chór męski „Echo" urządza w nie
dzielę 17 bm. koncert w sali Teatru Miej
skiego. W programie kolendy polskie.

—- (Nowi radcy miejscy.) Na wtorko- 
wem posiedzeniu naszej Rady Miejskiej 
wybrano na członków Magistratu pp. 
Henryka Serwę i Józefa Matyśkiewicza.

— (Nowy adwokat.) Były wiceproku
rator Sądu Okręgowego w Ostrowie p. dr. 
Wiktor Halota otworzył tu kancelarję 
adwokacką.

— (Pamiętna rocznica.) Dnia 31 gru
dnia przypadała 13 rocznica oswobodze
nia naszego miasta Dla uczczenia tej 
wielkiej chwili odbył się dnia tego wie
czorem uroczysty capstrzyk wojska i To
warzystwa Powstańców i Wojaków. Na
zajutrz w dzień noworoczny odbyła się 
suma z udziałem wojska i organizacyj 
wojskowo - wychowawczych. Po nabo
żeństwie ruszono na nowy cmentarz na 
groby poległych bohaterów. Przy pomni
ku poległych wzniosłe przemówienie pa- 
trjotyczne wygłosił ks. Sterczewski. Po
tem odmówiono modlitwę za poległych, 
złożono wieniec na ich grobie i chór ko
ścielny odśpiewał Requiem. Na zakoń
czenie orkiestra wojskowa odegrała hymn 
narodowy, (n)

— * Ostrzeszów. (Tragedja emigranta.) 
W lasku p. Emmy Góral w Kużnłkach 
znaleziono nieznanego wisielca, liczącego 
około 30 lat. Ma on wzrost 1,68 mtr., 
twarz owalną, włosy czarne; ubrany był 
w płaszcz flauszowy ciemno - granatowy, 
marynarkę i kamizelkę bronzową, spod
nie manczestrowe i trzewiki ciemno-brą- 
zowe. W kieszeni denata znaleziono bilet 
kolejowy, wykupiony na stacji Luksem
burg do stacji kolejowej Wasserwillig, a 
datowany 22 grudnia ub. r., 3 monety mie
dziane księstwa luksemburskiego, 1 mo
netę belgijską, 10 groszy polskich, oraz 
niklowy zegarek męski. Z powyższego 
wynika, że denat wracał z Belgji do Pol
ski, a nie mając środków do życia — po
pełnił samobójstwo.

— (Pogrzeb weterana.) W Kotłowie 
odbył się w tych dniach pogrzeb weterana 
z roku 1863 śp. Szymona Brodziaka. W 
pogrzebie, który prowadził ks. proboszcz 
Błażejewski z Kotłowa, wziął udział p. 
kpt. Zbijewski — jako przedstawiciel wła
dzy, dziatwa szkolna z p. naucz. Jędrko- 
wiakiem na czele, delegacje Kółek Rolni
czych, Stow. Młodzieży Polskiej z Kotło
wa i Mikstatu, Tow. Śpiewu, Tow. gimn. 
„Sokół“, Tow. Powstańców i Wojaków, 
oraz orkiestra 60 pułku piechoty z Ostro
wa. (ck)

— • Kępno. (Stan bezrobocia.) W 
Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pra
cy w Kępnie, jest zarejestrowanych ogó
łem 1869 osób. Zasiłek pobrało w ub. ty
godniu 338 bezrobotnych.

— (Gwiazdka dla dzieci.) W szkole 
powszechnej w Krążkowach urządzono 
gwiazdkę dla dziatwy szkolnej z Krąż
ków, Rudniczyska i Myjomic, w której 
uczestniczyli także rodzice młodzieży. Na 
program składały się m. i przemówie
nia pp. kierowników szkół, deklamacje i 
śpiewanie kolend.

— (Jarmark.) W Bolesławcu w cza
sie ostatniego jarmarku, skradziono stra- 
ganiarzom większą ilość butów i skór. 
Policji udało się amatorów cudzej włas
ności przychwycić i osadzić w areszcie.

— (Przedstawienie amatorskie.) W 
ciągu świąt zorganizowano szereg przed
stawień amatorskich w okolicy tutejszej. 
Między innemi Stow. Młodych Polek w 
Krążkowach odegrało w szkole dwa utwo
ry sceniczne p. t.; „Bursztyny Kasi" oraz

„Kukusia podlotkiem“. Amatorki wy
wiązały się bardzo dobrze ze swych roi, 
za co darzono ich hucznemi oklaskami. 
Ochotnicza Straż Pożarna w Bralinie ode
grała „Genowefę", a w Rzetni wystawiono 
„Kościuszkę w Petersburgu" i „Żyda 
swata", (ck)

Z POMORZA
— * Kartuzy. (Skutki wichury.) Sza

lejąca podczas świąt Bożego Narodzenia 
wichura uszkodziła w wielu miejscach 
przewody telefoniczne, uniemożliwiając 
rozmowy z poszczególnemi stacjami Po
nieważ przewody elektryczne zostały.

również przerwane, miasto przez kilka go
dzin pozbawione zostało prądu alektrycz- 
nego— (Samobójstwo.) W lesie pod Kuby- 
sewem b. właściciel taksówki Machota 
popełnił samobójstwo przez powieszenie 
się; przyczyny rozpaczliwego kroku nie 
ustalono. (x)

— * Gdynia. (Choroba ko-misarza rzą
du.) Komisarz rządu p. Zabierzowski za
pad! w Warszawie na grypę i dlatego o- 
późni swój powrót do Gdyni. Spodziewa
ny jest tutaj po 7 bm.

— (Taksówka skasowała granicę z 
Gdańskiem.) W nocy na 4 bm. taksówka 
gdyńska nr. 17, własność Piotra Karcz
marza z Szosy Gdańskiej, najechała na 
gdański szlaban graniczny w Sopocie i 
przełamała go przez pół. Szofer tłuma
czył się zacięciem hamulców. Oprócz 
kosztów szlabanu i reparacji chłodnicy 
i pogiętych błotników, musiał jeszcze 
wziąć na siebie grzywnę za jazdę samo
chodem bez funkcjonujących hamul
ców. (S. B.)

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym i bezrobot
nym na miasto Poznań P. K. O. ar. 
213 005.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koto Śpiewackie „Lutnia“ w Pozna

nia. Zbiórka obowiązkowa członków od
będzie się we wtorek 5 bm o godz. 15.15 
na sali druha Tritta celem powtórzenia 
utworów chórowych, gdyż o godzinie 16 
śpiewa Koto na ślubie w kościele św. Trój
cy w Dębcu.

— Tow. b. Wychodźców pod „Białym 
Ortem“ urządza dla dzieci „Gwiazdkę" w 
święto „Trzech Króli" u p. Figla. Wierz- 
bięcice 27. Początek o godz 16. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w piątek dn.
8 bm o godz 19, w tymże lokalu.

— Tow. Przem. „Sobieski“. Z powodu 
przypadającego święta Trzech Króli od
będzie się zebranie plenarne nie 6 b. m., 
lecz w środę 13 bro.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo“
urządza 6 bm. o godz. 16 tradycyjne łama
nie opłatkiem w lokalu „Cukiernia Sło
wiańska" ul. Marsz. Focha 70.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“. 
Zebranie odbędzie się w środę 6 bm. o go
dzinie 19 w sali Domu Król. Jadwigi

— Pierwsze Poznańskie Zjednoczone 
Am. Tow. Hodowli Kanarków. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w środę, dn. 
6 bm. o godz. 10,30 w kawiarni Pawilon, 
ul. Podgórna 13.

— Tow. św. Władysława Poznań Wil
da. W środę 6 bm. o godz. 19 plenarne ze
branie w lokalu druha Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71.

— Chór mieszany przy kościele Ojców 
Jezuitów, Tradycyjne łamanie opłatkiem 
odbędzie się 6 bm. o godz. 16,30 na salce 
„Marjanum“. ul. Szewska.

— Tow. Entomologiczne w Poznaniu. 
Miesięczne zebranie odbędzie się w czwar
tek, dnia 7 bm. o godz. 19 w lokalu p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Związek Niższych Funkcj. Państw, 
ł Sam. Kolo Poznań. Walne zebranie od
będzie się 7 bm o godz. 19 w lokalu ze
brań ul. Wroniecka 13.

— Poznański Okręg Polskiego Związku 
Stów. Mandolinistów. Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek 7 bm. o godz 20 
w lokalu p. Smoczyka, ulica Marszalka 
Focha 70.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskie] w
Poznaniu zawiadamia o zmianie lokalu 
jiosiedzeń z Wronieckiej 6 na Masztalar- 
ską 7 w restauracji p. Sołeckiego. Pierw
sze zebranie w wymienionym lokalu od
będzie się w czwartek 7 bm o godz. 20.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. Poznań 
Wilda. , Roczne walne zebranie odbędzie 
się w czwartek 7 bm. o godz. 19 w lokalu 
p. Zawadki. Górna Wilda 75.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. 1918-19 
Łazarz - Górczyn. Plenarne zebranie od
będzie się dnia 7 bm. o godz 19,30 w lo
kalu kasyna obywat., ul. M. Focha 81.

— Stów. Ogródków Działkowych „Biel- 
niki“, Miesięczne zebranie odbędzie się 
w czwartek 7 bm. o godz. 18,30 w lokalu 
p. Grotowskiego, Dolna Wilda 71.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jarocka 

z prośbą o wysłuchanie 3 zł; — Janina 
Łukomska w siódmą bolesną rocznicę 
zgonu śp. Kazimierza Łukomskiego 3 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 783,40 zł.

Na Tanio Kuchnie dla biednych m. 
Poznania: Rodzina Ansion 5 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 35 zl.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazare
cie; K. Kazufcowski 3 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 126 zł.

Na Tow. „Caritas“: Z. W. 2 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 857 żł

Na bezrobotnych: J. R. 10 zl; — ra
zem z jx>prżednio pokwitow. 383 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z sony:

Dnia 2 stycznia 1932 r.
Kazimierz Nowicki, stolarz, 27 1. Mie

czysław Marjan Kamiński 15 min Ma 
rjan Źuromski, kupiec sam., 42 1. Wacław 
Okoniewski 64 1. Michalina Schulzowa z i 
d. Wojtkowiaków na. 71 1. Kazimiera Bą I 
kówna, bez zaw„ 29 1, Barbara Jadwiga 1

Grześkowiakówna 1 r. Marjan Sobański 
1 mieś. Zbyszko Mikulski 4 1. Zygmunt 
Brocki 9 mieś. Stefan ja Thiem z 4 Le
wińska. 34 1 Henryk Wieczorek 1 mieś. 
Antoni Poliok 30 min. Mar ja Wiśniew
ska, służąca, 22 1. Marjanna Kierzek z d. 
Dominiak, 69 1 Walenty Każmierczak, 
szewc, 26 1. Rafał Smużyk 11 mieś.

Dnia 4 stycznia 1932 r.
Franciszka Marciniak, służąca, 31 L 

Janina Macioła z d. Leszczyńska. 27 1. 
Michał Szymczyk, strzelec. 23 1. Zbigniew 
Kelm 15 min Kaziemierz Ratajczak 3E> L 
Stanisława Jarosz z d. Siwicka. 29 1 Wła
dysław Bąkowski, emeryt. 71 1 Włodzi
mierz Górny 2 mieś. Józef Papiernik, ro
botnik, 59 1. Marja Brylińska, kance- 
listka, 56 1. Klara Popkę, nauczycielka 
muzyki. 86 1. Józefa Średzińska, bez za
wodu. 69 1. Ludwik Wujecki, em st kon
duktor pocztowy. 63 1. Teofil Kąkel. ro
botnik, 74 1 Stanisława Palaczowa z <Ł 
Grześkowiakówna, 40 1. Stanisław Modli- 
bowskł, ziemianin, 53 1. Józef Anioła, pa- 
łącz kolejowy, 35 1.

POWSTANIE WIELKOPOLSKIE 1918 
na scenie Teatru Polskiego. W ostatniej 
chwili przypominamy że w dniu 6 stycz
nia r. b. (święto 3 Króli) o godz 12 w poł. 
odbędzie się w Teatrze Polskim widowi
sko w 3 aktach „Betlejem Poznańskie 
pióra p. red. Kazimierza Piekarczyka. —■» 
Wykonawcy, to zespół amatorski 5 dru
żyn harcerskich im. Ks. J Poniatowskie
go pod kierownictwem aitystycznem po
wszechnie znanego reżysera Teatru Pol
skiego p. Janusza Nowackiego, co daje rę
kojmię oglądania naprawdę wartościowe
go przedstawienia. Treść tego widowiska 
to wiernie oddane przeżycia harcerzy w 
przygotowaniach Powstania Wielkopol
skiego oraz ich czynny udział w groma
dzeniu broni i samego Powstania. Obok 
humorystycznych momentów przed wi
dzem przesuną się wiekopomne wydarze
nia w dniu 27 grudnia 1918 r. przed Pa- 
zarem oraz Prezyd.jum Policji Niechaj 
każdy zatem zaopatrzy się wczas w bi’ety 
w przedsprzedaży w harcerskiej Spółdziel
ni „Ka-De Ha" przy ulicy Podgórnej 10, 
a w dniu przedstawienia przy kasie Tea
tru Polskiego. — Ceny biletów pomimo 
ogromnych kosztów bardzo niskie, bo od 
50 gr. do zł 2,50 Dochód z przedstawie
nia przeznaczamy na rzecz bezrobotnych, 
harcerzy. Wypełniona sala Teatru Pol
skiego będzie dla organizatorów bodźcem 
do dalszej wytężonej pracy na niwie har
cerskiej. Czuwaj! Komitet.

zw 12573/4

Dziś od godziny 11 wieczór
„WESOŁA NOC KARNAWAŁOWA“ 

w „Nowościach".
Dziś, we wtorek, dnia 5 stycznia, od 

godziny 11 wiecz., odbędzie się w najmod
niejszym teatrze-rewji „Nowości“ (ul. Ra
tajczaka 21) na wielkiej sali teatralnej 
Wielki Bał Karnawałowy do białego rana. 
Najnowszą „Rumbę", Polki, Białego Ma
zura, upojne tanga, walce i najnowsze 
przeboje tańczyć będzie cały Poznań t-od 
wodzą znanego baletmistrza J. Ciesielskie
go. Wstęp 3 zł.

Hallo! Hallo! Dziś i dni następne kino- 
rewja „Nowości“ prezentuje nową atrak- 
cyiną rewję p. t. „U nas Hupśctk“. Na 
ekranie wspaniały film p. t. „Dziewczynka 
z baletu“ z rozkoszną Clarą Bow. Począ
tek 5, 7 i 9 wiecz. Bilety od 50 gr. do 2,50.

zw 12674

Teatr Polski
DZIŚ — „Czysty kintop“.
Środa, 6. 1 o godz. 15 „Roxy“.
Środa, 6. 1. o godz. 20 „Aurelciu, nłe rób 

tego“.
Czwartek. 7. 1. „Ich synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — Wielka rew ja sylwestrowa.
Środa. 6. 1. o godz. 3.30 po poi. „Kot w bu

tach" — bajka dla dzieci
Środa, 6. 1. wieczorem Wielka Rewja Syl

westrowa.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Czar walca".
Środa, 6. 1. o godz. 3 „Jaś i Małgosia“. 
Środa, 6. T. o godz 8 „Cnotliwa Zuzanna“. 
Czwartek, 7. 1 „Cnotliwa Zuzanna“, 
Piątek, 8. 1. „Cnotliwa Zuzanna".
Sobota. 10. 1. „Biały mazur" — Premje

ra — Nowość!
Niedziela, 11. 1. o godzinie 3 po południu 

„Jaś i Małgosia“.
Niedziela, 11. 1. o godzinie 8 wieczorem 

„Biały mazur“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wł Brackiego 
„Rajzer" — Macieja Wierzbińskiego

DZIŚ — Pobiedziska.
Środa — Janówiec.
Czwartek — Kcynia.
Piątek — Łabiszyn.
Sobota — Barcin.
Niedziela — Pakość.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 10 1. XII! koncert symfonicz

ny — Solista: Alfred Hoehn — dyr, F. 
Nowowiejski,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU
NOWY TOM POZNAŃSKIEGO 
WYDAWNICTWA OJCÓW KOŚCIOŁA

Po „Wyznaniach“ św. Augustyna 
uprzytomnił ks. dr. Jan Czuj szersze
mu ogółowi polskiemu w bardzo do
brem tłumaczeniu „Historję prześlado
wania wiary w Afryce“ biskupa Wik
tora z Wity, która wyszła jako XIV 
tom Pism Ojców Kościoła, wydawnic
twa pozostającego pod naczelną re
dakcją prof. dr. Jana Sajdaka, obecnie 
rektora Uniwersytetu Poznańskiego.*) 
Wiktor opisuje cierpienia, jakich do
znał Kościół, katolicki w Afryce ze 
strony Wandalów arjońskich w V wie
ku za panowania królów Genzeryka i ' 
Henryka. Autor „Historji prześlado
wania“, który częściowo był osobiście 
świadkiem, opisuje, jakich okru
cieństw dopuszczali się Wandalowie, 
aby przekonać homojusjanczyków t. j. 
katolików, wyznających równość Bó
stwa Ojca, Syna i Ducha św., o ko
nieczności wsunięcia „joty“ między 
dwa omikrony („homojusjos“, nie „ho- 
mousjos“), z czego wynikałoby, że 
Chrystus Pan byłby jeno podobnym 
Bogu, a nie Bogiem. „Otwierając 
drewniansmi kołkami usta, pchano do 
gardzieli kał cuchnący..., niektórych 
męczono w ten sposób, że na czole i 
goleniach wycinano nerwy..., czcigod
ny Papinjon płytami z rozpalonego że
laza na calem ciele został przypieczo
ny...“ Wobec podobnych katuszy, ba
nicja i konfiskata majątku, nader czę
sto stosowana, wydaje się być nader 
łagodną karą.

Obok części historycznej w książce 
biskupa Wiktora znajdujemy bardzo 
ciekawą i ważną ze względu na powyż
szy spór część dogmatyczną: księga 
wiary katolickiej. Jest to memorjał 
biskupów katolickich złożony królowi 
Henrykowi i zawierający katolickie 
wyznanie wiary oraz obronę dogmatu 
Trójcy Przenajświętszej.

Ks. dr. Jan Czuj opatrzył tłumacze
nie doskonale do lektury przygotowu
jącym wstępem, podał spis rękopisów 
i wydań oraz wykaz literatury. „Ili- 
storja prześladowania“ zajmuje się 
rozdziałami historji, mało znanemi 
naogół, zaciekawia zatem i znajdzie z 
pewnością wielu czytelników, tak jak 
na to w pełni zasługuje. Dr, A, P.

*) Wiktor z Wity: Historia Prześladowa
nia Wiary w Afryce, z łacińskiego przetłu
maczył, wstępami i komentarzem zaopa
trzył ks. dr. Jan Czuj. Str. 130. Pisma Oj
ców Kościoła w polskiem tłumaczeniu pod 
naczelną redakcją prof. U. P. dr. Jana Saj
daka. Tom XIV. Poznań, Jan Jachowski, 
Księgarnia Uniwersytecka.

Krytyk niemiecki o wydaniu poezyj 
Janickiego. Bruno Aibin Müller z Ham
burga umieścił w niemieckim tygodniku 
filologicznym (..Philologische Wochen
schrift“ 1931, str. 242—245) recenzję wyda
nia poezyj wielkopolskiego poety. Kle
mensa Janickiego*). Wydanie to. dokona
ne przez Wielkopolanina prof dr. Ludwi
ka Ćwiklińskiego, nazywa recenzent uko
ronowaniem prac wydawcy, rozpoczętych 
przez niego w 1893 r. nad poetycką spu
ścizną swego ziomka. Stwierdza dalej 
krytyk, że tekst utworów Janickiego lest 
w tej nowej szacie znakomicie ugrunto
wany i wszędzie w szczęśliwy sposób ob
jaśniającemu uwagami wyposażony, że 
także obszerny wstęp podaje zupełny i 
dobrze opracowany materjal. z którego 
nawet znawca tych rzeczy może się wiele 
nauczyć. Po zaznaczeniu nieco odmien
nych zapatrywań co do niektórych mniej 
ważnych szczegółów wydan/a podnosi re
cenzent wielkie znaczenie, jakie w kultu- 
ralnem, wówczas jeszcze istotnie na łaci
nie opartem życiu Polski posiadał około 
1450—1520 r. Kraków jako najdalsza hu
manistyczna placówka Europy zachod
niej; otóż Kraków wywarł według recen
zenta wielki wpływ na młodego Janickie
go. a chociaż później wrażenia i wpływy 
włoskie wystąpiły o wiele silniej. i zawa
żyły ogromnie na jego twórczości, to jed
nak nawet po tych latach, na obczyźnie 
spędzonych, pozostał poeta wiernym sy
nem swego narodu, który teraz jego sła
wie i talentowi poetyckiemu przez wyda
nie jego wszystkich utworów składa na
leżny hołd. ..Takie wydanie jest“ — jak 
kończy recenzent — . lepsze niż pomnik z 
kam’enia i spiżu“ (..Eine solche Ausgabe 
ist besser als ein Denkmal in Stein und 
Erz“). J. P.

Ksfa?ki nadesłane
Fr. Mączyński: ..Po drodze“. Ze szki- 

cowników architektonicznych. Kraków 
1931. Drukarnia Narodowa. Skł. gł. S. A. 
Krzyżanowski.

Żofja Rogoszówna: „Pierścień króla 
Salomona“. Podług Klemensa Brentano. 
Ilustrowała Anna Gramatyka-Ostrowska. 
Lwów 1932 Wyd. Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich.

WŚRÓD PLASTYKÓW
Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Warszawa, 3 stycznia.
Śp. Tadeusz Noskowski, o którego 

zgoni« donosiłem telegraficznie, nale
żał do tej plejady talentów, która czer
pała wiedzę w krakowskiej Szkole 
Sztuk Pięknych bezpośrednio po jej 
zreorganizowaniu przez Juljana Fała- 
ta pod koniec wieku ubiegłego. Wia
domo, że Fałat sprowadził na profeso
ra pejzażu Jana Stanisławskiego. Wy
bitna indywidualność malarska i wo- 
góle kulturalna tego świetnego arty- 
sty-pedagoga sprawiła, że krakowska 
Szkoła (później podniesiona do „ran
gi“ Akademji) zaroiła się od pejzaży
stów, którzy stworzyli nowoczesny 
polski krajobraz. W ich pierwszym 
rzędzie stanął też Tadeusz Noskowski, 
syn Zygmunta, znakomitego kompo
zytora.

Urodzony w r. 1876, już w szkołach 
średnich — wówczas rosyjskich — 
które kończył w Warszawie, zdradzał 
talent malarski tak silny, że nie było 
żadnych wątpliwości jaką drogę ma 
obrać. Nie miał też jeszcze lat dwu
dziestu, jak po nauce w szkole rysun
kowej im, W. Gersona znalazł się w 
Krakowie, pod opieką Falata i w pra
cowni Stanisławskiego. Rozwijał się 
nader szybko, dzięki świetnym zdolno
ściom i niezwykłej pracowitości. Kil
kuletnie studia dały mu gruntowną 
wiedzę malarską, którą postanowił zu
żytkować nietylko w kierunku pejza
żu. ale i w zdobnictwie artystycznem, 
którego był jednym z pionierów w 
Królestwie, gdzie się po ukończeniu 
Akademji przeniósł, osiadając w War
szawie, Cały szereg kościołów za
wdzięcza mu artystyczną polichromię, 
w ich liczbie słynny kościół w Służe
wie. Na tem polu też pracował jako 
pedagog, wykładając w miejskiej 
Szkole Zdobniczej w Warszawie. Nowe 
metody nauczania, które był obmyślił 
i doświadczeniem wypróbował, przy
czyniły się niemało do postawienia tej 
uczelni na tak wysokim poziomie, ja
ki osiągnęła.. Jej wielki triumf w Pa
ryżu na Exposition des Arts Décora
tifs w r. 1925 (szkoła warszawska o- 
trzymała wtedy za system nauczania 
najwyższe odznaczenie jury) był w 
niemałej mierze dziełem śp. Noskow
skiego.

Nad doskonaleniem i rozszerza
niem swej twórczości pracował nieu
stannie, a praca zajmowała mu popro- 
stu całe życie. Pochłonięty mą, bez 
reszty, niechętnie tylko odrywał się od 
staług aby brać udział w zrzeszeniach 
artystycznych, a już towarzysko nie 
udzielał się prawie zupełnie. Jako 
pejzażysta zdobył wkrótce rozgłos 
swemi malowanemi poematami przy
rody polskiej, w których przejawiało 
się subtelne poczucie barwy i wysoki 
zmysł kompozycji. Nie myślał wszak
że zasklepiać się w tym jednym rodza
ju, tak jak to uczyniło wielu. Z pod 
jego pędzla zaczęły wychodzić prace 
innych zakresów. W szczególności 
portrety i „martwe natury. Był nie- 
strudzoney w poszukiwaniu coraz no
wych dróg i środków technicznych, bo 
stawiał sobie najwyższe wymagania 
Ten poważny, nad wyraz szlachetny 
stosunek do sztuki posuwał śp. Nos
kowski do niesłychanie surowej auto- 
krytyki. Z mnóstwa tworzonych prac 
wystawiał publicznie ledwie część nie
wielką. Reszta spoczywała w pracow
ni. dostępna tylko przyjaciołom i zna
jomym. Może teraz, po zgonie, wyjrzą 
na światło dzienne w zbiorowej wysta
wie, a wówczas będzie można zmie
rzyć całą drogę, jaką przebył ku wy
żynom sztuki i mnogość dzieł, jakie 
pozostawia.

Skromność była też jednym z głów
nych składników jego życiowej atmo
sfery — skromność płynąca z nie
zmiernego ukochania sztuki i z po
czucia, jak jest nieskończoną. Two
rzył dla siebie, z wewnętrznej koniecz
ności; obraz skończony odstawiał i na
pinał świeże płótno, mało troszcząc się 
o dalsze losy dzieła, a już najmniej o 
„handlową“ ¿stronę sztuki malarskiej. 
Był szlachetnym anachronizmem w 
tej epoce zabiegów osobistych, „wyra
biania sobie stosunków“ i pukania tu 
czy tam o „poparcie“. Był z tych ar
tystów, do których się chodzi, nie z 
tych, którzy chodzą. Nie w zbytniem 
o sobie mniemaniu tkwiło źródło tej 
artystycznej dumy, bo skromność jego 
była przysłowiową. Powściągliwość ta 
wynikała z poczucia^ jak sztuka jest 
dostojna i jak wysokiem jest posłan
nictwo artysty. Poczucie to wpajał 
śp. Noskowski nieustannie uczniom

swoim, którzy otaczali go przywiąza
niem i pełnym ciepła szacunkiem. — 
Przykład, jaki dawał przez swoje ży
cie i przez swój stosunek do sztuki, 
znalazł w tem idącem pokoleniu arty
stów dobry grunt i zrozumienie. Mło
dzieńcy ci wiedzieli — jak każdy kto 
ze śp. Noskowskim się zbliżył — że 
ten cichy człowiek urzeczywistnia za
równo w życiu artystycznem jak pry- 
watnem osobliwą szlachetność, któraZYCIE KULTURALNE

GDZIE BYŁ W WARSZAWIE
SKLEP WOKULSKIEGO?

Piszą nam z Warszawy:
„Powrotnej fali Prusa“, która tak ma

nifestuje się w naszej historji literatury 
towarzyszy niemniejszy renesans znako
mitego pisarza wśród czytelników. P Ste
fan Godlewski, autor przepięknej „War
szawy“. który otrzymał od pewnej słu
chaczki Wyższej Szkoły Handlowej list, 
który świadczy o tem wymownie. Młoda 
ta wielbicielka Prusa natknęła się w 
„Warszawie“ na wzmiankę, że okratowa- 
ne okno parterowe w oficynie domu na 
Krakowskiém Przedmieściu nr. 7 było 
oknem Ignacego Rzeckiego, owego „sub- 
jekta“ w sklepie Wokulskiego, o którem 
to oknie sam Rzecki wspomina w swo’m 
„pamiętniku“, stanowiącym część „Lalki“ 
Wystosowuje więc do p Godlewskiego py
tanie. gdzie, jego zdaniem, mógł na Kra- 
kowskiem Przedmieściu znajdować się ów 
magazyn „kupca-romantyka"? Ona bo- ! 
wiem sama „przywykła od dzieciństwa“ , 
wyobrażać sobie obydwa sklepy Wokul- ' 
skiego, siary i nowy, w pobliżu Resursy • 
Obywatelskiej...

P, Godlewski nie pozostaje dłużnym 
odpowiedzi i w szczegółowym wywodzie 
stwierdza że obydwa sklepy Wokulskiego 
mieściły się nie między hotelem Europej
skim. a kolumną Zygmunta lecz pomię
dzy hotelem Europejskim a pomnikiem 
Kopernika, tj. w okolicy kościoła św 
Krzyża. Nowy musiał znajdować się pod 
numerem siódmym, gdyż tam był i pozo
stał do dziś dn;a jedyny lokal sklepowy w 
tej okolicy, posiadający pięć okien, tyle 
zaś miał „nowy“ sklep Wokulskiego. Za 
czasów panny Izabelli Łęckiej („Lalki“) 
oraz za czasów, gdy Prus pisał swoje arcy
dzieło. znajdowała się tam naprawdę 
cukiernia Toura. Mimo licznych od tego 
czasu przeróbek, pięć okien wystawy po
zostało do dziś dnia, od podwórza zaś po
została również krata w oknie pokoju 
„Rzeckiego“, który jest dzisiaj oknem ku- 
chennem restauracji.

Co do sklepu „starego“, to wiadomo z 
powieści, że znajdował się o,n o jeden dom 
dalej od nowego, zatem pod numerem 
dziewiątym. . . . ,

Nie potrzeba podkreślać, jaki wdzięk 
ma ta dyskusja i jak wiele mówi o peł- 
nem zapału „Prusofilstwie“ młodego po
kolenia Ta młoda panienka która musi 
dowiedzieć się. gdzie „był“ sklen Wokul
skiego i ten wyborny pisarz, który z mi
łością zapuszcza się w analizę tekstu 
„Lalki“, aby dociec „prawdy“ dają chyba 
przekonywujący przykład, jak żywym jest 
dzisiaj Prus i jak fascynuje czytelnika

R. Z.

POLONICA FRANCUSKIE
„La Vie“ o Polsce. W Paryżu wychodzi 

żywo redagowany dwutygodnik „La Vie“, 
w którego kierownictwie biorą żywy udział 
znani przyjaciele Polski pp Marius-Ary, 
I.eblondowie. Obszernie zajmuje się .La 
Vie" sprawami ekonomicznemi artystycz- 
nemi i literackiemi. a do Polski odnosi 
się często i jak najżyczliwiej. Jeszcze 
przy swem założeniu przed laty dwudzie
stu, „La Vie“ postawiła w swym progra
mie jako konieczność europejską oswo
bodzenie Polski, jak to przypominają o- 
becnie pp. Arius-Mary Leblondowie w 
artykule wstępnym z dnia 15 grudnia W 
tym samym numerze znajduje się arty
kulik o nawiązaniu stosunków handlo
wych między Polską a koloniami francu- 
skiemi pod względem dostawy kawy, ka
kao. gąbek i innych towarów, wreszcie 
sprawozdanie z książki p Ernesta Lemo- 
nona „La nouvelle Europe Centrale et 
son bilan economique 1919—1930“. gdzie 
autor zajmuje się również stosunkami 
ekonomicznemi Polski i jej rolą w Euro
pie środkowej.

NAUKA
Zapis na rzecz Ossolineum. Ze Lwowa 

piszą nam: Zakład Narodowy im. Ossoliń
skich otrzymał hojny zapis w testamencie 
ś p. M. G. Rogali-Lewickiego, właściciela 
dóbr Koniuszki Siemianowskie koło Sam
bora, b. posła do parlamentu b. marszał
ka pow. rudeckiego. Zmarły zapisał Osso
lineum cały swój majątek (np)

Z Polskiego Tow. Filologicznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie z odczy
tem doc. dr. F. Smolki p. t. „Z dziejów 
doniosłej hipotezy*/

Z Pol. Tow. Matematycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem 
prof. Zygmunda p. t. „O pewnych zagad
nieniach i twierdzeniach z teorji szeregów 
trygonometrycznych i potęgowych“.

jest darem j znamieniem natur wyjąt
kowych.

Od dłuższego czasu niedomagający 
na zdrowiu, zapadł ostatniemi tygod
niami ciężko, ale przezwyciężył —■ 
zdawało się — chorobę i przychodził 
do siebie. Zgon przyszedł prawie nie
spodziewanie, w pełni rekonwalescen
cji. Zabrał przedwcześnie, w pełni sił, 
człowieka i artystę, po którym zosta
nie pamięć niezatarta. T. W-

PLASTYKA I 7POBN5UTWO
Arcydzieła w podróży. Z Paryża dono

szą nam: W Londynie odbędzie się w lu
tym, w Royał Academy, wystawa sztuki 
francuskiej. Z Luwru wybrano na nią 400 
najświetniejszych dzieł artystów francu
skich i wysłano je do Londynu, Wartość 
ich jest oczywiście nieobliczalna, w prak
tyce, zaasekurowano je zaś na półtrzecia 
miłjona funtów szterlingów, czyli zgórą 100 
miljonów złotych (pm)

KRAKÓW ZYSKAŁ NOWY KOŚCIÓŁ
Piszą hiam z Krakowa:
Nie często przydarza się „polskiemu 

Rzymowi“ dołączyć nową świątynię do 
tych wielu najwspanialszych, jakie posia
da. Zwłaszcza w obecnych ciężkich cza
sach niełatwo będzie liczyć na nowy przy
rost. Ukończony właśnie kościół O O. 
Karmelitów został też rozpoczęty jeszcze 
przed wojną, gdy zakon kupi! przy ul. Ra
kowickiej wielki kompleks gruntów i po
stawił tam zabudowania klasztorne, oraz 
założył fundamenty pod kościół.

Przyszła wojna i budowa, powierzona 
arch. Franciszkowi Mączyńskiemu. twór
cy naszego Pałacu Sztuki. Izby Handlo
wej, a przedewszystkiem kościoła OO. Je
zuitów na Wesołej, odwlekła się na lat 
prawie dwadzieścia. Teraz dopiero można 
było świątynię wykończyć, Plan pierwoU 
ny pozostał w zasadzie niezmieniony, 
arch. Mączyński stworzył znów całość 
harmonijną, prostą, a bardzo wysokiego 
artystycznego poziomu. Kościół ma kor
pus trójnawowy i prezbiterium jednona- 
wowe, zakończone połową sześcioboku, 
podobnie jak prezbiterium Mariackie. 
Wysoko pod sklepieniem znajdują się o- 
strolukowe okna, które nawę oświetlają. 
Ważną i ciekawą inowacją jest wprowa
dzenie na wielką skalę alabastru, jako 
materjału. Używano go już dawniej, lecz 
nigdy w takiej obfitości. Z alabastru są 
wszystkie ołtarze, balustrady i kropielni- 
ce filary w nawie głównej również są ala
bastrem obłożone. Wypadł stąd niejeden 
wdzięczny efekt kolorystyczny, alabaster 
bowiem jest użyty w różnych odcieniach: 
od białego do ciemnoszarego. A że wszy
stek pochodzi z Żórawna pod Przemyślem, 
więc i z punktu widzenia ekonomicznego 
dobrze się stało, że go zastosował archi
tekt.

Dodajmy, że za użyciem alabastru po
szło też efektowne i artystyczne oświece
nie świątyni. Jest ono elektryczne, lecz 
żarówki są poukrywane za płytami ala- 
bastrowemi A że materjal ten jest jak 
wiadomo', prześwietlający, przeto światło 
pada łagodnie bez żadnej jaskrawości i 
podnosi uroczysty nastrój, budzony przez 
szlachetnie pomyślane wnętrze. Krakowo
wi przybyła piękna świątynia. K. T.

MUZYKA
Konkurs pianistyczny „greatest in Ihe 

world“. Piszą nam z Pragi: Grał tutaj 
pianista amerykański Maurice Zam z któ
rego występem łączy się wiadomość o 
iście amerykańskim konkursie muzycz
nym. P. Zam zdobył mianowicie pierwszą 
nagrodę na pianistycznym meczu, który 
urządzono w ten sposób, że zebrano trzy
dziestu pianistów z trzynastu Stanów A- 
meryki Północnej i każdy z nich musiał 
zagrać „Appassionatę“. Odstawiono te 
trzydz!eści „Appassionat“ w czterech 
dniach. Nietrudno sobie wyobrazić jak 
wyglądało po takim sądzie czcigodne ju
ry... Co do p. Zama to zabrał się on na
stępnie do studjów w Europie i teraz oka
zał się zdolnym wirtuozem, a co zdobył 
rekord, to zdobył. Ameryka ma zawsze 
wszystko „największe w świecie". (pm)

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski“. Nr. 26 Treść: 

Komunikat. — Ś p. Karol Rzepecki. — Dr. 
W. Gottlieb: „Działalność wydawnicza“ — 
Inż M Gollas i S Tyburski; „Zarys pa
piernictwa do użytku pracowników książ
ki“. — Z życia organizacyjnego — Dz;a! 
urzędowy. — Adr. Red.: Warszawa. Hor
tensji 4.

„Przegląd Graficzny, Wydawniczy i Pa
pierniczy“. Nr. 52. Treść: P.: „Na margi
nesie kryzysu światowego“. — L : ..Przy
czyny przedwczesnego zużycia czcionek“. 
— W. Ciechowski: „Komasacja i dodruki 
pism“. — „Prasa w prasie“. — „Pap er- 
nictwo w Polsce w wieku ,16-ym". —• 
„Normy średniej zyskowności na rok 
1932“. — Rozmaitości. — Nowe wydaw
nictwa — Adres Redakcji: Poznań. Ma- 
sztalarska 8.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Przykład do naśladowania
W Poznaniu wychodzi „Przegląd 

Graficzny, Wydawniczy i Papierni- 
czy“- W jednym z ostatnich numerów 
(51/31)' tego tygodnika, będącego m. in. 
organem rady zrzeszeń kupiectwa ga
łęzi papierniczo-piśmienniczej, znajdu
jemy wykaz robotniczych godzin i za
robków robotniczych, straconych 
wskutek zbędnego importu do Polski 
takich artykułów z dziedziny papier
niczej, które, mimo iż również w kra
ju są produkowane w dostatecznej ilo
ści i jakości, stanowią przedmiot nie
potrzebnego, szkodliwego przywozu z 
zagranicy. Bardzo starannie opraco
wany wykaz świadczy chwalebnie o 
trosce, z jaką redakcja wspomnianego 
tygodnika odnosi się do zagadnienia 
„preferencji" wyrobów krajowych na 
rynku wewnętrznym oraz zawiera sze
reg ciekawych danych, które warto, z 
pożytkiem dla sprawy, streścić i po
dać do Wiadomości szerszego ogółu.

1. Taśmy do maszyn do pi
sa ni a. W wszelkiego rodzaju biu
rach i instytucjach polskich pracuje 
około 400 000 maszyn do pisania. Przy 
puszcza!na cyfra zużycia taśm sięga 
3 200 000, z których przemysł krajowy 
dostarcza zaledwie jedną czwartą, 
resztę zaś (2 400 000 taśm) sprowadza 
się z zagranicy, mimo iż przemysł pol
ski mógłby produkcję z łatwością roz
szerzyć i pokryć całkowite zapotrzebo
wanie.

Strata: a) wartość importu: 6 mi- 
Ijonów zł, b) 48 000 dni roboczych i c) 
810 000 zł robocizny.

2. Kalka przebitkowa do 
maszyn do pisania. Sytuacja 
analogiczna. Zużycie kalki wynosi 4 
milj. pudełek, z których przemysł kra
jowy dostarcza zaledwie trzy ośme 
(1 500 000 pudełek) resztę zaś importu
je się z fabryk zagranicznych. Przy- 
tem przemysł ten w kraju tak jest roz
budowany, że nietylko mógłby z łat
wością pokryć całkowite zapotrzebo
wanie rynku wewnętrznego, ale mógł
by i eksportować.

Strata: a) wartość importu: 10 mi- 
Ijonów zł, b) 106 250 dni roboczych i c) 
zł 810 000 robocizny.

3. Matryce (woskówki) do 
powielaczy rotacyjnych i 
płaskich. Konsumcja matryc w 
Polsce wynosi około 6 000 pudełek 
miesięcznie, czyli 75 000 pudełek rocz
nie. Pięć szóstych sprowadza się z za
granicy, jedną szóstą pokrywa prze
mysł krajowy.

Strata: a) wartość importu: 650 000 
zł, b) 17 550 dni roboczych i c) 98 280 
zł robocizny.

4. Farby do powielania na 
powielaczach. Tutaj stosunek 
importu do produkcji krajowej jest 
korzystniejszy, bo dwie te pozycje 
równają się sobie.

Strata: a) wartość 
zł, b) 40 500 godzin 
32 000 zł robocizny.

5. Atramenty i tusze ry
sunkowe. Atramenty i tusze uży
wa rynek polski przeważnie krajowej 
produkcji, jednak — wskutek przy
zwyczajenia pewnego odłamu klienteli 
— sprowadza się tych artykułów z za
granicy za 1200 000 zł.

Strata: a) 18 000 dni roboczych i 
108 000 zł robocizny.

6. Laki pocztowe, biuro
we, luksusowe i pozostałe 
artykuły. Wszystkich tych arty
kułów sprowadzamy z zagranicy rocz
nie za mniejwięcej 2 930 000 zł, wsku
tek czego przepada 519 000 godzin ro
boczych i 308 240 zł robocizny.

W sumie, zbędny import artykułów 
branży piśmienniczo-papierniczej wy
nosi rocznie około 21 miljonów zło
tych rocznie, uniemożliwia przepraco
wanie przeszło 2 miljonów godzin ro
boczych oraz wypłacenie przeszło pół 
tora 'miljona złotych robocizny. Jak 
na tak stosunkowo skromny rodzaj 
produktów — cyfry powyższe są o- 
gromne i świadczą, że przy dobrej wo
li i uświadomieniu społeczeństwa 
możnaby bez większych trudności za
radzić bezrobociu, gdyby hasło „prefe
rencji“ dla wyrobów krajowych istot
nie bvło reąlizowane.

Przemysłowcy i kupcy innych 
branż powinni przykład dany przez 
„Przegląd Graficzny* naśladować i 
przejąć się nauką stąd płynącą.

importu: 600 000 
roboczych i c)

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Okres poświąteczny przeszedł na świa
towych giełdach akcyjnych pod znakiem 
wyczekiwania. Nieuregulowana sprawa 
spłat repąraćyjnych duże wahania kursu 
funta wznoszenie nowych barjer celnych 
przez poszczególne państwa, dalszy spa
dek cen płodów rolnych i niewyjaśniona 
sytuacja polityczna, działały hamująco na 
rozwój cfperacyj.

Giełda nowojorska wykazywała po
czątkowo usposobienie słabe, jednak w 
środku tygodnia wskutek lekkiego oży
wienia w handlu i poprawy stanu zatrud
nienia w przemyśle stalowym, kursy pod
niosły się przeciętnie o 2 dolary. Ultimo 
przyniosło znowu nieznaczne osłabienie 
Pożyczki polskie uległy zniżce. W dniu 
30. J2. 1931 r. notowano (w nawiasie kur
sy z 22 12): 7 proc Poż Stab 47.25 (4950). 
8 proc. poż. Dillona 49 25 (51 7/8). 6 proc 
poż. dolarowa 48 (517/8). 7 proc poż m 
Warszawy 31 25 (35.1/8), 7 proc, pożyczka 
Śląska 34.75 (34.75).

Na giełdzie londyńskiej obroty były 
małe, tendencja niejednolita. Znaczne o- 
słabienie ujawniły brytyjskie pap ery 
państwowe; mocniejsze usposobienie mia
ły papiery międzynarodowe, a to z powo
du zwyżki na giełdzie nowojorskiej. Ulti
mo roku przeszło na londyńskim rynku 
kredytowym łagodnie.

W Paryżu utrzymywała się nadal ten
dencja mocna, W ostatnich dniach wzmógł 
się znacznie popyt na papiery bankowe i 
przemysłowe, ponieważ ze względu na 
zbliżające się ultimo, spekulanci, zaan
gażowani w tranzakcjach terminowjch 
musieli nabywać efektywne sztuki, ażeby 
dopełnić swych zobowiązań Bardzo moc
no kształtował się kurs akcyj Banku 
Francuskiego.

Na giełdzie warszawskiej panowało w 
tygodniu ubiegłym lekkie ożywienie In
teresowano się szczególnie akcjami prze
mysłu metalowego i chemicznego. Rów
nież pożyczki państwowe i listy zastawne 
były poszukiwane Akcje Banku Polskie
go utrzymały się na niezmienionym po
ziomie Przypuszczalnie Bank Polski wy
płaci za rok 1931 dywidendę w wysokości 
10 lub 12 procent, gdy dywidenda za rok 
1930 wynosiła 15 procent

Obroty na giełdzie dewiz wskutek 
znacznego skurczenia się importu uległy 
dalszej redukcji. Cale zapotrzebowanie 
pokrywał prawie wyłącznie Bank Polski 
przy małym udziale panków prywatnych. 
Dewizy amerykańskie wykazały lekką 
zwyżkę Natomiast dolary spadły z 8.90<4, 
początkowo na 8.90, potem na 8 89 i dopie
ro na ostatniem zebraniu podniosły się 
znowu na 8.90.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

¿8. 12. 29. 12. 80 12. 81 12. 1.1. 2. 1.

Pszenica
Warszawa 28.5' 28.50
Poznań 24.75 24.75 24.75 24.75 — 24.75
Lwów — 26.75 26.76 _ —
Lublin >5.50 — — 25.50 — —
Żyto
Warszawa 27.50 27.50
Poznań 27.25 27.25 27.25 27.25 — 27.25
Lwów — >6.25 27.00 >6.25 — —
Lublin 26.0U — — 26 0O — —

jęczmień
Warszawa 23.00 22.75 •— 22.50 —> —
Poznań 23.25 2X25 23.25 23.25 — >3.25
Lwów 18. j0 —. — — — —
Lublin >0.t 0 - — 20.00 — —

Owies
Warszawa 26.50 25.00
Poznań 23.50 23.50 23.60 23.50 —. 23.50
Lwów — 24 50 — 25.00 — —
Lublin 25.50 — — 24.60 — —

O ubiegłym poświątecznym tygodniu 
na rynkach, ziemiopłodów niewiele moż
na powiedzieć. Tylko skromne tranzakcje 
były dokonywane zarówno w kraju jak i 
zagranicą Wszędzi e panowała cisza w 
związku z świętami, ceny nie wykazywały 
naogół poważniejszych zmian, na giełdzie 
poznańskiej np. notowania przez cały o 
kres sprawozdawczy ani razu nie drgnęły. 
Natomiast na giełdzie warszawskiej za
znaczyła się lekka tendencja zniżkowa 
dla jęczmienia i owsa.

Bydło i mięso
Notowania żywca kształtują się naogół 

zniżkowo; jedynie, na targowicy poznań
skiej zanotowano w ub. tygodniu zwyżkę 
o 8—10 zł. na 100 kg. przy utrzymanych 
notowaniach za bydło rogate. Cielęta i 
owce bez zmiany.

Nabiał
Sytuacja rynkowa kształtuje się naogół 

spokojnie przy lekkiej tendencji zniżko 
wej. Pewną nieprzejrzystość położenia

wprowadziły' zarządzenia ochronne w nie
których państwach importujących masło. 
Stwierdzenie powyższe dotyczy głównie 
rynków: niemieckiego i austriackiego, 
gdzie zmniejszono przydział dewiz, fran
cuskiego gdzie zaprowadzono kontyngen
ty przywozowe oraz szwajcarskiego, gizie 
podwyższono cło przywozowe o 50 proc, 
na 180 franków szw za 100 kg.

Na rynku krajowym obserwujemy ten
dencję wyczekującą przy małych obro
tach i cenach nieco obniżonych W War 
szawie obniżono ceny hurtowe w tygodniu 
sprawozdawczym przeciętnie o 40—60 gr. 
na 1 kg., na rynkach prowincjonalnych 
zniżka miała mniejsze rozmiary.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

Ministerstwo skarbu przypomina płatni
kom podutków bezpośrednich, że w miesią
cu styczniu br. płatne są następujące po
datki:

1) do 15 stycznia br. — zaliczka miesięcz
na na poczet państwowego podatku prze
mysłowego od obrotu, osiągniętego w gru
dniu 1931 r przez przedsiębiorstwa handlo
we I i II kategorji i przemysłowe I do V 
kategorji, prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe oraz przez przedsiębiorstwa spra
wozdawcze;

2) do 15 stycznia br. — zaliczka mie
sięczna na poczet państwowego podatku 
przeińysłowego od obrotu za IV kwartał 
1931 r. w wysokości 1/5 kwoty podatku, wy
mierzonego za rok 1930, przez przedsiębior
stwa handlowe i przemysłowe, nieprowa- 
dzące prawidłowych ksiąg handlowych o- 
raz przez zajęcia przemysłowe i samodziel
ne walne zajęcia zawodowe;

3) do 7 stycznia br. — podatek dochodo
wy od upasażeń służbowych, emerytur i 
wynagrodzeń za najemną pracę potrąco
ny w miesiącu grudniu 1931 r.

Nadto płatne są w styczniu br. zaległości 
odroczone na raty w terminach płatności 
w styczniu br. tudzież podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze rów
nież z terminem płatności w tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Zmiany w organizacji urzędów i 

kas skarbowych. Z dniem 1 stycznia 1932 
r ;wchodziw ży cle' ■ ńa Caly iii /■ obszarze 
BzeCż^pifspoiifej rozporządzenie miniśtfa 
skarbu z dnia' 24 sierpnia 1930 r. o organi
zacji władz i urzędów skarbowych. Roz
porządzenie powyższe ze względów 
oszczędnościowych i praktycznych znosi 
istniejące dotychczas jako somodzielne 
urzędy kasy skarbowe, tworzy natomiast 
„Kasy Urzędów Skarbowych" przy każdym 
urzędzie skarbowym. W związku z po- 
wyższem dotychczasowi naczelnicy kas 
skarbowych przemianowani zostali na 
„księgowych“, księgowi zaś otrzymali ty
tuły służbowe „skarbników“.

(k) Trust pończoszniczy. W swoim cza
sie niektóre firmy pończosznicze kottono- 
we zainicjowały sprawę utworzenia na te
renie Łodzi kartelu pończoszniczego, któ
ry obejmować miął zarówno firmy znaj
dujące słę na terenie Łodzi, jak 1 Warsza
wy. Sprawa utworzenia tego kartelu po
sunięta została tak daleko, że prawie 
wszystkie firmy zainteresowane zgłosiły 
swój akces do kartelu. Ułożony został 
statut, który przesłany został czynnikom 
miarodajnym do zatwierdzenia. Jak się 
dowiadujemy obecnie w związku z zamie- 
rzonem utworzeniem trustu pończoszni
czego sprawa kartelu całkowicie upadla i 
w tej chwili jest zupełnie nieaktualna. 
Zdaniem pończoszników łódzkich ptwo- 
rzenie trustu jest na najlepszej drodze.

(k) Obroty na giełdach zbożowo - towa
rowych. Obroty na giełdach zbożowo - to
warowych rozwijały się w dalszym ciągu 
pomyślnie. Na pięciu giełdach w listopa
dzie 1931 r. dokonano 2 429 tranzakćyj, 
obejmujących 62 793 tonn zbóż, w czem 
15 710 tonn pszenicy, 20 414 tonn żyta 
11106 t. jęczmienia i 12914 t. owsa. W 
okresie od 1 iipca do 30 listopada 1931 r. 
sprzedano na 5 giełdach 238 007 tmn 
zbóż, gdy w tymże okresie 1930 r. 52 324 
tonn. W wymienionym okresie tranzak
cje na giełdzie warszawskiej objęły 28 5G7 
tonn poznańskiej — 179 754 t., lwowskiej 
— 5201 t., lubelskiej 9 775 t. i krakowskiej 
14 710 tonn.

(k) Upadłości w Polsce. W październi
ku 1931 i*, ogłoszono w Polsce 71 upadło
ści wobec 59 w październiku 1930, z czego 
na województwa centralne przypada 40 
upadłości (27), wschodnie 1 (1). zachod
nie 15 (17), południowe 15 (14). W pierw
szych 10 miesiącach 1931 r. ilość upadło
ści wynosiła 611 (w odpowiednim okresie 
1930 r.— 684). z czego w województwach 
centralnych 343 (407), wschodnich 11 (2), 
zachodnich 166 (161), południowych 101 
(114). Z powyższej sumy 611 upadłości, 
przypada na spółki akcyjne — 34. (w 
okresie 10 miesięcy 1930 r. — 24), spółki 
z o. o. 88 (62), spółdzielnie 30 (23) spółki 
firmowe i komandytowe 87 (106) przedsię
biorstwa jednoosobowe 372 (469).

(k) Z Głównego Urzędu Miar, Od dnia 
1 stycznia 1932 r. miał wejść w życie za
kaz sprzedaży termometrów, które obok 
skali legalnej (Celsjusza) posiadają skalę 
Rea amura. Jednakże okazało się, że nie

Ceny serów lekko się obniżyły przy 
dostatecznej podaży i zmniejszonych obro
tach.

Jaja
Sytuacja na rynkach zagranicznych 

jest spokojna. Łagodny przebieg zimy ł 
dostateczna podaż jaj konserwowanych1 
przeciwdziałają tendencji zwyżkowej, u- 
zasadnionej sezonem.

Na rynku krajowym przeważa tenden
cja saba, dla jaj eksportowych zniżkowa. 
Nadal daje się odczuwać brak jaj wyboro
wych. Na jaja świeże tendencja mocniej
sza.

którzy sprzedawcy posiadają ¡jeszcze pew
ne zapasy termometrów z podwójną ska
lą których nie będą w stanie wyprzedać 
przed upływem wymienionego terminu Z 
uwagi na to p. minister przemysłu i han
dlu rozporządzeniem z dń. 21 grudnia r b. 
zezwolił, aby pozostałe na składzie u sprze
dawców termometry, które obok skali Cel
sjusza posiadają inną skalę, zostały do 
dnia 15-go stycznia r. b. zgłoszone do 
miejscowych urzędów miar do oplombo
wania. które będzie wykonane bezpłatnie; 
termometry zaopatrzone plombą urzędu 
miar będą mogły pozostać w sprzedaży 
jeszcze przez rok t. j. do dnia 31 grudnia 
1932 r. Termometry z nielegalną skalą, 
wbudowane do innych przyrządów, mogą 
pozostać w sprzedaży dó tegoż term ¡nu 
bez obowiązku oplombowania ich przez 
urząd miar.

Z ZAGRANICY
(z) Z obrad Międzynarodowej Konferen

cji Finansistów. Obradująca od kilku ty
godni w Berlinie międzynarodowa kon
ferencja finansistów w sprawie niewyco- 
fywania kredytów prywatnych nie dopro
wadziła jeszcze do konkretnych rezulta
tów. Trudność polega na tem. iż strona 
niemiecka osiągnąć chce nie dalsze roo- 
ratorjum, lecz konsolidację tych kredy
tów.

(z) Reglamentacja obrotu dewizowego w
Niemczech. W najbliższym „Reichsge- 
setzblatt“ ogłoszone ma być nowe rozpo
rządzenie w sprawie reglamentacji dewi
zowej, zawierające m, in. obostrzone za- 
rządzenia przeciwko ucieczce kapitału a,, 
granicę Rozporządzenie przewiduje m in., 
że w wypadkach dyspozycyj wydawanych 
przez cudzoziemców, posiadających swe 
konta w niemieckich instytucjach kredy
towych. miarodajny jest fen urząd regla
mentacji dewizami, w okręgu którego 
znajduje się niemiecka instytucja kredy
towa. Poza tęm rozporządzenie przewidu
je zwalczanie ucieczki kapitałów przy po
mocy wystawiania czeków markowych na 
zagranicę. Przesyłanie, lub przekazywa
nie tego rodzaju czeków zagranicę, lub do 
okręgu Saary zwolnione będzie tylko wraz 
z dołączeniem odpowiedniego zezwolenia 
urzędu reglamentacyjnego. Przepisy te 
rozciągają się również na czeki poniżej 
200 marek. Od dnia 10 stycznia 1932 r„ 
banki, otrzymujące czeki markowe z za
granicy, lub z okręgu Saary do wypłaty, 
zapisywać mogą je na konta cudzoziem
ców lub mieszkańców okręgu Saary tylko 
o tyle, o ile zezwolenie na przesyłkę cze
ku wynika z jego sposobu wystawienia. 
Do dn. 10 stycznia banki niemieckie zobo
wiązane są zawiadamiać odpowiedni 
urząd reglamentacyjny o tego rodzaju 
czekach na większe kwoty.

(z) Koncern Borsiga przerywa pracę. 
Zarząd koncernu Borsiga postanowił wy
powiedzieć umowę o pracę wszystkim ro
botnikom hut, będących własnością kon
cernu na G. Śląsku niemieckim. Zarzą
dzenie to uzasadnia zarząd koncernu nie
pomyślnym stanem finansowym przedsię
biorstwa spowodowanym zmniejszeniem 
się zamówień i slabemi widokami zbytu 
na przyszłość. Kopalnie i koksownie na
leżące do hut górnośląskich nie zostały 
narazie objęte wypowiedzeniem.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ostatni tydzień sprawozdawczy za rok 

1931 minął jak zwykle spokojnie. Transak
cje ograniczały się do minimum. Położenie 
na zagranicznych rynkach masła jest na
der niejasne wobec kontyngentowania do
wozów, podwyżek cła oraz redukcyj kon
tyngentów dewizowych.

Sytuację na rynku niemieckim oświetla 
charakterystycznie notowanie berlińskie z 
dnia 31 grudnia i931 r., które obniżono o 2 
marki na mk. 105 per 50 kg. franko stacja 
odbiorcza za I gat., mk. 98 za II gat., mk. 
88 za III gatunek, przy spokojnej tendencji. 
Przydział dewiz na zakup towarów zagra
nicznych, a więc również masła, został na 
styczeń ponownie okrojony, co naturalnie 
wpłynie na zmniejszenie obrotów z rynw 
kiem niemieckim.

Położenie na rynku angielskim przed
stawia się bez większych zmian, lecz rów
nież bez znaczniejszego zainteresowania 
dla naszego eksportu, który chwilowo nie 
jest kierowany do Anglji.

Na rynku krajowym zapanował zupełny 
spokój przy poważnie obniżonych cenach

t
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Tam, gdzie powstała |
religja chrześcijańska

Betlejem — tak dla każdego z nas 
związane ze wspomnieniami lat dzie
cinnych, gwiazdką, szopką i krajobra
zem śniegowym — i Betlejem praw
dziwe tak od tego dalekie. Świetną 
asfaltowaną szosą po zboczu górskiem 
unosi nas auto z Jerozolimy, odległej

Widok miasta Betlejem.
zaledwie o 8 kim. od Betlejem. Szos ta
kich w Palestynie pełno, bo materjalu 
dostarcza Morze Martwe. Ruch odbywa 
się głównie autami, w których niejed
nokrotnie widzieć można Arabów o 
dość pierwotny mwyglądzie, płaci się 
bowiem tylko miejsce w aucie, a ceny, 
w stosunku do ogółu cen palestyń
skich, nie są bynajmniej wygórowane. 
Nad nami niebo palące, dokoła szare 
skaliste wzgórza, teren podnosi się i 
opada. Lecz oto poczynają się żyzne po
la i przed nami wyr. Betlejem. Miasto 
położone jest — podobnie jak Jerozoli
ma — na wzgórzu, zresztą nieciekawe 
— wąskie uliczki — domy o dachach 
terasowych. W porównaniu z Jerozoli
mą Betlejem jest w pamiątki chrześci
jańskie ubogie, podobnie jak z kilka 
tysięcy lat liczącą historją Jerozolimy 
nie można porównać dziejów Betleje- 
mu, które było i jest małem miastecz
kiem. Powiada prorok:
„A ty Betlejem, Judy ziemico 
zgołaś nie najmniejsze pośród osad

Judy;
albowiem z Cierne wynijdzie władca, 
który rządzić będzie mój lud izraelski“.

I jest to może najlepsze określenie 
roli tego miasta: znaczenie jego to 
znaczenie miejsca Narodzenia Pańskie
go a nieliczne pamiątki, jakie w okoli
cy się znajdują, wszystkie odnoszą się 
do tego faktu. Są to — po drodze z Je
rozolimy do Betlejem — cysterna zwa
na „studnią magów“, gdzie Trzem 
Królom powracającym od Heroda, 
miała ponownie ukazać się gwiazda, 
i przy której to cysternie — wedle tra
dycji — odpoczywała N. Panna w dro
dze do Betlejem, oraz inna studnia, z 
której pić miała N. Rodzina, nadto w 
pobliżu miasta „pole pasterzy“ z „gro
tą pasterzy“ i „grotą mleczną", w któ
rej wedle podania N. Rodzina szukała 
schronienia.

Wszystko w Betlejem koncentruje 
się dokoła jednego: podziemnej kryp
ty Narodzenia Pańskiego, leżącej we 
wschodniej części miasta a nakrytej 
wspaniałym kościołem. Podobno już 
cesarz Hadrjan zburzył kościół tu sto
jący i na jego miejscu zbudował świą
tynię Adonisa. To nie jest pewne. W 
każdym razie Konstantyn Wielki 
wznosi tu wspaniały kościół, który z 
nieznacznemi zmianami do dziś prze

Betlejem kościół Narodzenia Pańskiego.

trwał, uszedłszy cudem zniszczenia z 
rąk muzułmańskich

Kościół ma kształt krzyża łaciń
skiego. Liczy pięć naw podłużnych od
dzielonych od siebie czterema rzędami 
kolumn-monolitów z czerwonego wa
pienia, wys. na 6 m.; w każdym rzę

dzie jest kolumn jedenaście. Nawy 
boczne są węższe (4,20 i 3,75 m) i niż
sze, środkowa znacznie wyższa i szer
sza (10,40 m) ma umieszczone w gór
nej części ścian okna, dostarczające 
wnętrzu światła. Nawa środkowa oraz 
oba końce nawy poprzecznej zamknię
te są absydami. Posadzka ułożona z 
płyt kamiennych. Na ścianach resztki 
mozaik na złotem tle, któremi w XII 
w. cesarz bizantyński Manuel Komne- 
nos kazał przyozdobić wnętrze świą
tyni. Z zewnątrz pod kościołem znaj
duje się brukowany plac ze śladami 
atrium bazyliki. Kościół sam, a raczej 
jego fasada, sprawia dziwne wrażenie, 
ponieważ dla ochrony przed Muzuł
manami w miarę możności zamasko
wano charakter kościoła a z trojga 
drzwi, wiodących do wnętrza, dwoje 
zamurowano a trzecie zmniejszono do 
wymiarów drzwi zwykłych.

Część najważniejsza kościoła to 
krypta podziemna. Krypta ta 12 m. 
długa a 4 m szeroka ma ściany i po
dłogę wyłożone marmurem i jest o- 
świetlana kilkudziesięciu bogatemi 
lampami. Jej częścią najistotniejszą 
jest kaplica Narodzenia Pańskiego: 
głęboka, półkolista nisza, z obu stron 
której schody wiodą do kościoła, a w 
niszy, pod ołtarzem, świętość naj
większa Betlej emu, skała, na której 
narodził się Chrystus. Skałę otaczają 
promienie srebrnej gwiazdy i napis: 
„hic de Virgine Maria Jezus Christus 
natus est“. Stąd, nieco na prawo, po 
trzech stopniach schodzi się do kapli
cy żłóbka śwuętego, w którym wedle 
tradycji miał być Chrystus położony.

Opieką nad kościołem dzielą się — 
jak zwykle w Ziemi Świętej — oo. 
Franciszkanie, prawosławni i Ormia
nie.

Inne jest Betlejem rzeczywiste, niż 
nasze o niem wyobrażenie — i jest tak 
tu jak i w Jerozolimie pewną chwilą 
przykrego rozczarowaniu. Lecz to mi
ja, a rzeczywistość poczyna mówić do 
nas niezapomnianym głosem.

Tu oto sobie uświadamiamy dopie
ro, że nie w ciszy maleńkiego kraju u- 
płynęło życie Chrystusa, lecz że w tym 
niewielkim kraju zetknęły się, po nim 
przeszły wszystkie niemal ważniejsze 
kultury. Ten wąski pas ziemi, jaki 
tworzy Palestyna wraz z Syrją, to ko

rytarz, którym przechodziły ludy z te
renów nad Eufratem i Tygrem i z 
Azji Mniejszej w drodze ku Egiptowi i 
którym tenże Egipt szedł na ich pod
bój. Były tu wszystkie cywilizacje Eu
ropy. Azji Przedniej i Afryki Północ
nej począwszy od prastarej kultury 
sumeryjskiej, której wpływ np. na ce
ramikę Palestyny wykazał Vincent a 
o związku, z nią świadczy i Pismo św. 
mówiąc o Abrahamie, który wyszedł 
z Ur chaldejskiego, z Ur leżącego nad 
dolnym Eufratem, jednego z głównych 
ośrodków tej kultury. Silne tu były i 
wpływy cywilizacyjne Egiptu począt
kami swemi sięgające, być może. Sta
rego państwa, a w każdym razie Śre
dniego Państwa (XII. dynastja). Póź
niej za czasów’ XVIII. dynastji oraz od 
Leti I. i Ramzesa II. Palestyna jest 
prowincją egipską. — Byli tu i Hy- 
ksosi i władcy babilońscy i — w wal
ce z faraonami — potężni królowie 
Hetytów i „ludy morza“, a w pierw- 
szem tysiącleciu p. Chr. Assyryjczycy 
(Sennacheryb r. 698) i Persowie U 
podstaw naszej europejskiej cywiliza
cji leżąca kultura kretońsko-mykeńska 
ma również kontakt z Palestyną, jak 
świadczy ceramika, a Filistyni są zda
niem niektórych uczonych, przedsta
wicielami tej kultury. Z podbojem 
Aleksandra Wielkiego rozpoczyna się 
silna, hellenizacja Palestyny, wydzie
ranej sobie wzajem..ie przez Ptolo- 
meuszów i Selencydów, aż wreszcie 
przychodzi Rzym.

Wszystko, co poruszało ludy cią
żące ku Morzu Śródziemnemu, wszyst
ko to miało swe echo w Palestynie. I 
oto ïzecz znamienna, którą podkreśla

Betlejem, kaplica Narodzenia Pańskiego.

Igrzyska olimpijskie 
w Los Angelos

W lipcu 1932 r. Los Angelos (Kali
forn ja U. S. A.) będzie areną międzyna
rodowych zapasów olimpijskich. Olim- 
pjada rozgrywać się będzie w specjalnie 
wybudowanym olbrzymim stadjonie, 
który pomieści 125.000 widzów, przyny- 
łych z całej Ameryki i ze wszystkich 
stron świata.

W Olimpjadzie brać będą udział a- 
tleci i sportowcy przybyli ze wszystkich 
krajów w dużej liczbie. Dla pomiesz
czenia wszystkich ekip zawodników bu
duje się miasto całe na zachodnim krań
cu Los Angelos Miasto sportowe skła
da się z cottageów dwuizbowych, w 
każdym zaś zostanie ulokowanych czte
rech zawodników. Wielka hala długo
ści 400 metrów; służyć będzie jako sala 
jadalna; kuchnia znajdować się będzie 
pod kierownictwem kucharzy różnych 
narodowości, tak, aby każda ekipa na
rodowa mogła korzystać z tych dań, do 
których jest przyzwyczajona u siebie w 
domu. Zawodnicy - kobiety będą ulo
kowane osobno w przebudowanym na 
ten cel halitu uniwersytetu kalifornij
skiego; znajdującego się w pobliżu sta- 
djonu. Przedstawiciele związków spor
towych 65 krajów wezmą udział w 
Olimpjadzie. Los Angelos przygotowu
je się gorączkowo na przyjęcie spodzie
wanych gości z zagranicy.

W sprawie udziału zapaśników eu
ropejskich, którzy będą mieli w Los 
Angelos ciężki orzech do zgryzienia w 
postaci najlepszych ekip sportowych 
Nowego Świata, Japonji i Australii, za
biera głos Władysław Barany, atleta wę
gierski, mistrz Europy. Barany stawia 
pytanie, jakich sportowców i zapaśni
ków winna wysiać Europa do Ameryki, 
ab ywyjść zwycięsko z ostrejwalki.

Oceniając szanse atletów1 europej
skich, sądzi Barany, iż jeśli chodzi o 
biegi na dystanse 100—200 metrów naj
większe widoki powodzenia mogliby

Centenau. Pod względem kulturalnym 
i prawodawczym zwłaszcza Palestyna 
jest niewątpliwie zależna od kultury 
sumeryjskiej. podobnie jak cała Azja 
Przednia, podczas jednak gdy we 
wszystkich religjach Azji Przed moż
na wykazać pierwiastki sumeryjskie, 
religja żydowska ze swoim monotei
zmem jest ich zupełnie pozbawioną.

I tu oto na tej ziemi, która znając 
te wszystkie wielkie kultury, sama nic 
nie stworzyła nigdy poza religjami, tu 
powstaje religja chrześcijańska opar
ta o zupełnie tym kulturom obcą, bie
gunowo przeciwną zasadę, W tym ko
rytarzu przechodnim ludów, który ni
gdy nie mógł naprawdę być niezależ
ny, rodzi się religja. która miała 
wstrząsnąć podstawami tronów.

Mówi ta rzeczywistość Betlejemska 
chrześcijaninowi o ogromie miłości 
Bożej, Boga, który z miłości dla czło
wieka chciał się urodzić w niedoli tak 
wielkiej. Ten chropawy kawał skały, 
na którym spoczywało bezbronne wą
tłe Dzieciątko, jest w wymowie swej 
bardziej nawet przejmujący niźli drze
wo krzyża.

A nadewszystko do każdego bez wy
jątku mówi, iż tu oto poczęła się no
wa era, tu bowiem urodził się twórca 
religji, która miała zmienić oblicze 
świata, przeciwstawiając się religjom 
dawnym, wnosząc — szaloną dla ów
czesnego świata — zasadę miłości, mi
łości Boga i bliźniego, jako prawo naj
wyższe, jedyne, podstawowe.

Miejsce Betlejem z marzeń zajmuje 
Betlejem realne, punkt zwrotny w 
dziejach świata.

Dr. M. RUXERÓWNA.

mieć szybkobiegacze norwescy i nie
mieccy. Na dystanse dłuższe, do 1500 
metrów liczyć można na Finlandczy- 
ków i Francuza, Ladoumegue. do 5000 
metrów wchodzi w grę‘Nurmi, Kó- 
strzewski (?) (Polska), Lindgren (Danja), 
Syring (Niemcy).

W biegu maratońskim i marszu 50- 
kilometrowym mają poważne szanse za
wodnicy z krajów egzotycznych, co już 
się ujawniło swego czasu w Amsterda
mie. Jeśli chodzi o skoki na wysokość, 
nasi zawodnicy europejscy mogą śmia
ło zostać w domu, gdyż nie dorównają 
swoim przeciwnikom Amerykanom i 
Japończykom; to samo w skokach na 
długość. W rzucaniu dyskiem będą mo
gli się zmierzyć w warunkach dość po
myślnych Węgrzy i Francuzi (Dongan 
i Remesz). W rzucaniu oszczepem 
prym trzymają oddawna przedstawi
ciele krajów skandynawskich, Fin no
wie, Szwedzi, Norwegowie. .

Naogół można przypuszczać, iż mi
mo znacznych kosztów podróży i poby
tu w Ameryce, zapaśnicy europejscy 
będą jednak dość licznie reprezentowa
ni na Olimpjadzie. Finlandja wyśle za
pewne 22 atletów, kraje\ skandynawskie 
ekipę liczącą około 10 osób. Niemcy 
prawdopodobnie tyleż zawodników, 
Francja — około tego.

W sumie wyruszy do Los Angetós 
z Europy nie więcej zapewne niż 60 do 
80 zapaśników, co i tak będzie znacznym 
wysiłkiem ze względu na ciężka sytua
cję finansową, w jakiej znajdują się 
obecnie związki sportowe. Or.

Odkrycie jeszcze jednej 
galery Kaliguli

W tych dniach odkryto w szlamie je
ziora Nemo .jeszcze jedną matą galerę Ka
liguli. Galera ta zachowała się stosunko
wo dobrze. Służyła ona widocznie inko 
łódź łącznikowi do komunikacji między 
dwoma wielkiemigałerami Na galerze tej 
znaleziono jeszcze resztki okuć branżo
wych oraz wiosła.
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Skorpjon powodem strasznej tragedji 
rodzinnej

„Daily Mail“ opisuje wstrząsająca tra
gedię która w tych dniach rozebrała się 
w miejscowości Bianco. w Argentynie. Ol
brzym. skorpion stał się przyczyną tra
gicznej śmierci pięciorga osób

Niejaki Raymon Shell wielki przedsię
biorca handlowy z Filadelfii. przesiedli! 
się w lipcu 192? do Bianco. Niegdyś kre- 
zus filadelfijski, właściciel wielu kamie
nic i gruntów, nadto właściciel 30-piętro- 
wego domu towarowego — skutkiem nie
szczęśliwej spekulacji nagle zbankruto
wał i utraci! wszystko. Udało mu się u- 
ratować zaledwie kilka tysięcy dolarów z 
któremi postanowi! zacząć nowe życie 
Kupi! sobie tedy niedużą fermę w wspom- 
nianem Bianco Ale i tu szczęście mu nie 
sprzyjało Plantacje bowiem nie odrzuca
ły mu spodziewanych zysków Mimo to o- 
żenił się. Zczasem doczekał się czworga 
dzieci, z których najstarsze, chłopczyk 
miał trzy lata najmłodsze zaś. bliźniacz
ki dwie dziewczynki, urodziły się w 
pierwszej połowie zeszłego roku.

Ale ciężka praca na fermie borykanie 
się z niedostatkiem i owa pustka na bez
ludziu — wszystko to nie przyczyniało 
się do uszczęśliwienia Shella Dlatego 
więc postanowi! udać się io Filadelfii 
by rozejrzeć się za jakiem nnwem intrat- 
nieiszem stanowiskiem. Jak postanowił, 
tak i uczynił Pożegnał się z rodzina w tej 
myśli, że powróci najdalej za pół roku 1 
wyjechał

I rzeczywiście nadzieje jego się ziściły 
Udało mu się zdobyć w Filadelfii intrat
ne stanowisko dyrektora fabryki Uszczę
śliwiony więc wracał po niespełna czte
rech miesiącach do Bianco. by zlikwido
wać fermę na pustkowiu, i przewieźć ro
dzinę do Filadelfii. Nie przeczuwał jed
nak iak straszna czeka go niespodzianka.

Oto drzwi domku blokowego zastał o- 
twarte naoścież lecz mimom nikt nie wy
bieg’ na jego powitanie W całei zagrodzie 
panowała niesamowita cisza. Nagłym

Nieszczęśliwe wynadki 
w Tatrach w r. 1931

Mimo dużej ilości turystów w Tatrach, 
ilość tragicznych wypadków była w roku 
1931 nieporównanie mniejsza, niż w roku 
1930 Ze sprawozdania Tatrzańskiego o- 
chotniczego pogotowia ratunkowego w Za
kopanem wynika, że wypadków śmiertel
nych było tylko 2. 3 stycznia, skutkiem 
poślizgnięcia się na zaśnieżonej ścieżce, 
prowadzącej z doliny Pięciu Stawów do 
Morskiego Oka. zleciał wraz z lawina łan 
Kramer do doliny Roztoki i zginął na miej
scu Uległ on wielu śmiertelnym ranom 
głowy, oderwaniu szczęki rozdarciu opo
ny brzusznej, oraz połamaniu rąk i nóg 
Drugim śmiertelnym wypadkiem była tra
giczna śmierć 24 czerwca członka orkie
stry wojskowej 10 pp śp Zygmunta Więc
kowskiego. który zabił się w żlebie Kir- 
kora na północnych zboczach Gewontu 
Zwłoki iego znaleziono przypadkowo do
piero 4 lipca, gdy poszukiwano zaginionej 
turvstki.

Lżeisze wypadki, które skończyły się 
poranieniem turystów, zdarzyły się tvlko 
czterokrotnie. 28 czerwca 15-ietni Faiwel 
Banach, syn kupca z Nowego Ta^gu 
spadł ze Świnicy do doliny Walentkowej 
i uległ tak silnym potłuczeniom, że w sta
nie nieprzytomnym dowieziono go do szpi
tala w Zakopanem Wkrótce jednak wy
leczył się z ran 15 sierpnia zleciał z wspi
naczki na północnej ścianie Koziego 
Wierchu znany taternik dr Kowenicki, 
dzięki zerwaniu się liny. Ponieważ spadł, 
na śnieg, skończyło się na złamaniu ra
mienia i ogólnem potłuczeniu. Trzeci wy
padek zdarzył się p. Halinie Jastrzębow
skiej po stronie słowackiej, która pod
czas samotnej wycieczki, schodząc z Ma
łej Wysokiej na Rohatkę, zleciała z wy
sokości około 80 metrów na stronę doi ny

Nowy samolot francuski, zbudowany specjalnie do lotów w stratosferę. 
Szybkość jego wynosi 324 km. na godzinę.

więc niepokojem tknięty, wtargnął do 
pierwszej izdebki, i tu uderzył go mrożą
cy krew widok. Na dużem łóżku spoczy
wały zwłoki czworga’dzieci Obok łóżka 
widniały ślady dwóch dopalonych świec. 
Nieszczęśliwy ojciec dostrzegł niebawem, 
że dzieci jego zginęły od strzałów rewol
werowych Zrozpaczony zaczął krzyczeć i 
przywoływać żonę, ale wołania iego po
zostały bez odpowiedzi. Pobiegł więc do 
drugiej izby, i tu na podłodze w ka
łuży krwi spoczywała żona jego — mar
twa. Na prawem ramieniu czerniła się 
straszliwa duża rana dłoń ściskała kur
czowo ołówek Kawał papieru zawierają
cy niedokończony list, wyjaśnił nieszczę
śliwemu catą tragedię.

Stało się to w trzy dni przed powro
tem Shella Żona iego. zajęta pracą w o- 
grodzie odczula nagle dotkliwy ból w ra
mieniu Automatycznie więc sięgnęła le
wą ręką i poczuła w palcach coś calaret- 
kowego. Usiłowała to oderwać od ciała 
ale napróżno. Nadomiar poczuła iak żą
dło wbiło się głęboko w jej ramię Teraz 
dopiero dostrzegła że staia się ofiarą jed
nego z najniebezpieczniejszych jadowi
tych skorpionów gatunku olbrzymów 
..Pochwyciłam więc co tchu nóż kuchen
ny i jak szalona wbiłam go sobie w ra
mię. — opiewa ilist pożegnalny. — Odcię
łam skorpiona ale jednocześnie odcięłam 
sobie kawał ciała z ramienia...“ Na tern 
urywa się tragiczna relacja Tego, co po
tem się rozegrało, można się iedvnie do- 
mylać. Nieszczęsna, broniąc się od skor
piona przecięła sobie arterię Snadź u- 
świadamiala sobie, że niechybna śmierć 
nastąpi wkrótce — tern szybciej wobec 
braku jakiejkolwiek pomoc, lekarskiej. 
Myśl przytem o małych dzieciach, kióre 
po jej śtTrerci skazaneby bvlv na okrop
ną śmierć głodową, pchnęła ią widocznie 
do rozpaczliwego czynu: zastrzeliła ie by 
zaoszczędzić im męki powolnego konania 
z głodu na bezludziu ikw)

Świstowej i tym razem, dzięki wyjątko
wo szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, 
skończyło się na potłuczeniu. Akcia -a- 
townicza trwała dwie noce i ieden dz‘eń 
a brali w niej udział wybitni taternicy 
czescy, węgierscy niemieccy i polscy 
Wreszcie 23 sierpnia z bocznej drogi wio- 
dfcej z Kuźnic na Halę Gąsienicową, 
zsunął się w stronę doliny Oiczysk;e.i p 
Szydło z Warszawy. którv uległ potłucze
niu głowy i zwichnięciu ręki.

W ciągu roku przyrządy ratownicze, 
jakiemi dysponuje Pogotowie, zostały od
nowione i uzupełnione.

Mac;erzyńska działalność 
ryby podzwrotnikowej
Jak donoszą z Waszyngtonu. Ameryka 

rozwiązała ważne zagadnienie ichtjologicz- 
ne, o znaczeniu narodowero Urząd rybo- 
łóstwa w Waszyngtonie, przyparty do mu- 
ru by znaleźć wreszcie sposób który umo
żliwiłby utrzymanie prz yżyciu ikry ry
biej aż do jej zupełnej dojrzałości, po dłu
goletnich poszukiwaniach, jak dotąd bez
skutecznych. wpadl na pomysł posługiwa
nia się rybą wybitnie głupią, znaną ze 
swego potwornego łba. pochodzącą z A- 
meryki Południowej, zwaną kotem mor
skim. a posiadającą szczególny swoisty 
sposób pływania Choć sprawa może się 
wydawać niezwykle dziwną i nie do wia
ry, spostrzeżono, po długich doświad»ze- 
niaeh. że kot morski jest doskonałą sum
ką, Pływając bezustannie i metodycznie 
dokoła stref, gdzie mieszczą się wielkie 
ilości ikry rybiej, kot morski wytwarza 
wielkie poruszenie wody, co przeszkadza 
zlepianiu się razem ikry, gdyż to dla riej 
oznaczałoby śmierć Dlatego też na ryb
nej stacji eksperymentalnej w Waszyng
tonie podziwiać można w różnej wielkości 
beczkach liczne okazy kotów morsk:ch

N—-- ------ !T

Widok Lozanny, gdzie w dniu 18 bm. zbierają się przedstaw,cele państw 
na konferencję reparacyjną i w sprawie długów* prywatnych.

pływających sumiennie dokoła ugrupowań 
ikry innych ryb. z sumiennością pieczo
łowitej mamki. nie znającej ani soboty 
angielskiej ani odpoczynku niedzielnego.

S. F. ,

Zbliżenie szwedzko-perskie
Do Szwecji powrócił inż. Torsten Ny- 

stroem który bawił przez dłuższy czas w 
Persji w związkc z umową, zawartą 
zeszłej wiosny między rządem Persji a 
dziesięcioma firmami przemysłowemi 
szwedzkiemu w sprawie wzajemnej wy
miany towarów. Inż Nystro.m przywiózł 
do Szwecji cały szereg zamówień rządu 
perskiego, dotyczących dostawy maszyn i 
narzędzi całkowitego zaopatrzenia budu
jącej się wielkiej stacji elektrycznej, oraz 
cementowni w północnej Persji. Ogółem 
zamówiła Persja za pośrednictwem inż. 
Nystroma towarów wartości 6 miljonów 
koron.

Wzamian za uskutecznienei dostawy 
towarów szwedzkich firmy szwedzkie o- 
trzymują prawo sprzedaży produktów 
perskich, jak dywany, futra, owoce su
szone migdały itd. na rynkach między
narodowych.

Przyjazd inż. Nystroema do Stockhol- 
tnu zbiegi się z wyjazdem kilkunastu in
żynierów szwedzkich do Persji w związ
ku z budową linji kolejowej Teheran — 
Morze Kaspijskie, której wykonanie rząd 
perski powierzył firmom szwedzkim.

Recepta na poncz
z przed 4000 laty

znaleziona została w grotach królewskich 
w Egipcie w postaci papyrusu datującego 
się z okresu panowania faraona Menesa. 
Recepta ta brzmi: „Utrzyj kilkanaście jajek 
z płynnym miodem i sokiem świeżych wi
nogron Zagotuj potem czerwone wino i 
wiej doń gdy zacznie się gotować przygoto
waną mieszaninę. Mieszaj na ogniu dopóki 
nie ukaże się piana na powierzchni. Do go
towego napoju dodaj trochę miąższu z gra
natów“. Staroegipski poncz jest zatem po
przednikiem nowoczesnego ponczu. który 
towarzyszy wszystkim biesiadom t uroczy
stościom sylwestrowym w naszej starej Eu
ropie.

Do kogo należy fotografia rentgenowska?
Przepisy prawa ustalają w określonych 

wypadkach prawo własności do zwykłej 
fotografji. Ale jak ustalić prawo własno
ści, gdy chodzi o zdjęcie rentgenowskie, 
które odbija na kliszy tylko zarys szkieletu 
fotografowanego? Kwestję tę miał roz
strzygnąć obecnie sąd amerykański. Sąd 
ów orzekł w spornym wypadku, iż zdjęcie 
takie należy do kliniki, w której pacjent 
był prześwietlany. Chodziło o to, iż pacjent 
wzbraniał się uiścić zapłaty za zdjęcie, o ile 
nie otrzyma na własność odbitki. W pierw
szej instancji sąd przyznał mu rację. W 
drugiej instancji sprawa oparła się o sąd w 
Michigan, który orzekł, iż pacjent winien 
zapłacić nie z tytułu fotografji, lecz z racji 
obserwacji i wniosków, jakie wyciągają le
karze na podstawie zdjęcia rentgenowskie
go.

Żonkosie ośmnastołetni 1 stuletni
W prasie niemieckiej podają obecnie 

nieco ciekawszych danych ze spisu ludno
ści w Niemczech, dokonanego w r. 1925. 
Mianowicie w tymże roku zawarto 2.243 
małżeństw, z których 609 „panów mło
dych' nie ukończyli jeszcze 19-tego roku 
życia. Statystyka ta wykazuje dalej 7 
„rozwodników“ poniżej 20 reku życia, o- 
raz 59 rozwódek również w tym wieku; 
pomiędzy temi było 14 rozwódek w wie
ku niespełna 17 lat. Dla uzupełnienia o- 
brazu należy dodać, że w wspomnianym 
roku naliczono 75 wdowców poniżej 20 ro
ku życia, a 27 nawet niespełna 19-letnich, 
dalej 41 wdów w wieku poniżej Riprimna,- 
stolatek.

Z 26 mężczyzn p.rzeszło stuletnich 7 by
ło jeszcze żonatych. 14 wdowców & 5 ka- 

i walerów do wzięcia. Kobiet przeszło stu

letnich było więcej, bo 46. z tych 6 męża
tek. 33 wdów jedna rozwódka i 6 panien 
na wydaniu, (wk)

100 błyskawic na sekundę.
Według obliczeń londyńskiej stacji me

teorologicznej w okresie letnim spada na 
ziemię co sekundę 100 błyskawic Gdvby 
się udało tę olbrzymią sumę energji zła
pać i skondensować, wszystkie potrzeby 
ludzkości w dziedzinie siły pędnej byłyby 
zaspokojone Z obliczeń tejże stacji wyni
ka, iż nad obszarem całej kuli ziemskiej 
wybucha w atmosferze jednocześnie 1800 
burz, połączonych z wyładowaniami etier- 
gji elektrycznej.

135 nagród Nobla
Od założenia słynnej fundacji Nobla 

rozdzielono już przeszło 184i miijona ko
ron na nagrody literackie, naukowe i pa
cyfistyczne. Wśród laureatów 135 nagród 
Nobla najwięcej było Francuzów, dalsze 
pierwsze miejsca zajmują Anglicy. Niem
cy. Amerykanie ze Stanów Zjednoczonych 
i Szwedzi Pieniężna wartość nagród No
bla zmienia się. jak wiadomo z każdvm 
rokiem W r. 1923 każda przyznana nagro
da wynosda 114 000 koron, natomiast w r. 
1931 — 173.000 koron.

Czy wiecie, że:
— Liście tytoniowe tem mniej zawie

rają nikotyny, im dłużej się suszą na 
słońcu

— Najdłuższy poemat epicki jest dwo
rem pastora z Chicago, który pisał go 
przez 50 lat i doprowadził objętość u.wo- 
ru do 25 000 wierszy, wówczas gdy ,.Bo ka 
Komedja" liczy „tylko“ 15 000 wierszy

— Na posiedzeniu amerykańskiego To
warzystwo Popierania Wiedzy w N. Orlea
nie demon* trowano aparat, rejestru ący 
„krzyk narodzinowy atomów", jak go na
zwał słynny fizyk Millikan, tj. szmery 
rytmiczne wydawane przez atomy, pod
dane działaniu promieni kosmicznych

— Żaby zmieniają dowolnie swe ubar
wienie przystosowując się do koloru tła, 
z zielonych stają się żółte albo czarne tj. 
podlegają prawu t. zw. mimiery.

Trzeba być punktualnym.
Młoda dama wchodzi do kawiarni, oglą

da się naokoło i pyta kelnera:
— Czy był tu pan. który się dowiady

wał o panią w bronzoWym kostjumie?
— Tak. proszę pani, czekał tu godzinę 

i wyszedł z jedną panią w zielonym ko
stjumie.

(Passing — Show)

Pająk.
Wyszedł z pod prasy nr. 1 „Pająka“, 

zawierający kilka aktualnych artykułów' 
na temat kwestji żydowskiej, listę sprze
dawczyków itd. „Pająk“ w cenie 20 gr do 
nabycia jest w „Ruchu“ i u kolporterów.

KRONIKA TOWARZYSKA
Doroczny Bal Medyków S. U. P. odbę

dzie się już w niedzielę, dnia 10 stycznia 
b. r., na białej sali Bazaru. Zaproszenia 
na Bal nabywać możt.a codziennie od ro
dziny 12 30 do 14-tej w sekretarjacie Koła 
Medyków, ul. Wały Leszczyńskiego 6. te
lefon 3649. zw 12 683

„BOŻE NABODZENIE“, misterjum lu
dowe w 3-ch aktach, pióra prof. Michała 
Świerzyńskiego, będzie odegrane pon >w- 
nie w dniu 6 stycznia 1932 r., o godz. 5 tej 
po południu, na sali Ogrodu Zoologiczne
go w Poznaniu.

Pierwsze przedstawienie tej sztuki re
ligijnej spetkało się z wyjątkowo życzli
wym przyjęciem u publiczności oraz z 
uznaniem obecnego na przedstawieniu 
autora misterjum dla wykonawców-czlon- 
ków Tow. Śpiewaczego „Akord “. Liczba 
uczestników, t. j. wykonawców ról głów
nych i statystów, oraz chóru dochodzi do 
100 osób. Ceny biletów przystępne, mia
nowicie od 50 gr do 2 zł. Sala ogrzara. 
Po przedstawieniu odbędzie się zabiwa 
do rana, połączona z licznemi niespodzian
kami. zw 12 684
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„160 miljonów
na budowę kościołów i świętopietrze

"Ludność nie może
Z kół duchowieństwa piszą nam 

co następuje:
Taki nagłówek nosi artykuł umie

szczony w „sanacyjnem“ piśmie ,,Zew 
Pracy“ z 27 grudnia r. z., którego wy
dawcę jest poseł Antoni Ciszak z Po
znania. Artykuł zdradza wielki brak 
inteligencji, a za to sporę dozę pro
stactwa, nienawiści i wyraźnie złej 
woli.

Wiadomo, że w Poznaniu trzeba na 
peryferiach miasta budować nowe 
kościoły. Ponieważ samym mieszkań
com tych dzielnic budowanie sprawia
łoby trudności, nie do pokonania, dla 
tego złęczyły się parafje całego Po
znania w związek parafij, który ma 
przyjść biednej ludności na krańcach 
miasta z pomocę. Zwięzek ten w zgo
dzie z władzami kościelnemi i świec- 
kiemi nałożył podatek. Nałożył go 
od dochodów za rok ubiegły, bo taka 
jest reguła.

„Zew pracy“ napada za ten poda
tek na kler. Tymczasem wiadomo, że 
pod względem finansowym ma wiele 
do mówienia dozór i reprezentacja ko
ścielna. A te dwie instancje składa- 
ję się z ludzi cywilnych.

Gniewa się autor i na to, że kler 
(zamiast kler i dozory i reprezentacje) 
trzyma się konkordatu. Czegóż ma 
się trzymać? Czy bezprawia?

Pyta się autor, czy jest w Polsce 
stan i zawód lepiej uposażony od du
chowieństwa, duchowieństwo bowiem 
czerpie dochody z pensyj, z usług ko
ścielnych, z ofiar, z roli, z żebraniny 
i z podatków! Tymczasem ludzie, ja
ko tako wykształceni, wiedzę (o ile 
chcę znać prawdę!), że pensje pobie
rają nieliczni księża, np. profesorowie, 
jak wszyscy profesorowie świeccy. 
Dochody z usług kościelnych ustana
wia dozór i reprezentacja. Radzę p. 
Ciszakowi łub autorowi artykułu, by 
się z nimi porozumiał Składki wcale 
nie służę klerowi, tylko innym celom. 
Z roli ma ksiądz obecnie tyle, ile każ
dy rolnik, stoi więc licho. Uwagę o 
żebraninie przypisuję tylko prosta
ctwu. Podatki służę na takie cele, 
ha jakie je dozór i reprezentacja prze
znaczyła. Zapomniał autor o kapita
łach kościelnych, a może i naumyśl
nie je pominął, bo jednak coś wie, a 
mianowicie wie, że kapitały przeszły 
dewaluację.

Autor paszkwilu dopuszcza się 
podsuwania myśli, że podatki na
rzuca się — pod pozorem budowania 
kościołów! To sprawa trochę za gru
ba, za niegodziwa, a zarazem za mało 
inteligentna, boć wiedzę wszyscy, że 
dozór i reprezentacja i władza kościel
na i władza świecka kontroluję po
datki.

O ofiarności kleru mówi się i pi- 
sze się wiele. Ję o niej mówić nie po-

Zebranie budżetowe
Tow. Miodych Przemysł, 

w Poznaniu
Uchwalono budżet na r. 1932 w sumie 
15.090 zł w dochodach i rozchodach

Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznaniu, jedno z najruchliwszych i 
najliczniejszych pod względem liczby 
członków na całe wojew. poznańskie, 
odbyło w wczorajszy poniedziałek swe 
plenarne, uchwaleniu budżetu na rok 
1932 poświęcone zebranie. Obradom 
przewodniczył prez. p. J. Zabłocki

Po odczytaniu protokółu i załatwie
niu bież spraw Towarzystwa, przystą
piono do omówienia budżetu. Projekt 
izarządu referowali kolejno skarbnik p. 
Wł. Wilak oraz wiceprez. p. A. Pio
trowski.

Według projektu przedstawia się 
budżet, jak następuje:

W dochodach: Składki od 1440 
członków — 14.400 zł. Wstępne od 50 
nowych członków 150 zł, sprzedaż pa
miętników, oznak i katalogów bibljo- 
tecznych po 50 = 150 zł. Procent od de
pozytów — 400 zł; razem dochodu 
15 100 zł.

W rozchodach: Dzierżawa sa
li, bibljoteki, światło itd. 2000 zł. Pro
cent dla kursorów od skasowanych 
składek członkowskich 1440 zł. Graty
fikacja zarządu (sekretarza, skarbnika, 
bibljotekarzy i zastępców) 1550. Na ce
le społeczne („Rozwój“ Bursa rzemieśl
nicza, obrona przerńysłu. L. O. P. P., 
Dom Rzemieślniczy, „Caritas“) razem 
1100 zł. Specjalne subwencje gOQ zt

ftjjć wyzyskiwana**
trzebuję, ani nie chcę. Mógłbym dać 
dowodów sporo.

Skąd autor może przypuszczać, że 
znaczna część podatków odjedzie do 
Watykanu? To znowu dowód złej 
woli. Wykazałem już jakim kontro
lom podlega zebrany podatek. Dla 
Papieża? Panie autorze, Papież żyje 
napewno skromniej, niż pan. Papież 
wydaje na misje i na różne potrzeby 
całych narodów, czyli na dobre cele.

Autor paszkwilu obliczył podatki 
na całą Polskę aż na 160 miljonów; 
ale tak nie jest. Że Zwięzek parafij 
w Poznaniu nałożył podatek, czy z te
go wynika, że 8 tysięcy parafij w ca
łej Polsce nakładają podatek? Nie 
trzeba ogłupiać ludzi! Pozatem au
tor liczy mylnie na 2600 dusz 800 płat
ników. Oto po wiejskich parafjach 
wypada na 1000 dusz 150 do 200 płat
ników. Wreszcie np. w naszej parafji 
nie mieliśmy podatków już 15 lat, bo 
pobiera się podatek tylko wtedy, kie
dy się coś buduje. Gdyby autor po
siadał choć trochę rozumu, to zapy
tałby się jakiego członka dozoru, za- 
nimby puścił podobny paszkwil w 
obieg.

Limuzynami jeździ nieliczna część 
kleru. Ze swej strony widziałem na 
własne oczy że i przywódca robotni
ków także limuzynę przybył do wsi. 
Mtble ładne maję księża . Maję też i 
straszne. Ładne meble maję też cza
sami robotnicy. Cieszę się z tego, że 
mieszkają porządnie. Ludzie idę z 
czasem, a księża nie maję iść z cza
sem? Panie autorze, pod względem 
moralnym trzeba się trzymać zasad 
odwiecznych Bożych, ale pod wzglę
dem kulturalnym można iść naprzód.

Autor chciał też dopiec ks. ks. bi
skupom. Ogłasza więc, że Pan Jezus 
nie zwał się ekscelencję. Panie auto
rze, Pan Jezus zwal się — Bogiem.

Na ostatnią zaczepkę, że księża 
winni zrezygnować albo z podatków, 
albo z innych dochodów z opłat i zie
mi, jeszcze raz powtarzam, że podat
ki nie służę księżom, lecz celom przez 
dozór i reprezentację oznaczonym. 
Dodaję, że ziemi ani p. Ciszak, ani 
autor paszkwilu nie dał, że dali przod
kowie rozsądniejsi i wdzięczniejsi, a 
usług robotnikom przywódcy ich tak
że za darmo nie czynię.

Przy wszystkiem „Zew Pracy“ lek
ceważy sobie robotników. Robotnicy 
niechaj z okazji budowania kościołów 
zyskuję pracę, a potem razem z inne- 
mi warstwami korzyści duchowe. 
Lekceważy ich ten, co im tego nie ży
czy, lekceważy ich ten, co wmawia w 
nich rozmaite niedorzeczności.

Ludność katolicka zapamięta tę 
napaść organu „sanacyjnego“ na du
chowieństwo, biskupów i Ojca św.

Wydziały rzemieślnicze przy Tow. 1250 
zł. Zw. Tow. Przem. i Rzem 2.500 zł. 
Na gwiazdkę dla biednych dzieci po 
zmarłych członkach 1500 zł. Na biblio
tekę Tow. 800 zł. Na delegacje 400 zł, 
oraz inne drobniejsze działy (druki, u- 
bezpieczenia. chorążowie itd.), razem 
suma rozchodów 15.100 zł.

Wobec roku ub. obniżono budżet o 
800 zł, wynosił on bowiem 15.900 zł.

W obszernej dyskusji przemawiali 
do tej kwestji pp. Czaplicki, Danielew
ski, Nowak. T. Napierała. Kokot, Ty- 
czewski, Dąbrowski, Zabłocki jun i in
ni. Odpowiadali i wyjaśniali członko
wie zarządu.

Budżet przyjęto w całości według 
propozycji zarządu, z wyjątkiem drob
nych zmian, np. przy opłacie za przepi
sywanie ksiąg członkowskich, którą ło 
kwotę w sumie 200 zł skreślono Skre
ślone dwieście złotych przeznaczono za
rządowi do dyspozycji dla ewtl zużycia 
ich przy umarzaniu składek członkom, 
którzy popadli w biedę, a conajmniej 
20 lat do Tow. należą.

Na tern solwował prezes obrady, 
przypominając członkom o odbyć się 
mającem walnem rocznem zebraniu 
Tow. w niedzielę 17 bm. o godz. 10,30 
przedpołudniem na dużej sali Do
mu Rzemieślniczego. Sprawozdanie 
roczne (drukowane) mogą członkowie 
odbierać już w dniach przed zebraniem, 
o czem ukaże się w prasie osobny ko
munikat.

Przebieg wczorajszych tak ważnych 
obrad był niezwykle spokojny, poważ
ny i rzeczowy, (gr)

Zebranie rzemiosła 
w Czempiniu

W niedzielę 3. bm. odbyło się w 
Czempiniu na sali p. Szukalskiego 
wielkie zebranie rzemieślnicze zwoła
ne przez miejscowe Tow. Przemysło
we.

Obrady zagaił kilka minut po godz. 
5 popoł. prezes p. Skępski witając go
ści i członków oraz syndyka Związku 
Tow. Przem. i Rzem. z Poznania p. Ta
deusza Piotrowskiego. Po wyrażeniu 
życzeń wszystkim „Dosiego Roku“ i po 
odczytaniu protokółu z poprzedniego 
zebrania, udziela p. przewodniczący 
głosu p. syndykowi Piotrowskiemu do 
referatu n. t. „Rola i znaczenie rze
miosła w Polsce *.

W nader treściwym, przeszło go
dzinnym referacie, zobrazował prele
gent położenie rzemiosła w czasach 
przedwojennych i obecnych, omawia
jąc po kolei wszystkie ustawy regulu
jące rozwój naszego rzemiosła. W 
końcu omówił prelegent uchwalone 
ostatnio przez Sejm nowele do ustawy 
o pracy młodocianych i do ustawy o 
podatku przemysłowym, wykazując 
jednocześnie obłudę rzekomych „o- 
brońców" rzemiosła.

Referat przyjęto z gorącem uzna
niem, a w rzeczowej dyskusji zabiera
li głos pp. Farulewski, prezes Skępski, 
Mazurkiewicz. Banaszak, Szyrowski, 
Chmielnik. Smoczyk, Wesołowski i 
inni. Referent odpowiedział na różne 
pytania wynikające z toku dyskusji.

Po przyjęciu kilku nowych człon
ków oraz nowych kandydatów, solwo
wał p. prezes Skępski obrady hasłem: 
„Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć!"

(td).

Odwołanie od wymiaru
podatku obrotowego

W myśl art. 90 ustawy o podatku prze
mysłowym, o ile płatnik lub jego pełno
mocnik wyraził w odwołaniu życzenie 
złożenia ustnych wyjaśnień, należy go za
wiadomić o terminie wyznaczonym do 
rozpatrzenia odwołania przynajminej na 8 
dni przed posiedzeniem komisji.

Możność popierania odwołania osobi
ście jest kardynalnem prawem płatnika 
Prawo to uwarunkowane jest żądaniem 
płatnika aby go powiadomiono o rozpra
wie. , W praktyce powstała interesująca 
kwestia. czyi żądanie powiadomienia o 
rozprawie winno Być zamieszczone w od
wołaniu samem czy też może być zgłoszo
ne nawet w oddzielnem piśmie po wnie
sieniu odwołania, lecz przed upływem 
terminu, zakreślonego przez ustawę dla 
złożenia odwołania Płatnik w konkret
nym wypadku złożył odwołanie od 
wymiaru podatku obrotowego w 2 dni po 
doręczeniu mu nakazu platmnićzego. W 
odwołaniu nie zamieści! prośby o wezwa
nie go na rozprawę w komisji odwoław
czej. W kilk adni później płatnik po o- 
trzymaniu odpisu sprzeciwu przewodni
czącego komisji szacunkowej (sprzeciw 
żądał podwyższenia wymiaru, ustalonego 
przez I instancję), złożył odpowiedź na 
sprzeciw, prosząc jednocześnie o powiado
mienie o terminie rozprawy w II instan
cji. Izba skarbowa życzenia płatnika nie 
uwzględniła i zawiadomienia o terminie 
rozprawy mu nie przesiała, wychodząc z 
z założenia, że żądanie wezwania na roz
prawę winno być zamieszczone w samem 
odwołaniu, żądanie zaś późniejsze u- 
względnieniu nie ulega W ten sposób o- 
rzeczenie komisji odwoławczej zapadlo na 
rozprawie bez wysłuchania płatnika Po
krzywdzony płatnik wystąpił ze skargą do 
Najwyższego Trybunału Administracyjne
go. żądając uchylenia orzeczenia komisji 
odwoławczej z uwagi na naruszenie form 
postępowania administracyjnego.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
przychylił się do skargi płatnika i orze
czenie komisji odwoławczej uchylił. W 
motywach wyroku Trybunał podkreśla, że 
płatnik może przed upływem terminu a 
po wniesieniu odwołania, zgłaszać dodat
kowe zarzuty (, wnioski, które władza tra
ktować winna jako uzupełnienie odwoła
nia Życzenie płatnika złożenia ustnrch 
wyjaśnień traktować należy, zdaniem Try
bunału. o ile je złożono w terminie odwo
ławczym otwartym, za uzupełnienie od
wołania analogiczne i wobec tego winna 
władza je uwzględnić.

Obchód rocznicy 
Powstania Wielkopolskiego 

w Winiarach
Komitet Towarzystw dzielnicy winiar

skiej obchodził uroczyście rocznicę Po
wstania Wielkopolskiego. O godzf Jl 30 
ks. prób. Kaczorowski odprawi! mszę św 
za spokój dusz obywateli dzielnicy wi
niarskiej, poległych w wojnie światowej i 
za wolność ojczyzny. O godz 17.45 po poł 
wszystkie miejscowe towarzystwa ufor
mowały pochód, którzy z orkiestrą na cze
le udał się przed pomnik poległych. Tu 
członek Stów. Młodzieży Polskiej p. Bu
dzisz wygłosił okolicznościową deklama
cję! Pięlyw przemówienie o Powstaniu

Wielkopołskiem wygłosi! ks. wikary Stró- 
żyński, poczem u stóp pomnika złożono» 
wieniec ku czci 90 poległych z Winiar. 
Miejscowe koło śpiewu „Gędźba" wykona
ło pod kierownictwem dyrygenta p Ru* 
cińskiego piękne utwory okolicznościowe.

Pomnik poległych w Winiarach po
wstał z inicjatywy miejscowych Towa
rzystw i obywateli, którzy do czasu wcie
lenia Winiar do Poznania otaczali pom
nik ten swoją opieką. Później opiekę tę 
objął magistrat m. Poznania. Niestety ze 
smutkiem trzeba nadmienić, że od tego 
czasu wygląd estetyczny pomnika jak i 
terenu przyległego pozostawia wiele do , 
życzenia. Teren przyległy służy do skła
dania gruzów z starych budowli, śmieci 
itp. Magistrat m. Poznania coprawda 
przyrzekl teren ten przy pomniku dopro
wadzić do ładu, lecz przewidzieć nie moż
na kiedy to nastąpi.

Powstaniec.

Tow. Powst. i Wojaków 
Łazarz-Górczyn

Pod protektoratem swego członka ho
norowego prezydenta stoi, miasta Po
znania Cyryla Ratajskiego urządza Towa
rzystwo Powstańców i Wojaków im. Ant, 
Andrzejewskiego Łazarz - Górczyn na rzecz 
zubożałych powstańców, wdów i sierot w 
niedzielę, dnia 10 stycznia rb. o godz 12.15 
w południe w teatrze świetlnym „Słońce“ 
uroczysty poranek muzyczny, pod bezinte- 
resownem kierownictwem prof. dr. Łucja- 
nostwa Kamieńskich z łaskawym współu
działem chóru „Echo“ pod dyrekcją kom
pozytora Feliksa Nowowiejskiego i najwy
bitniejszych sil artystycznych stoi, miasta 
Poznania. Program składa się z utworów 
wyłącznie polskich kompozytorów jak: 
Ignacy Paderewski, Feliks Nowowiejski 
prof. dr. Łucjan Kamieński, Józef Kromo- 
licki i Zenon Kosidowski, a jego wykonaw
cami są: primadonna Opery p. Marja Ja
nowska, p. Linda Kamieńska, p. Gertruda 
Konatkowska, artysta dramatyczny p. Wła
dysław Bracki, artysta Opery p. Stanisław 
Roy. Chór „Echo" zespół chóru żeńskiego 
odśpiewa „Kujawskie wesele”. Ceny miejsc: 
50 gr., zł. 1. 1.50 i 2. Bilety do nabycia wcze
śniej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego 
ul. Gwarna 20 oraz w dniu koncertu od go
dziny 11 przedpołudniem przy kasie teatru 
„Słońce“,

„Za wolność"
Za Zarząd

Józef Tylczyński 
prezes towarzystwa 

Za Komitet
Piotr Michałowicz 

członek Kom. W. F. i P. W. na m. Poznań.

Z ruchu T. C. L.
Wykłady powszechne T. C. L. w Poznania.

Od 8 stycznia do 16 kwietnia 1932 r. 
odbywać się będą wieczorem o godzinie 
20-tej we wtorki i piątki każdego tygo
dnia popularne Wykłady TCL. w sali 17 
(Collegium Minus) Uniwersytetu Poznań
skiego, Wały Wazów 26.

Wykłady te z przeźroczami są wstę
pem do przyszłego Uniwersytetu Powszech
nego TCL na miasto Poznań.

Cykl wykładów na styczeń: 8. I. „Czy 
Liga Narodów może zapobiec wojnom w 
przyszłości wygłosi dr. Leon Bochenek. 
12. I. .Małżeństwo katolickie wobec pro
jektu ustawy Komisji Kodyfikacyjnej” —> 
ks. dr Stefan Abt. 15. I. „Co mówi wiek 
20 o Napoleonie 1“ — dr J. Willaume 19. 
I „Jak możr.a ustrzec się przed zaziębie
niem” — dr Franc. Witaszek 22 1 W 

68 mą rocznicę powstania styczniowe
go“ — dr J Willaume. 26 I. „Z wędró
wek po kraju Serbo-Lużyczan” inaimn ej- 
szego narodu słowiańskiego na Zachodzie) 
cz. I — ks dys. Ant. Ludwiczak 29 I to 
samo cz. II — ks. dyr. Ant. Ludwiczak.

Wstęp na salę dla starszych 20 er. dla 
młodzieży szkolnej 10 gr Bezrobotni za 
okazaniem legitymacji mają wstęp woiny 
Zarząd Główny TCL zaprasza tak naj
szersze warstwy społeczeństwa do wzię
cia udziału w wykładach które przynio
są dużą korzyść duchową i staną się mi
łą rozrywką ze względu na przepiękne o- 
brazy świetlne któremi wykłady będą lu
strowane Spis wykładów w lutym poda
my później.

Zebrania TCL. w styczniu w Poznańsklem 
i na Pomorza.

W Poznańskiem odbędą się od 13 do 21 
stycznia ogólne zebrania TCL oraz ko
mitetów powiatowych w następujących 
miejscowościach: 13 I. w Lesznie 14 I 
w Krobi, 15 I. w Poznaniu w gmachu T. 
C. L. św Marcin 37, II ptr. dla zachodniej 
części powiatu poznańskiego. 16 i. rów
nież w Poznaniu dla wschodniej części 
pow.. 18. I. w Kępnie, 19 I w Ostrzeszo
wie i w Ostrowie, 20. I w Odolanowie.

Na Pomorzu będą miały miejsce ze
brania TCL: 23 T w Chełmnie. 25. I w 
Gdyni, 26 I w Wejherowie, 27. I w Puc
ku, 28 I. w Gdańsku, 29. I. w Starogar
dzie i 30 I. w Tczewie.

/We wszystkich tych Zebraniach weźmie 
udział delegat Zarządu Głównego TCL. z 
Poznania p dr Leon Bochenek.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ
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Jak walkę przeprowadzić, jak wyjść z niej zwycięsko, jak ratować zagro
żone nieraz egzystencje domu, rodziny, uczą tylko czasopisma kobiece, których 
redakcje, znając życie domowe kobiety i jej potrzeby, pracują niezmordowanie 
nad tem, by zapoznać czytelniczki swych pism z racjonalnemi środkami obrony 
przed zgubnemi wpływami kryzysu na życie domowe.

Raczej odmówić sobie jeden seans w kinie lub parę pończoch jedwabnych, 
niż lekkomyślnie pozbawiać się doradcy, przyjaciela, w postaci pisma kobiecego.

Oto pisma, z których jedno trzeba koniecznie zaprenumerować:

„Bluszcz“
SPOŁECZNO-LITERACKI TYGODNIK KOBIECY.

Najstarszy, najżywotniejszy, najpiękniej ilustrowany, uwzględniający wszystkie po
trzeby i aspiracje kobiety nowoczesnej, _____

PRZYNOSI W KAŻDYM NUMERZE:
1. Artykuły najwybitniejszych polskich publicystek z dziedziny zagadnień etycz

nych, społecznych, prawnych, wychowawczych i oświatowych.
2. Zajmującą i wykwintną lekturę w postaci powieści, nowel, poezji, obrazków, 

feljetonów pierwszorzędnych piór polskich.
3. Studja literackie, historyczne, obyczajowe, korespondencje z kraju, z zagranicy, 

sprawozdania z ruchu kobiecego, literatury, teatru, sztuk plastycznych kina.
W dziale praktycznym ..Bluszcz" obejmuje wszystkie realne potrzeby i rro~ 

eki kobiety dzisiejszej i pani domu, dając jej fachowe wskazówki z zakresu: nauko
wej organizacji gospodarstwa w mieście i na wsi, układania budżetu domowego, 
ostatnich zdobyczy techniki w urządzaniu kuchni, spiżarni i porządków domowych, 
ogrodnictwa, hodowli, mody robót kobiecych, estetycznego urządzenia wnętrza ze 
specjalnem uwzględnieniem małych mieszkań nowoczesnych, sportu i wychowa
nia fizycznego, racjonalnej kosmetyki, taktu towarzyskiego i sztuki życia.

DAJE WSZYSTKIM SWYM PRENUMERATORKOM:
1) Co miesiąc cenne premje książkowe (za dopłatą 2 zł miesięcznie),
2) bezpłatne porady kosmetyczne.
Prenumerata „Bluszczu“ wynosi tylko 5 zł miesięcznie, kwartalnie 15 zł 

półrocznie 30 zł. Dla wojskowych, urzędników i urzędniczek państwowych i komu« 
nalnych, oraz dla nauczycielstwa prenumerata ulgowa wynosi 3 zł 75 nr miesięcznie, 
o ile opłacana jest w Administracji lub na konto P. K. O. Nr 3700.

Prennmeratorki, wnoszące opłatę półroczną otrzymają jako bezpłatną 
premję, jeden z następujących przedmiotów do wyboru:

1) Najmodniejszą czapkę-beret z sukna 1 wełny — zaczętą ze wszystkiemi 
dodatkami potrzebnemi do wykończenia za dopłatą 2 zł można otrzymać 
tę samą czapkę zapełnia wykończoną).

2) Elegancki kołnierzyk z rypsu, krepdeszynu lub żorżety.
3) Pudełko mydeł toaletowych znanej lirmy Fr. PULS.
Niezależnie od tych premii, każda 10-ta Prcnumeratorka, z pomiędzy wpła

cających półroczną prenumeratę, otrzyma flakon wody różanej lub płynu upięk
szającego Deva.

Administracja: Warszawa, Plac Zamkowy 9, Konto P. K. O. 3.700

ma na celu wskazanie kobiecie nowoczesnej, jak stworzyć dom. rozumnie zagospo
darowany, kulturalny, estetyczny owiany ciepłem rodzinnego życia Uczy jak najle
piej rozłożyć czas, uporządkować budżet, zużytkować każdy drobiazg w domu. 
Doradza wszelkiego rodzaju ulepszetca w myśl ostatnich zdobyczy techniki, hi-

gjeny i estetyki.
„Ęobieta w świecie i w domu“ utrzymuje stały kontakt ze stolicami świata 

i podaje cały szereg modeli sukien, okryć, kapeluszy i modnych drobiazgów a infor
mując czytelniczki o wszystkich nowościach z tej dziedziny, zastępuję w zupełności 
kosztowne żurnale zagraniczne. Dodawane do kążdego numeru tablice kroju ułatwia
ją prenumeratorkom własnoręczne wykonanie strojów dla siebie i dla swych dzień:.

Roboty kobiece zajmują w dwutygodniku jedno z pierwszych miejsc, 
a wkiadki kolorowe, wzory naturalnej wielkości oraz dokładne sposoby wykonania 
szeregu robót ręcznych wtajemniczają czytelniczki w wymagania nowoczesnej sztu
ki zdobniczej.

„KOBIETA W ŚWIECIE I W DOMU“ kosztuje tylko 24 ZŁ ROCZNIE 
(6 zł kwartalnie) i prenumeratorkom. opłacającym roczną prenumeratę zgćry, 
wprost w administracji lub na konto P. K. O. Nr. 12200 daje następujące BEZ
PŁATNE PREMJE do wyboru:

1. Najmodniejszą czapkę-beret z sukna i wełny —- zaczętą ze wszystkiemi 
dodatkami, potrzebnemi do wykończenia (za dopłatą 2 zł, można otrzymać tę samą 
czapkę zupełnie wykończoną).

2) Elegancki kołnierzyk z rypsu, krepdeszynu lub żorżety.
3) Pudełko mydeł toaletowych,
4) Flakon wody kolońskiej.
Niezależnie od tych premji. każda 10-ta prenumeratorka, z pomiędzy wpła

cających roczną prenumeratę otrzyma „Książkę Rachunkową Kobiety polskiej“, któ
ra nauczy ją racjonalnego prowadzenia rachunków, oszczędności i życia w zgodzie 
z najskromniejszym budżetem.

Setna, dwuchsetna. trzechsetna czterechsetna otrzymają modne torebki 
ręczne, a pięćsetna — komplet knchennych naczyń aluminiowych.

Tysiączna prenumeratorka otrzyma elegancki kołnierz futrzany. 
Administracja s Warszawa, Plac Zamkowy 9, Konto P. K. O. 12.200

„TO CO NAJMODNIEJSZE“.
Pismo dwutygodniowe poświęcone TYLKO UBRANIU eleganckiej Pani uczy jak ubierać się tanio a wykwintnie, praktycznie i elegancko. 

Modele, rady praktyczne.
Prenumerata rocznie 4 zł 80 gr, numer pojedyficzy do nabycia u sprzedawców gazet i w kioskach „Ruchu“ po 30 groszy.

Administracja: Warszawa, Pb Zamkowy 9. Konto P.K. O. Nr. 14.400.

Dla Matek
jedynie dobre pismo 

to dwutygodnik „DZIECKO i MATKA“
który daje każdej matce

1) Wyczerpujące wskazówki z dziedziny higjeny ciąży.
2) Praktycznie ujęte najnowsze zasady pielęgnacji niemowląt: wyprawkę, pokój, meble, karmienie naturalne, sztuozne i mieszane, kąpiel, 

sen, spacer, powietrze i słońce w życiu dziecka.
3) Wskazówki odżywiania dziecka do lat 7-min.
4) Zabawki, zabawy, lekturę, wychowanie fizyczne, sporty dziecięce.
o) Bieliznę, ubranka, sukienki, okrycia (modele, formy bibułkowe, arkusze wzorów).
6) Popularyzację nainowszych prądów z dziedziny psychologii i pedagogiki.
7) Szkice psychologiczne (nowele) z najróżnorodniejszych przeżyć dziecka i matki.
8) Sposoby kształtowania charakteru dziecka, jego stosunek do rodziców i najbliższego otoczenia, wychowanie etyczne, obywatelskie, 

budzenie miłości do kraju i ludzi.
9) , Wskazówki z dziedziny organizacji pracy domowej z naczelnera uwzględnieniem potrzeb dziecka.

10) Stalą poradnię z dziedziny higjeny w formie odpowiedzi od redakcji.
11) Popularyzację podstawowych zasad medycyny, zapobieganie schorzeniom,, pielęgnacja chorego dziecka, pierwsza pomoc w nieszczęśli

wych wypadkach. , . , . , .12) Liczne ilustracje z najrozmaitszych momentów życia dziecka, z pośród zdjęć, nadsyłanych przez rodziców.
Prenumerata roczna 16 zł, kwartalnie 4 zł, miesięcznie 1 zł 40 gr.

Administracja: Warszawa, Plac Zamkowy 9. Konto w P, K. O. Warszawa Nr. 12 900. Pw 9864-62,1
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Pod znakiem gwiazdki
Narodowa Organizacja Kobiet na. prawym 

brzegu Warty,
Gwiazdka ta odbyła się w wypełnionej 

sali Domu Katolickiego na Śfódce. Uro
czystość zagaił .pięknem przemówieniem 
zasłużona przewodnicząca tej płacówk- i 
działaczka narodowa p. Zerbowa' Następ
nie przemówił ks. prób Kaja-? i Ba zakoń
czenie złożył życzenia oraz rozpoczął ła
manie opłatka, które zapoczątkowało wła
ściwą uroczystość gwiazdkową.

Potem odbyła się kolacja urządzona 
staraniem pań z zarządu. Do Urozmaiceń 
przyczyniły śię bardzo udatne deklama
cje dzieci członkiń i popisy skrzypcowe. 
Przy śpiewie kolęd i milej pogawędce spę
dziły zebrane panie czas do późnego wie
czoru. Pod koniec przemówiła w gorących 
słowach p., poseł Helena Grossmapówna 
Należy jeszcze wspomnieć, że jednemj z 
bardzo miłych urozmaiceń była amerykań
ska loterja. Oprócz miejscowych pań przy
były również przedstawicielki innych Kół 
poznańskich Nar: Org. Kębiet Inicjattr- 
kom gwiazdki należy wyrazić pełne uzna
nie i wdzięczność, (k)

W dżunglach Anna mu
Kto chce poznać samotne bungalow 

w dżunglach. Annamu,,. Wyprawię jz: teo
dolitem w głąb puszczy, królestwo wę
ży, małp i tygrysów, kto zaznajomić 
się pragnie nieco bliżej z dzikim szcze
pem Rhade,4 przyjrzeć się zdaleka po
rze deszczów i debry . — słownie, któ 
pragnie poznać niezwykły urok 1 za
razem niesamowitę- grozę krain pod
zwrotnikowych — ten napewno po
śpieszy Ha jutrzejszy odczyt Tadeusza 
Perkitnegó. Odczyt ten, bogato ilustro- 
uiany przeźroczami, odbędzie się ju> 
tro w środę o godz. 16 w sali 17 Coli. 
Minus, Bilety w cenie zł 1 oraz 1,50 
do nabycia, w firmie Zygarłowskiego 
przy Gwarnej, lub jutro przy wejściu 
na salę.

SPORT
Hokej na lodzie

„AZS" I „Watta". Spotkanie o puhar p. 
starosty Begalego odbędzie- się w święto 
Trzech Króli o godz. 12 na ślizgawce „AZS" 
przy ul. Noskowskiego. Obie drużyny wy
stąpią w najlepszych składach. W prze
rwach popisywać, się będą Członkowie sek
cji łyżwiarskiej AZS,

„Warta" II i „Lechja“. Pierwsze w tym 
roku spotkanie o mistrzostwo kl. B, zosta
nie rozegrane. w środę 6 bm ó godz. TÓ na 
„Przepadku“,

Pięściarśiwo
„Gedanja" (Gdańsk) 1 „Goplanja“ (Ino

wrocław) 7:7). Zawody te odbyły się w par
ku miejskim i wykazały stały postęp pię
ściarzy „Goplanji“,. Przebieg walk był na
stępujący (od muszej do półciężkiej): Ro
gowski (Gop.) po wyrównanem pierwszem 
starciu przeważa w drugiem i trzeciem bi- 
jąe na pkt. Wyszeckiego (Ged). Lelewski 
(Gop) we wszystkich starciach dorównuje 
Jaskołkowskiemu (Ged) i uzyskuje remis. 
Bianga (Ged) mając znaczną przewagę wy
grywa na pkt. z Wadowskim. Bykowski 
(Ged) bije nowicjusza Kubiszewskiego (Gop) 

"wysoko na pkt. W półśredniej przypadają 
punkty „Gedenji“ w. o. W średniej Zieliń
ski I (Gop.) przeważa we wszystkich star
ciach i wygrywa zasłużenie na pkt. z An- 
towskim (Ged); Zielińskiemu brak jeszcze

dobrego krycia się, a ponadto winien wy
strzegać się uderzeń, z góry, co łatwo w 
przyszłości może spowodować dyskwalifi
kację. W półciężkiej zwycięża nieznacznie 
na pkt. Hanskego (Ged) Zieliński II (Gopj, 
który był trochę niedysponowany.

Piłka nożna
Projekt rozgrywek zarządu ligt W

związku z walnem zgromadzeniem ligi pra
wie wszystkie OZPN zajmują się sprawą 
reorganizacji, swoich mistrzostw, co się si
łą rzeczy łączy się z problemem mistrzostwa 
ligi, które ma w myśl projektu zarządu tej 
ostatniej wyglądać w przyszłości jak po
niżej.

14 klubów ma rozgrywać mistrzostwa w 
2 grupach, równorzędnych co do poziomu 
gry, przyczem podział ma nastąpić drogą 
losowania z tem jednak, iż z ośrodków po
siadających po 2 kluby, jeden wchodzi do 
grupy A, drugi — do grupy B. Z miejsco
wości, gdżie znajduje się 3 kluby. Wchodzą 
do grupy A 2 kluby, do grupy B 1 klub, 
względnie odwrotnie.; Resztę towarzystw 
pojędyńczo losuje. Aby uniknąć tej ewen
tualności,, iż w jednej grupie znajdzie się 
siedem .najsilniejszych klubów, a w dru
giej natomiast siedem najsłabszych, przy 
losowaniu rozstawia się silniejsze kluby 
parami i losuje Siję jedynie, do której z grup 
odnośny klub wchodzi. Po ukończeniu roz
grywek w grupach odbywają się dąlsze 
zawody o mistrzostwo ligi, i o spadek do 
klasy A, przyczem istnieją dwa rozwiąza
nia: a) po dwa pierwsze kluby z tabeli gru
powej walczą, pomiędzy sobą o, tytuł mi
strza, i wicemistrza ligi, jednak drużyny z 
tej samej grupy nie walczą już ponownie 
ze sobą, a liczą się im mecze uprzednie ro
zegrane w grupie. Klub, który uzyska naj
większą ilość punktów w finale zostaje mi
strzem ligi (w razie równości punktów de
cyduje stosunek bramek). W ten sam spo
sób po dwa ostatnie kluby z grup grają ze 
sobą o spadek do klasy A, — h) Mistrzowie 
grup A i B walczą ze sobą w spotkaniach 
o tytuł mistrza ligi, a w razie równości 
punktów decyduje trzecie spotkanie. Na 
identycznych warunkach grają ze sobą o- 
statńie khiby w grupach o spadek jednego 
z nich. — W 1932 r. pozostaje w lidze spa
dająca Lechja, a poza tem wchodzi oprócz 
22 p. p. —Naprzód.—

Oto w głównych zarysach projekt reor
ganizacji mistrzostw ligi Czy wspomniany 
wniosek jak i dalsze w tej sprawie mają 
sżńnse urzeczywistnienia, nie da się dziś je
szcze przewidzieć, w każdym bądź razie 
Wrócimy- do nich ze względu na ważność 
zagadnienia.

Życie organizacyjne
Warszawskie Okręgowe Kol. Sędziów od

było jako pierwsze swe doroczne walne 
Zgromadzenie w dniu 3 Stycznia. Przewod
niczył p. Tńż.i- Przeworskistwierdził o- 
bectność 28 członków. Po załatwieniu spraw 
formalnych, odczytano sprawozdanie zarzą
du. z którego wynika, iż działalność W. O. 
K. S. była w roku ub. bardzo sprężysta i o- 
woona. Z pomiędzy całej masy szczegółów 
warto zanotować, iż skarbnik, p. Glinka, 
prowadził w ciągu roku aż 59 meczy. Spra
wozdanie komisji rewizyjnej podkreślało 
dużą poprawę w porównaniu z nieładem 
’•r.sowym- łat ubiegłych z czasów kadenci 
p. Posnera., dlatego też udzielono ustępują
cemu zarządowi absolutorjum przez akla
mację i wyrażano uznaniu skarbnikowi. Do 
zarządu na rok 1932 wybrano pp.: prezes 
— T. Walczak oraz członkowie Laskowski, 
Mosiński, Glinka, Adam Posner. Z. Gryffen- 
berg, Lande, Mirkowski i Romanowski. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: Mallow, 
Krukowski i Gryffenberg. Delegatem na 
walne zgromadzenie WOZPN został p. Mal
low.

K. S. „Sparta". Roczne walne zebranie 
odbędzie się w sobotę, o godz. 20 w lokalu 
p. Tomikowskiego przy ul. Szamarzewskie
go.

HADJO
Środa, dnia 6 stycznia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 10.15 uroczystość 
Trzech Króli. Nabożeństwo z katedry po
znańskiej. Mszę św. celebruje X. biskup Dy
mek. Kazanie wygi. ks. prałat Kłos, chór 
katedralny śpiewa pod dyr. ks. dr. Giebu- 
rowskiego; godz. 11.58 sygnał czasu, hejnał 
z wieży Marjackiej w Krakowie; godz 12.10 
urzęd. kom. meteorologiczny z Warszawy; 
godz. 12.15 poranek symfoniczny itr. z War
szawy); godz. 15.55 program dia dzieci (tr. 
z Warszawy); godz. 16.20 audycje dla dzie
ci w wyk. Wujcia - Czesia; godz. 16.40 kon
cert na cytrach. Wyk.: Marja Cholewa i 
Ryszard Hofmann; godz. 17.15 tr. z Krako
wa; godz. 17.30 „Poznań literacki“; godz. 
17.45 koncert (tr. z Warszawy); godz. 19.25 
płyty: godz. 19.45 (tr. z Warszawy); godz.
20.15 koncert muzyki popularnej. Wyk.: 
Orkiestra 14 p. a. p. pod dyr. Marjana Suj
kowskiego, Irena Feiicka - Śmielecka (so
pran), Kajetan Kopczyński (baryton), Ja
dwiga Komorowska (akomp.); godz. 21.55 
kwadrans literacki (tr. z Warszawy); godz. 
22.10 koncert (tr. z Warszawy); godz 22.40 
komunikaty z Warszawy; godz. 22.45 od
czyt z Krakowa; godz. 23.00 »wiadomości 
sportowe z Warszawy; godz. 23.10 audycja 
karna watowa „Zapomnij my o troskach“ — 
na płytach.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 tr. nabo
żeństwa z Krakowa: godz. 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharm. Warsz. Wyk.: Ork. 
filharm. pod dyr, T. Mazurkiewicza, chór 
mieszany „Lutni Warszawskiej“ pod dyr. 
Piotra Maśzyńskiego i Walentyna Walew
ska; godz. 14.00 „Z wędrówek instruktora 
po gospodarstwach“— inż. W Chmiełecki; 
godz. 14.20 muzyka: godz. 14.40 „Niedbal
stwo i brak poczucia piękna u chłopów“ 
— gospodarz Ignacy Pioś z Niedrzwicy; go
dzina 15.00 muzyka: godz. 15.55 program dla 
dzieci p. t. „W wieczór Trzech Króli“ — E- 
wy Zarembiny; godz. 16.20 płyty gramofo
nowe; godz. 16.40 „Jak książę „Panie Ko
chanku“ angielską księżnę przyjmował“ — 
prof. A. Czartkowski: godz. 10.55 lekcja jęz. 
ang.; godz. 17.15 „Paradoksy nieskończono
ści“ — prof. W. Wilkosz (Kraków); godz. 
17.30 „Wiadomości przyjemne i pożytecz
ne“; godz. 17.45 ponsert popołudniowy, Wy
konawcy: Reprezentacyjna Ork. Pol. Pań
stwowej pod dyr. A Sielskiego. Tadeusz Łu- 
czai (bas) i prof L. Urstein (akomp.);-godz. 
19.25 płyty; godz. 19.45 słuchowisko godz.
20.15 druga podróż na gapę — wesoła audy
cja muzyczna; godz 21,10 kwadrans lite
racki. Humoreska Bolesława Prusa p. t, 
„Przygoda Stasia“; godz. 21.25 recital śpie
waczy Anieli Szlemińskięj; godz. 21.55 kon
cert kameralny w wyk. Kwartetu Dtibi- 
skiej; godz. 22.45 odczyt w języku obcym 
„The pacific ideas in Poland in Western 
Europę — by prof. St. Estreicher (Kraków); 
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert z Hamburga; 
Budapeszt (550 m) 20.30 śpiew, 21.90 kon
cert fortepianowy; Wiedeń (516 m) 21.00 
słuchowisko; Mediolan (500 m) 20.45 tr ope
retki; Praga (486 m) 21,00 koncert popular
ny; Langenberg (472 m) 20.00 koncert sym
foniczny: Rzym (441 m) 21.00 transmisja 
opery; Sztokholm (435 m) muzyka kame
ralna.

Czwartek, dnia 7 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 transmisja z 

Krakowa; godz. 11.58 sygnał czasu i hejnał

z wieży Marjackiej" w Krakowie; godz. 12.10 
kom. Inst. Meteorolog. z Warszawy; godz.
12.15 odczyt (tr. z Warszawy); godz. 12.35 
XII koncert z Filharmonji Warszawskiej; 
godz: 15.05 komunikaty z Warszawy; godz.
15.15 komunikat LOPP z Warszawy; godz.. 
15.45 kom. Cęntr. Biura Hydr, dla żeglugi 
i rybaków ż Warszawy; godz. 15.50 program 
dla dzieci starszych (tr. z Warszawy); godz.
16.15 płyty gramofonowe; godz. 16.20 lekcja 
jęz. ang. (wyki. p. Piasecki); godz. 16.40 
płyty gramofonowe; godz. 16.55 feljeton 
rolniczy p. t. „Polityka nawozowa w Rze
szy Niemieckiej“ (wygi. p. Jasa Bykowski); 
godz. 17.10 tr. odczytu z Wilna; godz 17.35 
tr. koncertu z Warszawy; godz. 19.15 rolni
cza skrzynka radjowa (wygi. p.. Józef 
Rzadkowski); godz 19.30 wiadomości spor
towe z Warszawy: godz. 19.35 płyty z War
szawy; godz. 19.45 Prasowy dziennik radjo- 
wy z Warszawy: godz. 20.00 akademia ku 
czci Kazimierza Tetmajera; godz. 20.40 ro
syjska muzyka religijna w wyk. Chóru Me
tropolitalnego Prawosławnego w Warsza
wie; godz. 21.25 słuchowisko z Warszawy; 
godz 22.10 transmisja z Warszawy; godz.
22.15 komunikaty z Warszawy; godz. 22.20 
„Sztuka taneczna" (wykł. p. Zygmunt O- 
gończyk - Mąkowski).

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej PAT; godz. 12,15.odczyt II 
„Organizacja gospodarstw folwarczych wo
bec dzisiejszych warunków“ — inspektor 
Boi. Składziński; godz. 12.35 poranek szkol
ny z Filharmonji Warsz. Wyk.: Ork. Filb. 
pod dyr. Br. Wolfstala, Ż. Rabcewiczowa 
(fortep.), Wacław Kochański (skrzypce) i 
prof. J. Lefeld (akomp.); słowo wstępne 
wypowie Tadeusz Mayzner; w programie 
muzyka węgierska; godz. 14.45 płyty: godz. 
15.25 „Wśród książek“ — przegląd najnow
szych wydawnictw — prof. H. Mościcki; go
dzina 15.50 program dla dzieci starszych: 
a) Opowiadanie prof. J. Rostafińskiego p. 
t. „Pan Nikita“, b) „Listy od dzieci" — o- 
mówi p. Wanda Tatarkiewicz; godz. 16.20 
lekcja’ franc, (kurs średni) lektor L. Roqui- 
gny; godz. 16,40 płyty; godz. 17.10 „Psycho
logia na codzień“ — p. J. Ostrowski (Wil
no); godz. 17.35 koncert solistów. Wyk.: 
Eust. Horodyski (fort.), Tadeusz Michało
wicz (wiolonczela), Jarosław Goebel-Tarna- 
wa (bas) i prof. L. Urstein (akomp.): godz.
19.15 skrzynka rolnicza — inż. Wacław 
Tarkowski; godz. 19.35 płyty; godz. 19.45 
Prasowy Dziennik Radjowy; g. 20.00 mu
zyka lekka w wyk ork. P. R. pod dyr. St. 
Nawrota; godz. 20,25 p. Viator wygi, felje
ton: ..Patriotyzm W życiu gospodarczem"; 
godz. 20.40 Chór Metropolitalny Prawosław
ny; godz. 21.25 słuchowisko „Ewa“ — p/g 
Szaniawskiego; godz, 22,20 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizon (1875 m) 
20.00 koncert kwartetu; Paryż (1724 m) 21.45 
muzyka -lekka,, -następnie , muzyka z, płyt; 
Lahti (1796 m) ¡ Helsinki (368 m) 20.00 wal
ce w Wyk. Orkiestry; Koentgswusterhausen 
(1635 ni) 20.30 tr. opery z Berlina: Daven- 
try (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 koncert 
orkiestry, 22.35 koncert solistów: Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.15 muzyka 
szwedzka; Kalundborg (1153 m) i Kopen
haga (281 m) 20.10 koncert symfoniczny; Ci
sło (1983 m) 20.30 transmisja ze stacyj za
granicznych; Budapeszt (550 m) 19.30 „Ży
dówka“ Halevygo, tr. z opery królewskiej; 
Wiedeń (516 m) 19 40 koncert, 21.25 koncert 
na dwóch fortepianach: Medjolan (500 m) 
21.00 tr. z teatru; Praga (486 m) 20.00 słu
chowisko; Rzym (441 m) 21.00 koncert sym
foniczny; Bukareszt (394 m) 20.20 koncert 
symfoniczny.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

y
Niniejszem mamy zaszczyt donieść Szan. Paniom, że z dniem 7. 1. r. b. rozpoczynamy nasz coroczny

„TANI TYDZIEŃ JEDWABIU“
W tym celu zakupiliśmy olbrzymie ilości rozmaitych jedwabi najmodniejszych odmian i kolorów i polecamy takowe po cenach rewelacyjnych.

Jedwabie jednokolorowe!
Toile de soie (przędza gazowana) 80 cm. mtr. zł 
Crêpe de Cbin kol. wysort. (prima gat.) . zł
Crêpe Meteor .......................... ... zł 8,50
Crêpe Pa risette ............. zł
Crêpe Trocadero . . . . , . . . . zł
Crêpe Quadrille (soie artif.) ....... zł
Crêpe Georgette (czysty ciężki jedw.) . zł 
Crêpe Chiffon szwajc. (doskonały w praniu) zł

UWAGA!
Wszelkie specjalne zniżki 
i rabaty na jedwabie 
w tem czasie upadają. Na 
materjały nie objęte re
dukcją cen udzielamy przy 

gotówce

10% rabatu.
Ceny obowiązują tylko 

netto za gotówkę!

4,75
4, —
5. -
8.50
9.50 
5,90 
9,50 
9,25

Oto kilka, przykładów:
Crêpe Satin phospborique ....... zł 13,50
Taffetas hol. wieczorowe ..................... ... . zł 9,50
Lama Satin.................... .... zł 4.59 3,50
Faille Satin.......................................................... zł 2,90

Jedwabie deseniowe:
Toile de soie imprime.......................zł 8,50 7,50
Crêpe de Chine imp (wysort.ładne wzory zł 8,— 
Crêpe Meteor najmodniejsze wzory . zł 12,50 9,50 
Crêpe Meteor ręczny druk ........ zł 16,—

JPoznań, Stary Rynek nr. 85.
Pw 10 001-1,8

Crêpe Georgette ręczny druk czysty jedw. 15,-12,— 
Crêpe Balerina piękne wzory ... zł łł,— 9,80 
Crêpe Maroęain na j mod. (wygląd wełny) . zł 8.50 
Crêpe Viñeta ............. .zł 8,33
Crêpe Chiffon ręczny druk (dosk. w praniu) zł 13,59 9,50 
Voile Chiffon 100 cm. ładne wzory .... zł 7,50
Voile Ninon 100 cm ręczny druk..............zł 9,50
Foulard ulubione drobne wzory ... zł 6,50 5,93 
Satin Lama bajeczne efektowne wzory . . zł 4,90

UWAGA!
W czasie
„Taniego Tygodnia Jedwab.“
otrzymują klientki kupu
jące jednorazowo conaj- 
mniej za 25,— zł netto 
(obojętnie jakich tkanin) 
nasz numerowany pro
spekt reklamowy upo
ważniający do preniji oraz 
rabatów przy późniejszych 

zakupach.
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Franciszek Fiieger
mój najdroższy, najukochańszy mąż, nasz ukochany syn, brat, 
siostrzeniec, szwagier, wuj i kuzyn, zasnął w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpli
wością, w poniedziałek, dnia 4 stycznia, o godz. 4 po południu, 
opatrzony Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7. bm., o godz. 3-ciej 
po południu z Zakładu św. Józefa na stary cmentarz św. 
Wojciecha, do grobowca rodzinnego.

W ciężkim i w nieutulonym smutku pogrążona

dw 2460 ' żona z rodziną.
Poznań, ul. Marcelego Mottego 6.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Poznań Klasztorna 14 Tel. 2761

Cały Poznań zachwyca się od 1. L r. b.
Przebojowym — Programem

w MOULIN ROUGE
Kantaks 8/9 TeL 33"M
SIOSTRY FARREE — WALDJ??i 
TRIO MASCOTTE — INES VAN BREE

i wiele, wiele innych.
CENY REWELACYJNIE NISKIEJ 
Wstęp wolny. Początek • godz. »-tej;

J?w 9 994-1.3

Ristanrafla „POD STRZECHA". ilu MitóiL
Od jutra w święto „Trzech Króli“ oraz w każdą 
niedzielę i święto urządzam od godz. 19-tej (7-rnej)

Wieczorki familijne
połączone z tańcami.

Uprzejmie zaprasza
Pw 10015-1,18 Wanda Stenzlowa.
Specjalności: Kiełbaska firmowa z sałatką 60 gr.

Piwo ciemne „Koźlak“ . . 40 gr.

NA ŁYŻWY
UDZIELAM 
lOO/o rabatu 
Pntmieirtj k dwiiek 
Rodle i sanie . 
Manędzia da wyrzynaaia 1 
Podkaw, i ptftnu 
Rad. i ©cele 
Piece żelazne 
Rury i kolana 
Łóżka żelazne 
poleca korzystnie
JM DEIEM.

ektiid telnza
Pnnań. il. Szkolna 1 

Tłl. 35-11 i 35-13

pTiooie

iii z pg. liaflleiiMi
przyjmie na roczną praktykę 
leśną dwudziestotrzyletniego 
młodego człowieka, syna zie
mianina, za wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków uprasza się przesłać do 
ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 12669

IH

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę, w szczególno
ści Przewielebnym Księżom: Proboszczowi Budaszewskiemu, Probo- 
szczowi Krajewskiemu, Ks. Dalsowi; Dyrekcji Poznańskiej Kolei Eek- 
trycznej; T-wu Wzajemnej Pomocy Pracowników Tramwajowych; Chó
rowi Tramwajowemu, oraz Przyjaciołom i Znajomym za dowody tak 
serdecznego współczucia, nadesłane wieńce, udział w eksportacji i po
grzebie ukochanego naszego Męża, Ojca, Teścia i Dziadka, ś. p.

Józefa Biesiadowskiego
składają z głębi serca płynące

Bóg zapłać!
żona, córka, zięć i wnukowie.dw 2 457

W dniu 2 stycznia 1932 r., o godz. 20.30, za
snęła, w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza ukochana matka, teściowa i bab-
cia, ś. p. z Dominiaków

Marp a Kierzkowa
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
6 b. mi, o godz. 13.30, z domu żałoby przy ulicy 
Poznańskiej 27, na’ cmentarz jeżycki.

W smutku pogrążona
rodzina wraz z rodzeństwem.

Poznań, Berlin. zw 12 673

Dywany 
żywieckie 
i bielskie

wyprzedajemy 
całkowicie i

Dnia 2 b. nu zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Marianna Kierzkowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6. i. 1932 r, 

o godz 13.30. z domu żałoby ul. Poznańska 27 na 
cmentarz Jeżycki. zw 12 677

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 195 w Poznaniu.

Spóźnione!
Dnia 26 grudnia 1931 r, o godz. 4 rano, zmarła 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najdroższa ciocia, ś. p.

Juljanna Ożegowska
o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
t.i < ■ bratanka

Agnieszka Ożegowska.
Grudziądz, w styczniu 1932 r. tw 12672

Po każdej możliwej cenie wy
przedajemy dywany żywieckie 
i bielskie z powodu likwidacji 
takowych. Korzystaj z okazji !I
W dywanach Tycznie wią
zanych prowadzić będziemy 
odtąd tylko wysoko war
tościowe dwa gatunki pod 
marką

SMYRNA 
i ORIENT

których wyłączną sprzedaż 
przejęliśmy. Smyrna i Orient 
produkują dwie najlepsze wy
twórnie. Wykonane z szlachet
nych surowców, w przepięk
nych wzorach, itj bardzo gę
sto wiązane i w bat wach abso
lutnie pewne. Charakter dy
wanów Smyrna i Orient jest 
zupełnie odmienny od dywa
nów żywieckich lub bielskich. 
Mimo ich wysokiej wartości 
jest cena bardzo przystępna.

MratozRUini
CENTRALA DYWANÓW 
Poznań, ul. Woźna 12

marożtrk Wlelk. Garbar.

Szanownym moim Gościom do łask, wiado
mości iż jak w ubiegłych karnawałach tak i w tym 
karnawale urządzać będę co czwartek

wieczorhi familijne
Pierwszy taki wieczorek urządzę

w czwartek, 7 stycznia 32 r.
Restauracja. Ogrodu Zoologicznego

Pw 10 014-1,17 Gospodarz.

Księgo®? bilanslsta
w średnim wieku, długoletnia samodzielna praca 
bankowa, ojciec rodziny, poszukuje posady w insty
tucji spółdzielczej, względnie prywatnem przedsię
biorstwie. Mieiscowość obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański pod zw 12 449

Kilimy
wyprzedajemy

całkowicie 1

I
Kilimowe dywany, pomosty, 
narzuty, serwety i dywaniki 
pierwszej jakości polecamy 
dopóki zapas starczy, po 
każdej możliwej cenie. — 
Niech każdy korzysta z nieby
wałej okazji! j

Kilimów nadal prowadzić nie 
będziemy, aby tym większym 
służyć wyborem w dywanach, 
chodnikach, pokryciach i obi 
ciach mebli.
Kazimierz KUŻAJ

L Szenkler • Poznań 
uL Wlortbląełco itr. 33

hbb Padita

11
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GSTfcji

Centrala — Dywanów 
Poznań, ul. Woźna 12

narożnik Wielkich Garbar.

Pw 9 953/4-52.45/6

laopnienlG żył Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury onieszko- 
dliwem ieeżeniu do m o w e m od

Dr. GERHARD & Co., Gdańsk nr. 2
Pw 9998 51 25

SKŁAD
z urządzeniem

przy Alejach Marcin
kowskiego zaraz do 
sprzedania. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

pod zw 12678

Potrzebny zaraz lub później

na .kierownika na prowincji.
Kandydaci, posiadający odpowiednie kwalifikacje, 
zechcą złożyć pism, zgłoszenia w firmie „Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 1,14 Pw 10 011-1.14

Tania Sprzedaż Inwenturowa i okazja!
pończochy I ** Wróciłem

Dr. med. S. Okoniewski,
lekarz specjalista w chorobach skórnych i moczopiciowych

JPosaaiń, iw. Marcin 39.
Telefon 69-00. dw 2<ss

TBrKOTAŻE
BIELIZNA.

SWETRY
artykuły męskie 

B. OKOPIŃSKA uL Pocztowa 1.

nw 7869

Z powodu stosunków rodzinnych natychmiast do wy
dzierżawienia wprost od gospodarza ■» ,»•< 

skład kolonjalny i delikatesów
z dwoma oknami wystawowemi w najlepszem położeniu 
w rynku w Ostrowie Pozn. Piśmienne zgłoszenia uprasza

'[się skteięwać J. KONARSKA, Ostrów, Rynek nr. 9.,
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Saneczki - narty 
swetry i obuwie
Wielki wybór! Ceny niskie!

Sw. Marcia nr. 14
Bliżej ul. Piekary 

Śniegowce i kalosze po
znacznie zniżonych cenach 
Ilustr. cennik bezpłatnie

Dzielnego

przedrukarza
na cynk i kamień poszukają 

Zakłady Graficzne
J. Goździejewskiego
Poznań, ol. Wielka 20.tw 19**55

SMALEC
Krajowy czysto wieprzowy 
zł 2,30 kg. loco Warszawa za 

zalicz, kolej.
Topielnla smalcu

M. MASŁOWSKI
Warszawa, Nowy Świat 26.

tlp ?H1H

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEiL WUNDER- puent gdański Nr 1919 
N.ezwykla kosmetyka 1o oieięgnacj- -¡kóry «kulkuje z p<iw .rfu 
swiic' właściwość: w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji. nawet liszaji ropnych ranach ii nóe. egzemie pryszczaci: 
wyrzutnch wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa orimro 
żcniacb itd Przy zamówieniach uprasza «ie ■» -el użyie**zn .śc, 
Świetne nznania Jeżeli bez skutkn zwrot pieniędzy

-en; 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zadry.
bez portorintn. nw I 125

Chem. (iosra. Lauoraiorinm Jiossir GflansR 2. Bondegane U

Z powodu śmierci właściciela wydzierżawią zaraz 
w powiatowem mieście we Wrześni Wlkp. (10 tys. mieszk.) 
dobrze zaprowadzony i prosperujący od 1910 r.

skład mebli i trumien
połączony

z mechaniczną stolarnią budowli, mebli i trumien
oraz przyległem doń mieszkaniem. Gimnazjum, wyższe 
urzędy, wojsko etc. wszystko na miejscu. Do objęcia po
trzeba 6 tysięcy złotych.

Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacyj Tartak Pa
rowywo Wrześni, tel. 255. zw 12 667/8

BACZNOŚĆ! KOPALNIA ZŁOTA!
Skład towarów spożywczych w ladnem mieście, z obszer- 
nem mieszkaniem 3 pokoi i kuchnia, w najruchliwszej 
ulicy, w bardzo dobrem położeniu blisko rynku i dużej fa
bryki, od trzydziestu lat prosperujący, dobrze zaprowa
dzony, z dobrą klientelą, sprzedam z powodu śmierci mat
ki. Cena podług ugody, z towarem lub bez. Interesan-ow 
upraszam: Ostrów Pozn., ul. Raszkowska 18. zw 12 680

Większa mleczarnia
na Pomorzu szuka przy składach spożywczych dobrze za
prowadzonego, wymownego zastępcy do sprzedaży pr-ma 
serów bez skórki oraz innych gatunków serów. Mleczar
nia Parowa, Smętowo, Józef Bruhin. zw 12 679

Ostrzeżenie.
Podaje się do wiadomości, że z dniem 1. I. 1932 roku 

p. Stachowski, reprezentant firmy parcelac. „ABDANK**, 
Kołaczkowski 1 Narewskl, fil ja Poznań, Al. Marcinkow
skiego 13, nie jest upoważniony do odbioru wpłat za dział
ki budowlane w Przeźmirowie.

ZAWIADAMIAM
równocześnie wszystkich nabywców i reflektantów dzia 
iek podmiejskich w osadach Ławica — Krzyżownik — 
Przeźtnirów, że biuro moje przeniosłem do lokalu przy ul. 
Gwarnej 9, I., tel 37-15. zw 12 675

I.. PLUCIŃSKI z Swadzimia.
5. Nn. 4/31, UCHWAŁA. W uwzględnieniu wniosku 

Romana Klupiecia, właściciela tartaku i firmy Tartak Pa 
rowy Roman Klupieć w Kościanie, udzielone temuż uchwa
lą tutejszego Sądu Grodzkiego z dnia 29 września 1931 r. 
do dnia dzisiejszego odroczenie wypłat przedłuża się o dal
sze trzy miesiące, to jest do dnia 29 marca 1932 r. K o- 
ś c i a n, dnia 29 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 905

UCHWAŁA. Na wniosek kupca Stanisława Kołodziej
czaka dział, pod firmą Concordia S. Kołodziejczak w Ostro
wie, ul. Wrocławska, — zast. przez adw Kwiatkowskcgo 
i Kubiaka w Ostrowie, o odroczenie wypłat, wyznacza się. 
celem rozpoznania sprawy termin na 23. I 1932 r., godz 9, j 
pokój 24 podpisanego Sądu. Wierzycieli wzywa się na! 
rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Ostrów, 
dnia 31 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 904

PRZETARG PUBLICZNY
W czwartek, 7 stycznia 1932 r., o godz. 10-tej, sprze

dam przy ul. Dąbrowskiego 5, na odpowiedzialność intere
sowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

urządzenie składu kolonjElno-clelikctesowego. 
Brunon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator r.a 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, teł. 2126 i 3175. 

Pw 10 013-1,15

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W czwartek, 7 b. m., o godz 10 przed pot, sprzedawać 

będę najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym. Ryn
ku 97:

story, serwety, madrasy białe i kolorowe, materiał 
dekoracyjny, małerjał meblowy, odpasowane fi
ranki gabinetowe, materjał markizowy, maty chiń
skie, chodniki, 2 duże dywany, perkale, satyny, 
trendzie, taśmy i t. p. oraz maszynę do pisania 
marki Continental. nw 7 875

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. Śniadeckich 26

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 8 stycznia b. r., o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

3 maszyn do pisania, 2 maszyn do szycia, maszyny 
szewskiej, maszyny do cięcia papieru, maszyny do 
liczenia, 3 radioaparatów, 5 biurek, szaty do akt, 
szafy składowej, regału, 2 stołów, kanapy, 2 foteli, 
szyionierki. szafy do rzeczy, łóżka, nocnego stolika, 
2 bufetów, 2 kredensów, obrazów, chorągiewek, sa
mochodu, 2 aparatów do parzenia kawy, 2 tokarek, 
25 kg. christolu, 2 skrzyń gwoździ, 4 kg. haków do 
łupku, 100 klamer do gąsiorów, 25 wałków papy, 
25 płvt szamotowych, 2 000 spinek burzowych, 15 be
czek żelaznych 500 litr., beczki żelaznej (Polarplast), 
beczki karbolineum drzewnego, 2 worków cementu 
białego, 10 żelaznych dźwigarów, 2 skrzyń skobli do 
siatek, 13 beczek smarn do wozów i różno okucia.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą, nw 7 870
Poznań, dnia 5 stycznia 1932 r.

MAGISTRAT

OGŁOSZENIE
W sprawie postępowania układowego odnośnie do ma

jątku firmy Adam Mrozikiewicz, Hurtownia towarów krót
kich w Poznaniu, ul. Nowa 11-a, wyznacza się termin do 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 12 stycznia 1932 r., 
o godz. 10-tej, w lokalu firmy Adam Mrozikiewicz, Poznań, 
ul. Nowa 11-a. Lista wierzycieli wyłożona będzie w Sekre
tariacie Sądu Grodzkiego w Poznaniu, pokój nr. 30.

Postępowanie nadzorców sądowych co do wciągnięcia 
lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę zaskarżyć 
można w terminie 7 dni od daty wyłożenia listy, t. j. od 
dnia 15. 1. 1932 r., do wymienionego Sądu (art. 40, 41, 42, 
45 rozp. z 6. 3. 1928 r., Dz. Ust. nr. 27, poz. 244).

Poznań, dnia 4 stycznia 1932 r.
Antoni Orłowski, Poznań, ul. Siemiradzkiego 2. 
Tadeusz Szmyt II., Poznań, ul. Mickiewicza 11.

rw 4 022 nadzorcy sądowi.

Napisowe słowo (tiusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno stowo,
1, w, z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Fotograficzny ! Skład
zakład centrum miasta Łodzi, z'cu.krów przy najrówniejszej ul. 
powodu wyjazdu sprzedam tanio. 20 lat w jednych rekach do surze- Fortepian IWiądpmość: Łódź. Piotrkowska dania. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

i harmonium spizedam Ogrodu- S?„.£rydman Przybory fotogrą- zdw 00 640_________________ _
wa 13 dom ogrodowy mieszk. 23. flcXDe-_____________ nwiT8S8zdw 97 691 i łir,,,. t sprzedamWilię | urządzenie wyrobu cukierków z

nowa 13 ubikacyj. komfort, unie- powodu Śmierci. 2 500. Adres Ku-

1 SPRZEDAŻE Aparat
do powiększeń i 13 X 18. Grobla 
10. m. 8. zdw 99 666

Maferjały j Debrze
ubraniowe, płaszczowe 3 metry 25 zaprowadzony skład papierń ś ga-

Sprzedam ____ _____
kitka wagonów żytmej. prasowa- ,an5.-_ ’L ¿a, kopanem wartości rjerPozn zdw 09 081 
nej słomy. Zgłoszenia Agencja °koło 96 090 złotych, sprzedam,
Kurjera Pozn. Gniezno. 3. ewentualn.e zamienię na dom w!

nw 7 853 ¡Warszawie. Poznaniu, we Lwoc
......... ................................... —---- — wie lub w Krakowie. Wiadomość

Motocykle ¡Biuro Kubińskiego, Zakopane

Wóz
3 calowy tanio sprzedam. Ostró
wek 12. m. 6. śródka.

zdw 09 608

złotych Wierzbiecice 28, patrèr 
zdw 99 811

Motosacoche nowe oraz używa-_ nży'
ne sprzedaje Koszczyñski. Ogro
dowa 15. Pw 8 681 45,115

nut 7867
Lokomcbila

roinieza R. Garrett and Sons 18 
IKM jak nowa po gruntownym5 motorów , , .. . . , .

elektrycznych 8. 10. 12 PS. 110 dokumentami korzy-
volt. platformę na 5 000 kg. szafę ?¡n e-fp sprzedan a Jan Wysoc- 
żeiazną. 50 tarczy używanych, “• Starogard rrif °rae-

łamacz kuchu 2 magnety Otto - ..______Pwi 9999-o3.ro
Deutsch 25 konzoli 100 mtr. Sli-I ITmuIimi*!
maków, żelazna pompa do wody,1 weneilS
1 łamacz kuchu do sprzedania — bufet stylowy. Rzeczypospolitej
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 2. IH., prawo 
«kiego iw 2450

Skład
z urządzeniem, ubikacja tanio do 
nabycia Adres Kurjer Poznań
ski zdw 98 471

Z
powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam moją filie skład foto
graficznych aparatów przy ulicy 
Wjazdowej 9 pod firma Antoni 
Łansch ________ zdw 98 363

Restaurację
w Poznaniu pełen wyszyk tanio 
sprzedam Podlaszewski. Pólwiej- 
ska 18, 1 p. podwórze.

zdw 99 049
Cnkierenka

śródmieście 1600.—. pół weksla
mi nabycia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 211

289

Pianino
tanio z* gotówkę. Marszalka Fo
cha 53

Pianino
sprzedam Mostowa 32, m. 3. 

zdw 97 693

lanterji w mieście powiatowem, 
na życzenie z realnością, od za
raz do nabycia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 9ŁJ884150 pończochy

czysta wełna
oryginalne Bemberga prima 
Macco 0.75. prima 1.35. dzic

Parcele
Łazarz ul. Ja rocho wskiego.2.90. 5Piece

przenoszące, piece żelazne tanio 
sprzedam. Grunwaldzka 11. re
stauracja zdw 99 689

od 0.35. skarpety męskie 0.25 0.35 działek po 7 500 mtr ś 10 z! 
0.45. jedwaime 0.65. 0.85. prima wp!?>« % resztę w 3 latach Ofer- 
1.25. wełniane 1.45, panialony,h? Kurjer Poznański zdwi9a370 
damskie jedwabne 1,50 jadwabny „ < ~~
ryps 2.25. prima melonejz 3.90. Szatę

pozostałość ola«zczv n- kombinacje jedwabne 3.90 najta- dużą sprzedam. Olszewski, śródka_____ u . , y próżny z przyieg em_ mieszka- niej, największy wybór tylko Warszawska 39. zdw 99 717
Składzie Fabrycz- —..................................................... ..

3- zdwi 9U 097 cjo Szewska 19 Fryzjer.
zdw 99 489

Wyprzedajemy Skład
mowych po każdej ce- niem odstąpię. Adres Kurjer Po- Warszawskim Składzie Fabrycz 
nie Ceny obn żyliśmy! znański zdw 99 693__________  j nym, Jadwiga^Podbielską Wiej-

Połowice (powóz)o 50% P Szczawińska!
1 Ska Poznań W 'dna jgk nowy okazyjnie sprzedam 
1 Przyjmujemy asy- Piasecki, maj. Mrowino, poczta
gnaty Kredytu 

Pw 9 077-39 (
Rokietnica.

Kożuch
korzystnie na sprzedaż. Krawiec,

____ Szablę
zdw "99 510 oficerska, rewolwer ośmiostrzaio-

wy. obrazy, narzutkę na leżankę. nj.rfln;nAdres Kurjer Pozn. zdw 99 384 ' ubranie na Jrednią figurę tamo

Nowy Rynek 2. zdw 99 815
Meble

Sprzedam
2 obrazy religij-ne kopje Feriegol 
..Antyki“. Zgłoszenia Przemyto-'Wn ÎKl miocy.lrnnió 1¡K odm (Fi J»**»

sprzedam 
8 II

Wszystkich świętych 
zdw 99 493

JadalnięSkład I.,Antyki”. Ogłoszenia Przemyto-' ” ”x .. , . „
IM a iŁarnawai żywan© <>raz inne przedmioty z urządzeniem, ubikacją i skład w» 29. mieszkanie 15. zdw &J430 r? i Ja1?*

nadszedł wielki1 -Podaje kupuje Poznańsk: papieru sprzedam. Adres Kurjer» -------- r------------------transport jed- P°m K >m’sowy Dominikańska Poznański zdw 99 784________■ Pi&nłno }ki 1,2, m. 24 (Wilda) zdw 09 374transport jed- 
wabi we wszy-* 
stkich kolorach'

telefon 24-42 Pw 8 472-1.65

&aer>4nne Vara 6 “• ®ote 17 30
od 4.50 Crepe zł. 48 zł i droższe poleca Chwil- 

georgette od kowski. św. Marcin 40.
5.75 Satín lux    zdw 99 562
od 4.50 poleca 'w. Groszkie-i Domek

Wyprzedaż
ínter damskich

czarne źrebce, bronz od 450 zł.

Ecko. malo używane 1250. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 99 401

Sypialnię
sealowe 390 bibretowe 390 kre- ?ty,i’wa Kto. chcę tanio, dobrze 
ty 390 piżmowce jasne ciemne ®Prze^a stolarnia. G6rn&
650 błamy pod futra męskie. Wilda 94 __________ zdw 9946o
damskie 60 wydry bronz czarne, M__ '
200 lisy srebrne 390 inne lisy! Pies

25 lat
w jednych rękach skład owoco
wo - żywnościowy mieszkań.em 
zaraz sprzedam. Chwaliszewo 
73. rw 4 016

Wyprzedaj®
usy sreurne aw inne lisy' * iva płaSZCZO damskie

wicz. Wrocław- ® Pokojach kuchni, z morgo- 60 i kilka tysięcy skór na obsady rasowy azpyc biały (suczka) do ceny do 50% obniżone flauszowe 
ska 3. — hurt.. rVvu.n.25ro'/.e’" ¿JSa' od 5 zl Poleca hurtownia futer sprzedania. Wierzbięcice 34. mie- od 15. ang elskie 25. rypsowe 40.

Parcela
2 morgi za cenę 11500 Puszczyko
wie. Oferty Kurjer Poznański 

___ «dw 99283

detal, telefon cfre^^minut^od^worca2' mrnst £.°znań Aleje Marcinkowskiego
Z~.67-.99- te:,n?eProoSP-LJj^£Ła-Milscy. nw7725 Rnynłnćnift

Pw9806-52.50 sprzedaż. Schulz. Swarzędz. Da-* I .. «OZglCSni«!
--------------------browskiego 1. zdw 99 567 „ , . rluulna Iradjo-gramofonowa dla restaura-

— iSotnmerfelda o pięknym tonie cii lub kawiarni tanio. Praciew- 
tanio Skład Fabryczny ui 27 stó. *’ ''

nw 7 247,—

Radjo
wszystkie stacje bez anteny. — 

zdw 9901» Obejrzeć 18 do 22. Strusia 8 mie- 
-------------  szkanie 11. ' -------

Skład
zegarmistrzowski nadający się

Płaszcz
męski, ciepły, dobry tanio. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 99273

Psy

szkanie 10. pluszowe 75, 
Modele najta-

Bernardyna lp a - -
suczkę 4 miesiące bardzo | - ru 018 15
korzystnie sprzedam. Karwow
skiego 12. mieszkanie 6. 

zdw »9 571

Kilińskiego 6. zdwi 99 346

zdw 99 460 georgettowe 60.
dziewczęce od 12. _____  ____
niej .Józef Szuster Siary Rynek 
76. naprzeciw odwachu.

zdw 99 852 3

Lampę kwarcową
220 wolt, jak nowa, tanio sprze-Dom _______  _____ ...

murowany. 10 ubikacyj, ogród, dam. Oferty Kurjer Poznański

Angielkę
westfalska emaliowana sprzedam. 
Strumykowa 31. m 2.

zdw 99 729

Kanarki
zdw 99 282 premiowane śpiewaki, samiczki 

- do lęgu sprzedaje Zandecki. Aie-

Krotoszyn blisko rynku tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 96 154

zdw 99 343

je Marcinkowskiego 28.
zd 99 590

30 mórg
kolonjalka. gościniec, zabndowa-

na każda inna branżę w jąknąj- stare i młode rasy wiilk na opnze- ¿aj.,™a8nv£^ 2,S? mieszkańców, 
lepszym punkcie św. Marcina z daż. Aleja Forteezna 46. wpłaty fł(MML Niesiołowski. Po-
niska dzierżawa zaraz korzystnie 
sprzedaje W. Kruszewski, św. 
Marcin 32. zdw 9i 833

zdw 99 611-2 znań. św. Marcin 46.

Skład „Centrala mebli“

Skład
Gablotka

di* zegarmistrza lub złotnika bar-
,lan'° oddania. Wiadomość Woźna 12.tanio zaraz towarem lub bez Wielkopolska Hurtownia Szklą,I

Meble
najtaniej. suche z centralnie 
ogrzewanych magazynów poleca 
Dom Mebli, Żytkowiak Dom, 

zdw 98 650(1
trzypokojowem mieszkaniem — 
Gnieźnie, ul. Chrobrego Ofery 
Kurjer Poznański zdw 97 502

Pótwiejska 9 b, w podwórzu, 
zdw 99 337

zd 99 671 budowlana 
65 a. m. 1.

Parcelę Wytwórnia 
pasty do obnwla

Fortepian
marki Schiller mam używany za
raz na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 98 869 70

w ©klepie, mieszkanie w firńdmie- 1*^7, P£-ści>u, ca-daje si© na wszystko, ta- .. ®pblę _ po renach msk.ch 
nio. Adres Kurjer Poznański

zdw 99 604

Za bezcen
sprzedaż posezonowa

szale czysta we.na 65 groszy, 
wełna jedwabiem 1.25. prima .
1,75; czapki 1.75: berety czeskie Aparat
125: rejtuzy wełniane 2.90: szal fotograficzny 18X24 komp. dla 
czapkę prima wełna 2.75 sweter- zawodowca sprzedam korzystnie 
ki dziecięce deseniowe 2,50 dam- Zgłoszenia Kurjer Poznański skie swetry wełniane 4.7a. nowość zdw9943812.50: męskie swetry 2.50. pulo- --------------- ,rJ±2------------- --------
wery deseniowe 3.5" Warszawski TH.ru«
Skład Fabryczny, Jadwiga Pod- . .bielska. Wielkie Ga-bary 40 nn- »’»niotowy żelazny. Gajowa 4. m. 
łwzeciw Wodnej. zdw 99 598 zdwt99 462

Maszynę
do szycia sprzedam okazyjni«. — 
Bączkowska. Długa 4.

zdw 98 96c

Smoking
i bionzowe ubranie tanio sprze
dam Wały Król. Jadwigi 1. mie
szkanie 12. zdw 992989

sprzedam. Matejki „zdw 97 949 w Poznaniu z powodu zmiany
----------------------------  stosunków korzystnie na sprze-
Meble ldai Oferty Kurjer Poznański

eca mPDie po cenach niskich ramo wprost ze składnicy poleca'——_______ 99^87 _____________

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze ź ćdlo zakupu. 
F Baloń. Woźna 12

____ Pw 9 892 3 52.21/2

Parcele budowlane zdw 97 999
przy szosie warszawskiej bezpo
średnio przy osiedlach ..Dom „, ■ .
Własny" i .Praca- wodociągi. fWowT. złocony. Kwissa. Woźna 
i kanalizacja przeprowadzone — . zdw 98 273
wprost od właściciela do nabycia.

Salon
s towarem i urządzeniem natych- . . .. 
miast za 1600 sprzedam. Nowa- ki 15 
kowski. Swarzędz. zdw 99352 ------

Sypialnie
przedaje łanio stolarnia Rybst- 
" nw 7 029 30

Zgłoszenia: Małecki Droga Dę
bińska 11 telefon 11-90.

Pw 9349-51.54

Restaurację

Pianino Idam, - -, -
i harmonjum spt zedam. Górna P0WŁat Poznański, 
Wildą 29. m. 11. zdw 97 696

Parcele I ■ ®om Komisowy
ood budowę rw. 1 ąnn trw™ 'Wielkie Garbary 23. za zwrotem

°ddzadw99^rŻaWa W-
zdw 9316

Skład
Kiosk

sprzedam. Górna Wilda 94 
__________zdw 99 380__________

Samochód reklamowy
j . v . Ford tanio sprzedam. Wójcie» e wraedaje stolarntju chowski Stawna 18, przy Wro- 

Atwatowa 6, ®dw 99 ^7 meckiej. zdw, 99 390

Sprzedam
perskie mostki. Adres Kurjer Po-

pełen wyszynk, obrót miesięczny kolonjainy dobrze zaprowadzony zn>l^,ski zdw 99 310 
6 000. z powodu choroby właści- z towarem 2 pokojowem miesz- _ . '/Olz« f „ 4-n»«z-k Je e.« ty . _ 9 _   ■ _. 1- „ ł * — e. __ 1, . • w-z-SM « ZW ■o uuu. z powodu choroby właści- z towarem 2 pokojowem miesz- 
Clela tanio sprzedam. Zgłoszenia kaniem zaraz do sprzedania — 
Kopeć, Gen. Umińskiego 24 a. lOferty Kurjer Poznański 

zdw 99 794 i
Sypialnie

adwt99 496
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Gramofony
okazyjnie sprzedaj»* sie Wielkie 
Garbary 34 mieszkanie 12. us zdw 99 558

2,90 torebka
damska skórkowa modna 3.90: 
iflO: elegancka 6,50: ostatnia no
wość 8.75: 10.50; balowa 3.90. 4.90: 
dziecięce 9° gr; Parasol mocny 
4 50 modny 5.90; elegancki jedw. 
1Ó8Ó; prima kolorowy 14 50: Pe- 
roiki od 0.75. kryształki nowości

0.75: Paski nowość od 0,65: ko 
•lowe 185 Warszawski Skład 
Fabryczny. Jadwiga Podbielska, 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej._____________ zdw 99 599

Willa podwarszawska
zimowa dwa mieszkania, ogród 
sprzedam dopłata 13 000 do długu 
terminowego bankowego. Stroma 
27. tn 9. od szesnastej.

zdw 99 530
Bemberga 2,90

pończochy tylko W Hurtowni Poń
czoch, św. Marcin 22, wejście 
przez sień, parter. zdw 99 790

Pianino
sprzedam, św. Józefa 2. Braun, 

zdw 99 609

5*tygodniowych
szpiców sprzedam. Polna 29. m. 6 

zdw 99 765

KUPNA

Kupię
komplet płyt „linguaphone" .je
żyk francuski ewentualnie angiel
ski Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99919

Dom
dochodowy wartości do 51000 
kupię wprost od gospodarza, 
wpłaty do 25 000 z! gotówkit — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 351

wilie
Puszczykowie dwumiesmkaniowa 
(czynsz 2 500 sprzedani wplata 
10 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 376

Mieszkanie l Pokoju
-kój . a e . TZ . _ r _ _ Ti — rt i-i c* lr -*

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzeda je 
kupuje meble używane, garderób« 
różne inne przedmioty. 
r0 Pw 9838-53,31

Kasę National
okazyjnie sprzeda Nowy 
Kmnisowy. Woźna 16.* Pw 10 002-53,35

Dom

Bechsteina
fortepian sprzedam. Dąbrowskie
go 33 III. lewo. zdw 99 619

Kupię
kamienicę z rzeżnictwem Zgło
szenia Kurjer Pozn. zd w 96 076

Dom
Osiedle, ul. Warszawska sprze
dam. Wplata ca. .14 000. reszta 
amort. Zgłoszenia Sobczak. 
Swarzedzka 2. tw 2 284

Skład
przy najruchliwszej ulicy Pozna
nia natychmiast bardzo tanio do 
oddania na każdą branże. Zgło
szenia Kurjer Poznński

adwp99 863

Hangar
żelazny rozmiaru od 25 metrów 
długości i wyżej natychmiast ku
pie. Zgłoszenia L. Żółtek War
szawa Brzeska 6 a. np 7850

Klubowe garnitury 
Leżanki

oraz różne inne meble sprzedaje 
okazyjnie Nowy Dom Komisowy. 
Woźna 16_______ Pw 101103-53.34

Skrzydło
czarne tanio sprzedam. Grun
waldzka 11. restauracja.

zdw 99 691

Gospodarstwo
okolicy Poznania kupie. Wpla

ta 15—20 tysięcy reszta w krót
kim terminie według umowy. — 
Zgłoszenia Par" Al. Marcin
kowskiego 11. pod 1.5 Pp 9 997-1.5

czteropietrow 
sprzedania. ‘ 
macyj udziela 
Idziński. Wiera 
ci wykluczeni.

Kamienica
ra w toznaniu 
25 lokatorów Infor 

Administrate: 
ce 24 b. Agen 

zdw 99 564

Willa

Skład
npożywczy do sprzedania z mie
szkaniem 2 pokojowem. kuchnia 
1600 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zd«*i 99 373

Dom
2 mieszkaniowy, ogród wsy 
tramwaju sprzedam 32 000. wpła
ty 15 0ÓO. Kosemann. Fredry 6 

zd w 1)9 753

Płaszcz
męski, dobry ciepły tanio sprze
dam Skryta 1 mieszkanie 5.

zdw 99 272

Piece
żelazno - szamotowe małe i duże 
używane sprzedam. — Skibicki. 
Matę Garbary 3. zdw 99 755

Kupie
kamienice lub wille w Poznaniu 
na korzystnych warunkach. — 
Wplata 15-20 tysięcy reszta w 
krótkim czasie według umowy. 
Zgłoszenia Par". Al. Marcin
kowskiego 11 pod 1.4 Pp 9 996-1.4

zdw 99 836
Kamienica

komfortowa, sk ady tśró
Midi J jou

Piekary 18, I. zdw 99 835

Smokingowe
obranie jak nowe, płaszcz me 
eki i damski tanio sprzedam. — 
Stanek. Górna Wildą 65.

zdw 99 280_________

Singera
maszynę silna, bardzo dobra, zu 
pe'nie tanio sprzedam. Wolaki 
4 5. mieszk. 8. zdw 99 724

wilie
w Poznaniu lub okolicy kupie 
gotówka 20 000 resztę w 2 latach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 314

PIENIĄDZ

7—10 000

Narty
tanio sprzedam. Kraszewskiego 
9b. mieszkanie 8. zdw 99 339

Branzoletkowy
zegarek zloty 14 kar. okazyjnie 
sprzedam Ulica Powstańcza 1. 
wchód 1 mieszk 3. zdw 99 353

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie. Kwia
towa 11. mieszkanie 5. zdw 99 354

Ubranie

Pianino
nowe, wartości 3 300 za 2 200. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 99 726
Folwark

200 mórg, domy willa 8 pokojo
wa gospodarzy, 4 pokoje, żywe 
martwe inwentarze mieście gtm- 
nazialnein. objecie 25 000 sprzeda 
Jaśkiewit®. Poznań. Fredry 6

zdw 99 652
Gabinet

męski w bardzo dobrym. stanie 
wyjątkowo tanio. Spokojna 29. 
m. 10. zdw 99 6o4

Futro
nowe 120 zl na ¡ega figurę sprze- męskie nowe 120. Matejki 56 ’ j-s- .„ _!—i. ,, 'mieszkanie 4 »awuuIHJWg lśśj Z.I Al a lę»« lifeUlSe
dam 27 Grudnia 16. mieszk. 11, 
od 4—8. _________ zdw 99 361

Skład
kolonialny, kompletny mieszka
nie. sprzedam lub zamienię na 
nieruchomość Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 369

Kompletne
urządzenie składowe z maglem, 
częściowo lub całkowite sprzedam 
Oferty oroszę F. Urbański. So
kola 11, Poznań. zdw 99 478

Dom
.. Poznaniu względnie przedmie
ściu kupie, wpłacę 30 000 zl. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 99 293

Kupię
rentowna kamienice za gotówka. 
Oferty ood ..Rentowność". Ku
rjer Poznański zdw 99 262

Gospodarstwo
40 mórg dobrej ziemi blisko Po
znania kupie Oferty Kurjer Po
znański zd w 99 321 _______

zdw* 99 763
Jeżeli po wyprawy 
Jeżeli po prezenty 
Jeżeli po porcelanę

i po Alpakę
to tylko wprost Wronieeka 24 
podwórze w Hurtowni Porcelany 
Tam kupuje się dobrze i tanio 

zdw 99 777

Gosnodarsłwo
90 mórg. 20 kim od Poznania, 
dom 7 pokoi, prywatne, żywym, 
martwym inwentarzem sprzedam 
cena 24 000. wpłaty 10 000 Sowiń
ski Poznań św. Marcin 22. tele
fon 18-97. zdw 98 967 8

50 mórg
przy Poznaniu, budynki masyw, 
inwentarze kompletne., 13 000 
sprzedam Niesiołowski. Po
znań. św. Marcin 46. zd 99 672

3

2 względnie
3 pokoje oddzielnie lub razem od 
zaraz, komfortowe. Piekary 9. 
mieszkanie 6. zdwi99 266

Pokoju
kuchni wzgl dużego próżnego po- 
toju poszukuje urzędnik państw, 
miesięcznie dzierżawa. Uferty
Kurjer Poznański zdw994i>4Dwupokojowe

i pokój kuchnia (centrum) jut 
wolne, czynsz roczny wynajmę. 
..Pawilon" Marsz. Focha 15. .

zdw 99 245/6

Handlowiec
poszukuje mieszkania 2 ewentl.
1-pokoju z kuchnia, zapłacę zaó- 
ry Oferty Kimjer Poznański 

zd w 99 632Mieszkanie
jednopokojowe. Informacja, 
Chwaliszewo 18 skład cukierków, 

zd w 99 464
Poszukuję

2 pokoi z kuchnia i korytarzem, 
place dzierżawę zgóry.. 
obojętna. Oferty Kurjer Po®n. 
zdw 99 644 ------Biskupice

5 pokojowe, sad. ogród 1 200 rocz- 
nie zgóry. Strzałowa 9. I.

zdw 99 RW. » Próżnego
pokoju ód gospodarza. Łaskaiwe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 99 657Dwupokojowe
Mroczkowski. ska L

i rw 4 021 Urzędniczka
bankowa poszukuje 2 pokojowe
go mieszkania w Poznaniu. 
Czynsz rok zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 99 66n

Skład
z mieszkaniem i trzypokojowe 

i mieszkanie do wynajęcia Dębiec, 
n Makowa 7. zdw 99 .68

5 Dla
a oanów adwokatów mieszkanie 5

ZAMIANA
SL MIESZKANIA

I pokojowe w rynku miasta pro- 1 wio'-jt>nnłnego 6 000 mieszk. do 
’ wynaięcia. Egzystencja pewna. 

Oferty Kurjer Poznański 
zd w 396

Słoneczne
frontowe dwupokojowe mieszka^ 
nie Wilda na większe
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 84o

r- Mieszkania
- 1—9 pokoi poleca Gyraniak No- 

wa 7 lub Kozia 12. zdw 99 621
WT11 POKOJE UMEBU J|H

Poszukuję ------
zaraz na 6 lat 50 000 zl na pewne PięciopokojOWe
przedsiębiorstwo -ikomfortowe, parkiety. okolica pierwszorzędne w złotych w zio-l

Dom
za kilkanaście tysięcy. Szczególe- 
wy opis ewentl. fotografię Ku
rjer Poznański zdw 99 243______

Domek
3—4 pokoje, ogród w Poznań- 
skiem małe miasto, kolej w miej
scu kupie. Cena do 6 tysięcy — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99194

•ie przy dobrem oprocentowaniu 
Łaskawe zgłoszeni® do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw96888

Mickiewicza, dzierżawa kwartał 
naprzód. — Biuro P osi a ń <'ów. 
Przecznica la. zdw 99 682

Jedno — dwuosobowy
słoneczny, elektryczność Skryte 
2. mieszkanie 8.______ zdw 98 933

35 000 zł
poszukuje na I. hipotekę domu 
nowego wartości 100 tysięcy zl 
zabezpieczenie dolary lub w zlo
cie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 233 _______
300

która szlachetna pani (pan) poży 
czy urzędnikowi, procent, mieś, 
splata. Oferty Kurjer Poznański

zdw 9!»453 ____

pokojowe, kom fortowe początek 
Jeżyc zaraz objecie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 751

3 pokojowe
mieszkanie z wygodami. w wM 
przy Grunwaldzkiej, mieś, lot) 
zaraiz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 99 647

18 000 cegły
tonówki okozyjnie kupię. Oferty 
ze szczególowcm podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdw 99313

Maszyna
do fabrykacji obuwia szpilkowego 
prądem 150 zl. Wierzbięcice 28. 
prt. zdw 99 809

Futro
damskie nowe sealowe 220. — 
Wierzbięcice 28 parter.

zdw 99 808 _____ _
Obuwia

wyprzedaż, damskie, męskie od 
13 zl. Wierzbiecice 28.

zdwi99 807

Drób
wszystkie gatunki kupuje Ofer- 
ty z cena, podaniem ilości do Ku
nert Poznańskiego zdw 99 Wl

Obszerny frontowy
dla panów lub pań i mały zara®
wolne. Niegolewskich 10.
tro. m. 5. zdw 97 o35

Pokój
1—2 osobowy czysty, słoneczny, 
spokojny z elektrycznością od 1. 
1 32 Wielkie Garbary 36 m 22.

zdw 92 855______ ___

10 000
wypożyczę za pewnem zabezpie
czeniem i dobrze plama posadę 
męska. — Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99316

Mieszkanie
5 pokojowe przy św. Marcinie od- 
stąpię. Oferty Kurjer Poznańs-ki 

zdw 99774

Do
10 000 zł postukuje zaraz udzia
łowca do bardzo intratnego inte
resu. Pewna gwaranacja Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 99 235

900
dwupokojowe Adres Kurjer Po
znański zdw 99 788

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 16. m. 18 

zdw 98 079 ____ __
Dwuosobowy

frontowy niekrepujący. Śniadec
kich 19. m. 7. zdw 93 914

Akumulator
radjowy okazyjnie kupie. Skap- 
ski. Kocha 27 zdw 99 241

Monety
złote. Cenę oferty Kurjer Pozn. 

zdw 99 439 
Kupię

biurko Oferty Kurier Poznański 
zdw 99 441

4 000 — 5 000
kto pożyczy otrzyma mieszkanie 
przy ulicy Dąbrowskiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 227

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia korytarz, 
1 [. ptr front za zwrotem dzier
żawy i kosztów do wynajęcia — 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 890

1000 zł
54 roku poszukuje urzędnik etat, 
gwarancja pewna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 462 _________

pokoje i kuchnia, gaz, elektr.. 
śródm.. IV. ptr za dwuJwnim 
czynszem ca. 2 000 zl wprost od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. rw 4 012

Dwuosobowy
Wierzbięcice 37 a. m. 4.

zdw 98970
Słoneczne

Plac Wolności. 1 lub 2 osobowy 
z utrzymaniem lub bez. Adree 
Kurjer Poznański zdw 98179

Za pożyczkę
bezpłatny, ładny Pokój. Szcze
góły na miejscu. Łaskawe ofert 
ty Kurjer Pozn. zdw 99149

Willa
w Toruniu pieknie położona . na 
kawiarnie, pensjonat, sanatorium 
korzystnie sprzedam. — Oferty 
„Par". Toruń, pod .60 000“.

P«110 007-64.4

Futro
damskie nowe bronz spiesznie 115 
Wierzbiecice 28. parter.

zdw 99806

Kupię
dom czynszowy za gotówkę Po* 
znań. Oferty Kurier Pozn.

zdw 99 600

5 000 zł
pożyczki pod dobry zastaw i n- 
dzial w zyskach poszukuje sie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 772

9 SZUKA MIESZK

Panom
dwadzieściapieć, obiady. 
lawska f3. ra. 11. zdw 99 loo

Całkowita wyprzedaż 
posezonowa

rękawiczki skórkowe 3.50: Nappa 
podszewkowane 4.90: na wełnie 
5.95: paskiem 0 50: Getry 1.50: 
Szale wełniane 0 65: wełna jed
wabiem 1.25: pulowery tneskie 
2 50; koszule cieple 2 50: skarpet- 
k meskie 0 30: nician.ki 0 35: weł
niane 1.40: Pończochy damskie, 
swetry, pantelony za bezcen — 
Tylko w Składzie Fabrycznym 
Wiadyslawa Trojanowskiego — 
Wielkie Garbary 36. obok Wiel
kiej. P w 10 009-53.38

Rad jo
4-latnpowy. ekranowy Complet 
Poznańska 27. m, 4. iw 2 278

Parcel
kilka uroczo położonych. przy 
szosie ok rożnej. kolo hali Zepe- 
iina wprost od właściciela ną 
sprzedaż. Przyjmuje 9.30—10.80 
i 3—4. Hotel Briitaoia. Worma
cje u portjera.____  jw 2 270

Salon
stylowy. 14 części tanio sprae* 
dam. Grobla 19. m. 9.

rw 4 015

Drukarkę
biurową kupię. Typ cene do Ka- 
rjęra Poznańskiego zdw 08 620

Mam
do ulokowania 20 tysięcy złotych 
na 1. hipotekę realności w Po
znaniu. Oferty Kurjer Pozn.

rw 4 008

4 — 7 pokoi
szukam od 1. IV. ogrodem willi 
lub domku za miastem (Luboń, 
Puszczykowo). Agenci wyklucze
ni. Oferty dokładna ceną, wyczęr- 
pującemi informacjami Kurjer 
Poznański zdw 99 429

Umeblowany pokój
niekrepujący. z wszęikiemi wygo
dami, 10 minut od placu Wolności 
i dworca dla 1—2 zaufanych pa
nów u samotnej osoby od 15. 1. 
lub później. Do obejrzenia do 5 
po południu Wierzbięcice 15. 1., 
dom ogrodowy, prosto, mieszkanie 
22. zdw 99 033

Parcelę
w Iepszem miejscu kupie. Oferty 
proszę z podaniem wielkośct l ce 
ny Kurjer Poznań^

12.000 zł
poszukuje pierwszą hipotekę, wy
soki procent. Zgłoszenia „Par" 
Toruń. „Gwarancja".

Pw 10 008-64,5

Fokoju
lub dwóch z kuchnia poszukuje 
urzędnik (stała posada), wprost 
od gospodarza. Do 45 zl. miesięcz
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 428

Słoneczny
1—2 osobowy elektryczność, ła
zienka. panom. Wały Jagiełły « 
m 1 (róg Pólwiejskiej).

zdw 99 118

Kupię
przenośny piecyk kaflowy w do
brym stanie z rurami. Fr. Szy 
mański. Poznań. Pocztowa 3L

Pw 16 006-1.12 ____

5 000 zł
wypożyrae I. hipotekę nierucho
mości Poznań. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 757________

Dwóch
pokoi ä kuchni poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90405

Dom
stodołą, z chlewem szopa. 3 mor 
gi ziemi za 7 000 «1 przy stacji 
kolejowej i mieście. Nadawcę się 
dl« emeryta Właściciel Żubrów« 
®ki. Pobiedziska. Trak Poznański 
18 zdw 99 814

Egzystencję
w Poznaniu dająca dobre zyski, 
zbyt w przemyśle i rolnictwie, fa
chowość zbyteczna sprzedam, wraz 
mieszkaniem telefonem samocho
dem i składnica. Potrzeba ca 20 
ty«, zl Zgloszen'a Kurjer Pozn. 

zdw 9*9823

Sprzedam
z powodu likwidacji

mało używane:
tokarkę 1 metrowa (precyzyjna); 
heblarkę .,Sheijplng": wiertarkę, 
szinerglowke; silnik 454 K- M- J>a 
prąd zmienny, kilka imadeł i ato
lów warsztatowych, kamień pia
skowy do ostrzenia i inne. Zgło
szenia tcl. nr 29 36 lub Kurjer 
Poznański zdw 99 572

Willę
Poznań od właściciela., , wpłacę 
1*9 000. reszta amortyzacja. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw90 i79

Piekarnię
z domem kupie. Gozitnirąłd. Ino
wrocław Mikołaja 86. zdw 911841

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona bardzo 
tanio Stolarnia. Bukowska 9. 

xd w? 99 805

Wytwórnię cukierków
4 ubikacje z calem urządzeniem ; 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Kra- Mikołaja 30. 
kowski Romana Szvmańskiego 7.

zdw) 99 822

Domy
dochodowe składy sprzedaje. za
miany. Gozimirski. Inowrocław, 
— ' ■ — zdw 99 842

Apteka
s dużym obrotem poszukuje 
wspólnika z kap it. ca. 40—50 tys. 
»1. Oferty Kurier Poznański

zdw 99 676

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję. — 
Dzierżawę dam zgóry. Wyczerpu
jące oferty proszę: F. Urbański. 
Poznań. Sokola 11. zdw 99 477

Pokój
panience lub gimnazjaście dobro 
utrzymanie. troskliwa opieka, 
pomoc w naukach. Grottgera 4, 
in. 15 zdw 98 848

Pokój
elektryczność. Górna Wilda 49. m 7. zdw 99 331

Dla Ks. Ks. Proboszczów
okazyjnie do sprzedania przepięk
ne futro na nurkach używane. 
Cena 2 500-3000 Obejrzeć co
dziennie 11—1 i 4—7 Grunwaldz
ka 18 Mieczysław Szalatkowski.

zdw199 818 ____
Ogrodnictwo

Piy.y Poznaniu, skład centrem 
miasta 3 mieszkania wolne do 
cp.iecia 35 tysiecv. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99'545

Knpię zaraz ndogęu
z dobrego gniazda młodego zdro
wego szczeniaka, czystej rasowej 
angielskiej krwi, najchętniej mo- 
rągowatej maści samca. Oferty s 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 99846

Kamienicę
czynszowa Poznań, wplata do 85 
ty«., kupie. Oferty Kurjer Po
znański ¿dw 99 203 .

5000.— zł
nożyczki poszukuje. Wzamian do 
objęcia posada. Wyczerpujące 
propozycje do Kurjera Poznań
skiego pod zdw’99 771 

Mieszkanie
komfortowe 5—7 pokoi nie wyżej 
II piętra poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 406

Pokój
wolny. Matejki 57. mięsakami« 6. 

zdw 99394

Skład
kolonialny maglem, towarem ta 
nia dzierżawa śródmieście Aares 
Kurjer Posaański zdw yj837

Parcelę
piękna Rataje sprzedam. Stery 
Rynek 73. mieszkanie 5.

rw 4 010

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 99 832__________

Koszule 4,90
smokingowe, zefirowe, wierzchnie 
4.o0: hemberg' oryginalny 3,00: 
pończochy makko 60 xrr: szkarpe 
ty 30 jjr: niciane 35 pr: koszule 
damskie 1 50. nocne 3.00: berety

Pończochy dziecięce 
od 40.gr: trykoty cieple, lalki, za
bawki za bezcen, tylko Wielkie 
krarbary 10, Jamont z Wodnei na 
Prawo, adw 99 528

Wspólniczki
uczciwej, samotnej. 1 500 poszu
kuje samotna. Interes spożywczy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 687

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
4 4 1 pokojowe dwa składy wy
dzierżawię. czynsz zgńry. Wi* 
domość: ul. Matejki 63 a. m. L

zdw 97 950

Kamienica
blisk® Parku Wilsona, dochód 
roczny 12 000, cena 90 000, wpłat» 
50 000 sprzeda „Krokus". Poznań. 
Pocztowa 30. gdw 99 055

Willa
18 pokoi, czynszowa. Puszczyko
wo, blisko dworca, wolna od po
datku za 38 tysięcy na sprzedaż, 
wplata podług ugody. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99494

Zakład fryzjerski
w dobrem położeniu w centrum 
miasta sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 831

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Koniecki. Piaskowa 3, Wytwór
nia mebli kuchennych.

Mieszkanie
4 pokojowe najnowocześniej urzą
dzone przy ul. Ostroroga zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 9(1866

Kamienicę
czynszowa w Poznaniu kupie 50 
do 70 tysięcy wpłaty. Pośrednicy 
wykluczeni. Wiadomość Bogacka 
Wyspiańskiego 11. zdw 99 32t

WUlkę
(Żabfkowie) ogrodem wspaniała 
rzecz korzystnie sprzedam. Ofer 
tv Kurjer Poznański zdw 99 740(1

Sędzia
Sądu Apelacyjnego poszukuj« 4 
do 5 pokojowego mieszkania z 
elektryc-znościa i wygodami, nie 
wyżej II. piętra od 1. IV. Zglo 
szeuia Kurjer Pozn. zdw 99446

Ziemianin
(małżeństwo) przyjeżdżający kil
ka razy miesięcznie do Poznania, 
poszukuje 2 próżnych • większych 
pokoi w centrum, które umeblu
je wlasnemi meblami Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 345

3
lub 4 pokojowego mieszkania 
możliwie Jeżyce poszukuje wprost 
od gospodarza. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 496

Pokój
umeblowany też małżeństwu, Ste- 
gzica 5 mieszkanie 18. adw 385

Pokój
inteligentowi Topolowa 6. L. ko
niec Ratajczaka zdw 99 431

Jasna 16
mieszk. 7. inteligentnym. w^zeU 
kie vrygody. adw

Pokój
pani lub panu. Chwaliszewo 58®9. 
mieszkanie 2 _____ zdw 99 423

Pokój
wynajmą. Waliszka, Wybickie
go 3. zdw 99470

3 pokoje
kuchnia, elektryczność, s ogro
dem w Luboniu przy dworcu za
raz do wynajęcia. Telefon 63-38 

zdw99 010

Prawnik
na wyższera stanowisku państw, 
szuka 3—4 pokojowego mieszka
nia. Czynsz zgóry. — Wiadomość 
Bogacka. Wyspiańskiego 11.

zdw 99 328

Pokój
elektryczność centralne ogrzewa- 
nia. ł&zienka utrzymaniem lub 
bez. Składowa L wejście 3. mie- 
«zkanie 20. zów IW 416

2 pokoje
I ¡kuchnia, dzierżawa zgóry. zaraz. 
Palacza 38. zdw 99206

Mieszkanie
dla młodego małżeństwa. 2 poko 
je z używaniem kuchni w willi 
na I. piętrze centralne ogrzewa
nie. wolne od .’. lutego. Ale'a 
Wielkopolska lL tui za Aleja 
Chopina. ___  zdw 39 258

Kamienicę
w mieście na prowincji kuple, 
wpłacę 12 000. Oferty z cena Ku-
Kj«r PasMftefó »4w 89 89»

pokoi wynajme od zaraz parter, 
Słowackiego 38 mieszkanie 7.

•dw 99306

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 1—2 pokojo
wego mieszkania wprost od go
spodarza Warunki Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99284

Szukam
pokoju z kuchnia. Dzierżawa zgó- 
■y. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 279

Dwuosobowy
wynajmę. Lisowska^ św. Woj
ciech 21. ogrodowy.___ gdw 99406

Pokój
calodziennem pierwszorzędnem u- 
trzyman’em do wynajęcia Za
błocka. Aleje Marcinkowskiego 1. 

zdw 99 397
Niekrępujacy

klatka schodowa elektryka Ró
żana 11 mieszk 29 zdw 99480

Poszukuję
wprost od gospodarza 2—8 poko
jowego mieszkania w okolicy 
dworca, zamku wzglęnie Ogrodu 
Zoologicznego. Z podaniem wa
runków i dzierżawy do Kurjera 
Posn&ńskiego «iw 99848

Niekrępujęcy
paniom, łazienka. Skryta 11. mie
szkanie 3 zdw 99 479

Frontowy
lepszemu panu. Szyperska 1 mi«, 
ezkanie 17. «dw 99478
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Słoneczne
pokoje zaraz Rynek Łazarski 19. 
mieszkanie 11 narożnik Focha.

zdw 99 420

Pokój
ładny, elektryczność łazienka, dla 
inteligentnych panienek. Rataj
czaka 26 mieszkanie 5. zdw 99151

Niekrępujęcy
można utrzymaniem. Wierzbięei- 
ce 18. parter, prawo, zdw 99 459

Pokój
2 panom tanio. Popltńskich 12a, 
m. 16. zdw 99 585

Pokój
1—2 osobom. Kochanowskiego 5. 
mieszkanie 1. zdw 99 445

Utrzymaniem
dwom lub jod nomu. Poplińskich 

.12, mieszkanie 23. zdw 99 584

Dwuosobowy
Wlerzbięctce 11. III . lewo, 

zdw 99 442

Dwuosobowy
Plac Nowomiejski 10 b. m. 5.

. zdw 99 580

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 mieszkanie 9. 

zdw 99 440

Dwuosobowy
wynajmę. Mostowa 4, I.. lewo, 

zdw 89 579

Uniwersytetu
blisko parter słoneczny, elek
tryczność jedno- względnie dwu
osobowy Składowa 1. mieszk, 16. 

zdw 99 334

Dąbrowskiego
25 a, I., lewo jedno-dwuosobowy. 

zdw 99 507
Dwuosobowy

Jeżycka 46. II.. prawo.
zdw 98 500Pokój

na 2 osoby centralne ogrzewanie. 
Śniadeckich 24. mieszkanie 10.

zdw 98 026
Pokój

Chwaliszewo 4 mieszkanie 8. 
zdw 89 232

Pokój
duży, centralne ogrzewanie, elek
tryczność Wierzbieeiee 5. miesz
kanie 6. zdw 99 499

Pokój
oani panu, osobne. Wierzbieeiee 

'30, mieszkanie 23 zdw 89 592

Frontowy
psnu. Kanałowa 6. parter, prawo, 

zdw 99 497

Pokój
wspólny, niekrępujęcy utrzyma
niem lub bez. Długa 8, partei, 
meiszkanie 9. zdw 99 588

Pokój
dwuosobowy, elektryczność pięk
nie umeblowany, ciepły. Wszyst
kich Świętych 8 II. zdw 99 491

Dwuosobowy
Kwiatowa 7. mieszkanie 9. 

zdw 99 586

Klatka schodowa
pokoje komfortowe obfite utrzy
manie na maśle. . osoba 120. u 
starszej pani dwom panom — 
Orzeszkowej 16 (górny dzwonek), 

zdw 99 367

Pokój
Kozłowska. Focha 38. I. 

zdw) »9 448
Oddzielny

Kopernika 3 IV. mieszkanie 14. 
zdw 99 432

Niekrępnjęcy pokój
centralne ogrzewanie dwom pa
nom. Masztalarska 7 a. I.

zd w 99 366

Pokój
do wynajęcia. Czesława 2 — 12. 

zdw 99 271

Pokój
elektryczność. Wierzhięcice 39 a, 
parter, prawo. zdw 99 363

śródmieście
czysto umeblowany Wodna 11. 
I. ptr. zdw 99 375

Mielżyńskiego
3 mieszk. 5. pokój utrzymaniem, 

zdw 99 349

Gimnazjastów
przyjmę na stancję, pomoc w 
naukach. Marszalka Focha 82, 
mieszkanie 2. zdw 99435

Wspólny
pokój. Łękowa 15. II. zdw 99 294 1 — 2

sobowe elektryczność. Jackow
skiego 40. m. 8. zdw 99 451 #Dwuosobowy

Śniadeckich 21 mieszkanie 5. 
zdw* 99 305 Pokój

Żupańskiego 4. mieszkanie 14. 
zdw 90 663Niekrępnjacy

Rzeczypospolitej 2. III. prawo, 
zaraz zdw 99 290 Pokój

Strzelecka 11. m 3.
zdw 99 565Pokoik

czysty. Poznańska 46'8. I. pię
tro. mieszkanie 5. zdw 99 302 Przyjmę

dwie panienki, tanio. Garncar
ska 2. parter w podwórzu.

zdw 99 679Ładny
(elektryczność, łazienka, ewentl. 
utrzymaniem i pianinem Różana 
22 mieszkanie 8. zdw 99 297 Kelnerowi

pokoik (śródmieście) Adres Ku
rjer Poznański zdw 99 735Dwuosobowy

elektryczność. Wielkie Garbary 
1. mieszkanie 8. zdw 99 296

Wrocławska
38 Banaszyński. zdw 99 616

Dwuosobowy
pokój w-ynajmę zaraz Mickiewi
cza 7. mieszkanie 9 zdw 99 292

Pokój
frontowy dla dwóch panów lub 
pań. Rybaki 9 mieszkanie 10.

zdw 99 618Pokój
inteligentnej osobie wynajmę za
raz Mickiewicza 7. mieszkanie 9. 

zdw 99 291
Pokój

panom Strzelecka 6 III., lewo, 
zdw 99 508

Pokój
do wynajęcia z utrzymaniem lub 
bez. Skarbowa 11. mieszkanie 6. 

zdw 99 259

Pokój
dla pań tani. Żupańskiego 3 m 5 

zdw 99 787
Dwom

panom lub paniom Wielkie Gar
bary 9. mieszkanie 1. zdw 99 702

Pokoik
elektryczność. lepszemu panu Je
życka 41. I.. lewo. zdw 99 256 Pokój

z utrzymaniem inteligentnym. — 
Młyńska 13. I 8. rówi99816

Wspólny
dla panienki. Dąbrowskiego 98. 
mieszkanie 14. zdw 99 252 Komfortowy

duży wykwintne utrzymanie. — 
winda. Wały Leszczyńskiego 2. 
mieszkanie 8. zdw 09 821

Duży
frontowy komfortowy, niekrępu- 
jęey. Matejki 7 I . mieszkanie 5. 

zdw 99 277 Dwuosobowy
Ogrodowa 2 II prawo.

zdw 99 769
Pokój

1—2 osobom. Składowa 12. miesz
kanie 7. zdw 99 327 Pokój

frontowy. Piekary 22. mieszk 12 
zdw 99 520

Ciepły
słoneczny tanio. Łękowa 10. I., 
prawo. zdw 99 323 Dwuosobowy

z utrzymaniem, bez tanio. Ogro
dowa 12. dom ogrodowy I, m. 25. 

zdw 99 517
Chełmońskiego

21. mieszkanie 2 gimnazjastów. 
młodzież akademicka, zdw 99 320

Pokój
dobrze umeblowany ewtl. wspól
ny zsraz. Półwiejska 6. mieszka
nie 22. zdw 99 318

Pokój
plac Działowy 10. mieszkanie 9. 

zdw 99 516
Pokój

2—3 osób zaraz. Aleje Marcin
kowskiego 3 a mieszkanie 7.

zdw 99 515
Klatki

schodowej lub pracownię i pokój 
dwuosobowy św. Marcin 52 53. 
mieszkanie 12. zdw 99 240 Pokój

na dwie lub trzy osoby do wyna
jęcia także pianino do dyspozycji 
tanio. Generała Prędzyńskiego 55 
mieszkanie 3 zdw 99 5

Pokój
dwt, - jednoosobowy. słoneczny,
ciepły niekrępujęcy. tani. Kana
łowa 7. II.. prawo. zdw 99 235 Dwuosobowy

elegancki, dobre utrzymanie ko
rzystnie. Dzialyńskich 3, m. 8.

zdw 99 512

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, solidnym pa
nom z utrzymaniem. Ratajczaka 
28 mieszkanie 11. zdw 99 234 Dwuosobowy

Kwiatowa 6 mieszkanie 7. 
zdw 99 511

Elegancki
umeblowany pianino elektrycz
ność telefon (71-.6) łazienka.

zdw 99233 Pokój
wynajme Ratajczaka 18, na. 8. 

zdw 99 527Pokój
komfortowy, duży, słoneczny wy
najmie Daorowski-go 9/11. m. 8. 

zdw 99 594
Studentce

zaraz tanio utrzymanie, fortepian 
Ogrodowa 9, I.. lewo.

zdw 99 526Korzystnie
elegancki, ciepły jednoosobowy, 
dwuosobowy, utrzymaniem, bex. 
Matejki 1 mieszkanie 4.

•dwt 99 81»

Pokój
dwuosobowy Piekary 6, m. 8. 

zdw 90 532

Dwuosobowy
Śniadeckich 15. mieszkanie 1. 

zdw 99 531
ślicznie

umeblowany pokój, centralnem 
ogrzewaniem światłem elektrycz 
nem od 15. 1. Zacisze 4 mieszk 7 

zdw 99 540
Dwuosobowy

niedrogi. Zamkowa 4 a, mieszk. 15 
między 7—9 wieczorem.

zdw 99 547
Pokój

tanio. Spokojna 27. m 17. 
zdw 99 544

Pokój
frontowy, słoneczny. Poznańska 
8/10 mieszkanie 8.

zdw 99 543
Pokój

klatki schodowej 15. 1. Kwiato
wa 11. mieszkanie 14.

zdw 99 542
Pokoje

dwuosobowe pościel pożadana. 
Romana Szymańskiego 9. m. 8.

zd w 99 022
Pokój

1—2 osobom Żu pańskiego 5. m. 4 
zdw 99 596
Pokój

paniom, panom Kanałowa 4. 11. 
Park Wlsona zdw 99 601

Pokój
umeblowany natychmiast do wy
najęcia. Ul. św Józefa 6. m. 9. 

zdw 99 613
Dwuosobowy

z utrzymaniem Pocztowa 23 tn. 
7 zdw 99 622

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność Szama
rzewskiego 13'15. mieszkanie 31. 
I. ptr. zdw 99 627

Pokój
elegancko umeb’owany dla 2 osób 
do wynajęcia Wodna 25 m. 9. 

zdw 99 629
Pokój

panu. Szkolna 9. m. 8.
zdw 99637

Frontowy
wynajmę Potem Woźna 11. 

zdw 99 683
Jedno

lub dwuosobowy zara-z wynajme 
Po-płińs-k eh 9. I.. lewo.

zd w 99 684
Frontowy

oraz mały. Śniadeckich 9. mie
szkanie 10, zdw 99 748

Dwuosobowy
elektryczność, telefon częściowe 
utrzymanie. Pocztowa 29 mie
szkanie 11. z-dw 99 758

Przejezdnemu
niekrenujacy salon. Ratajczaka 
9. m. 8. zdw 99 706

Centrum
Rzeczypospolitej 2. Cbudzicka. 

zd w 99 710
Mniejszy

pokój elektryczność Matejki 66 
m. 7. zdw 99 714

Obszerny
frontowy z osobnem wejściem za 
raz oddam pokój. Ul. Wybickie
go 3. mieszkanie 18. zdw 99 553

Tani
Długa 3. TT., lewo. zdw 99 556

Frontowy
duży, również małżeństwu wy
najmę. Wielkie Garbary 34. m 12

zdw 99 555
Studentom

ciepły. Mielżyńskiego 5. front — 
Knafłewska zdw 99 557

Pokój
mały Matejki 53. mieszkanie 11. 

zdw 99 559
z

klaitiki »chodowej pokój umebl. 
także małżeństwu. Kościelna 15. 
skład. JW 2 268

Pokój
umeblowany frontowy zaraz wy
najmę. Wodna 25. mieszk. 7.

rw 4 014
Pokój

Młyńska 12e. mieszkania 1®. 
zdw 99 728
Lepszy

pokój klatki schodowej. Górną 
Wilda 45. Pyka. zdw 99 727

Ładny
ntekręptrfory również małżeń
stwu. Ogrodowa 2 mieszk, 11. 

zdw 99 636
Pokój

1—2 osobowy, słoneczny, dobnze 
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Lodowa 1. mieszkanie 6 przy 
Rynku Łazarskim. zdw 99 630

Dwuosobowy
jednoosobowy utrzymaniem, be®. 
Wielkie Garbary 16 mieszk. 8.

zdw 99 739
Pokój

umeblowany dwom panom wy- 
najarę. Skryta 4. mieszkanie 6. 

zdw 99 659
Pokój

utrzymaoiem — bez 2 lab jed
nej u samotnej naci. Grobla 9. 
mieszkanie 21. zdw 99 660

Pokój
wspólny panience uczeasozajacej 
do szkół z całkowitem. dobrem 
Otrzymaniem i opieka. Marja 
Kozłowska. Fr. Ratajczaka. 15. 

rów 99 663

Pokój
Grobla 19. m. 8. zdw 99 667

Małżeństwu
pokój zaraz z używaniem kuchni. 
Mostowa 26. m 41 zdw 99 668

Pokoik
i pokój z cześciowem utrzyma
niem. Skarbowa 15. parter, ie- 
wo. zdw 99 669

Pokój
frontowy, elektryczność. Niego
lewskich 2. I. lewo, zdw 99 675

Dwom
lub trzem frontowy. Aleje Mar
cinkowskiego 17a. mieszkanie 7. 

zdw 99 680
Dwuosobowy

zaraz. Marcina 52-3. mieszkanie 
9. zdw 99 678

Pokój
umeblowany jednemu lub dwom 
panom wynajme. św. Marcin 3. 
m 8. zdw 99 775

Frontowy
2—3 osobom centralne (kuchnia) 
Matejki 51. m. 7 zdw 99 773

Pokój
Cieszkowskiego 8. ra. 9. 

zdw 99 781
Pokój

3 łóżka. Strzelecka 5 III. lewo, 
zdw 99 790
Pokój

z klatki schodowej, św Wojciech 
30 mieszkano 7. zdw 99 793

Paniom
Św. Józefa 6 mieszkanie 6. 

zd w 99 79®
Pokój

czysty i ciepły dobrze umeblowa
ny elektryczność łazienka Żu- 
pańskiego 19 a. I ptr.. m. 12.

zdw 99 797
Ładny

niekrępujęcy. Kwiatowa 4. m. 
5. zdw »9 732

Pokój
Wierzbieeiee 53 m. 7.

zd w 99 738
Pokój

dwóch panów. Dzialyńskich 2. 
m 7. zdw 99 641

Centrum
pokój lepszy. Kreta 4. II.. pra 
wo. zdw 99 743

Dąbrowskiego
23. m. 7, ogrzewaniem, utrzyma
niem. jw 2 282

Pokoik
skromny utrzymaniem bez. Ma
tejki 68. m. 1. iw 2 281

Pokój
utrzymaniem, bez. Dąbrowskie 
go 36. m. 7. jw 2 280

Osobne
wejście dwuosobowy. małżeń
stwu-. Poznańska 27. m. 4.

jw 2 277
Pokój

frontowy. Jackowskiego 43. mie
szkanie 6. jw 2 279

Jedno — dwuosobowy
utrzymaniem bib bez. Prusa 2. 
m. 7. jw 2 276

Czysty
pokój dwom. Słowackiego 39. 
III., prawo. jw 2 272

2
pokoje umeblowane dla panów 
wynajimę. Dąbrowskiego 52. m. 
6. jw 2 271

Marcina
13. mieszkanie 9, ładnie umeblo
wany zdw 99 573

Dwuosobowy
zaraz. Wskaże Kurjer Poznański 

zdw 99 570
Pokój

Strzelecka 28 a. parter, lewo, 
zdw 99 569
2 pokoje

św. Józefa 6. parter prawo, 
zdw 99 566

Pokój
słoneczny, czysty, jedno, dwu
osobowy. światło elektryczne. — 
Młyńska 13. mieszkanie 6.

zdw 99 692
Małżeństwa

parter zaraz Polna 3 — 2. 
zdw 9U838
Pokój

Bydgoska 2a. m. 19. Srw 50
Różana

15. III., lewa zdw 99 697
śródmieście

przy Zamku ładny, z utrzyma
niem. bez. Wały Jana III. 11 — 
parter, prawo. zdw 99 696

Pokój
niekrępujęcy słoneczny dla dwóch 
od 1S Wolnica 3. mieszkanie 10. 

zdw 99 698
Półwiejska

2. mieszkanie 6 utrzymaniem — 
(częściowo) pianino 1—3.

zdw 99 830
Słoneczny

utrzymaniem bez zaraz Siemi
radzkiego 2. mieszk. 4.

zdw 99 829

BK 12 SZUKA POKOJU 158

Student
poszukuje pokoju niekrępujęcego 
w śródmieściu. Cena do 35 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 898
Nauczycielka

poszukuje pokoju bezwzględnie 
czystego częściowo umeblowane
go Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 99 264 

Pokoiku
’wobodnego umeblowanego po
szukuje pan. Oferty z cena opi
sem do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 263
Pan

pokoju z cena Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99 400

Nieferęnującego
miłego, niedrogiego pokoju naj
chętniej na Jeżycach poszukuje 
dwóch studentów. Zgłoszenia z 
ceną do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 447
Poszukuję

dużego pokoju umeblowanego 
ewentualnie używanie telefonu 
ł.azarz lub Jeżyce. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozu. zdw 99 615

Pokoju
do 35 zł poszukuje urzędniczka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 792
Solidny

pan poszukuje pokoju do 35 zł,__
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 723

Poszukuję
okoju próżnego z używaniem 

kuchni. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 99 484
Pokoju

skromnego małego śniadaniem, 
światłem, opałem, czystego nie- 
krepuja'ego. Jeżyce poszukuje 
akademik. Pościel mam Cena do 
50 zł Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 488
Niekrępujęcego

jednoosobowego pokoju centrum 
miasta poszukuje zaraz student. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw’ 99 874

13 LOKALE

Ubikacje
przemysłowo-handlowe 360 mkw 
podwórzu Wielka 18 wynajmie 
całości, częściowo administrator 
Wielkie Garbary 2l. m. 8.

zdw 98 312
Ubikacje fabryczne

obszerne gaz elektryczność, mie
szkanie dla stróża, pokoje na 
biura, wydzierżawię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98 753

Ubikacje
parterowe suche, jasne, central
ne ogrzewanie, przy Rynku. 200 
ms. od gospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 99.368

Ubikacje
fabryczne w śródmieściu do wy 
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 99 364

Lokal
z 5 pokojowem mieszkaniem w 
śródmieściu od zaraz do wynaję
cia wprost od gospodarza. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 99 3S7
Lokal

na sklep towarów krótkich ewen
tualnie z malem mieszkaniem po
szukiwany w pobliżu centrum. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 99 364
Ubikację

parterowa przy Starym Rynku 
oddam. Karaś. Pocztowa 3.

zdw 99 764

Skład
nowoczesny, duży wynajme, Go
spodarz. Półwiejska 2.

zdw 99 617
Poszukuję

próżnego składu wprost od gospo. 
darza. Oferty Kurjer Pozn

zdw 99 891
1 0C0 mórg

natychmiast wydzierżawię Cyra~ 
niak. Nowa 7. lub Kozia 12 Po
znań. zdw 99 620

Skład
ruchliwy punkt dogodne warun
ki wydzierżawię Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 793

Restaurację
mniejsza dobre położenie korzy
stnie wydzierżaw-ię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 802 __

Składnicę
opłotowana Jeżyce zaraz wynaj- 
mę Telefon 7876 zdw 99 850

Skład fryzjerski
z mieszkaniem zaraz do wynaję
cia w powiatowem mieście gdzie 
garnizon wojskowy i wyższe szko-' 
ly. Gotówki potrzeba bardzo ma
ło. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 99 847

15 UZDROWISKA a
Krynica — „Znicz“

komfort centrum S zł. Jabłoń
ska. zdw7 98 813

Zakopane - Bystre 
pensjonat „Anka"

Pokoje cieple słoneczne. Kuchnia 
wyborowa 5 razy dziennie r Ceny 
orzystęone. Zofja Marja Zieliń
skie z Poznania. zdw’ 99 276

16 OSOBISTE

Panią
w beżowej sukni ciemnym kape
lusiku która w niedzielę. 3. Ł 
tańczyła w Moulin Rouge na five 
o'clocku uprasza zainteresowany 
pan o umożliwienie zapoznania 
się Łaskawa wiadomość do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 99 336
Weksel

na 200 złotych płatny 3 1. 32. p. 
Wiśniewskiemu Marianowi. Po 
znań. Młyńska 4 unieważniam. 
Powód niedostarczenie matem- 
łu budowlanego. Kicińscy. Wiel
kie Garbary 48. zdw 99 6%>

Ostrzega
sie przed Teofilem Klugem 1 teni
sa mem unieważnia sie polecenia, 
danem jemu na sprzedaż książek 

zbieranie ogłoszeń. zdw 99839
Ogłoszenie.

Niniejszem unieważniam nastę
pujące weksle: 1. na zl 500.— tn 
blanco z akceptem Bolesław Ro
wiński z Wronek z wystaw oma 
Stanisława Rowińska ’ z żyrem 
Stefan Majchrzak 2 na zl 300.— 
płatny 21 listopada 1931 r. z a«- 
centem Frąckowiak i Kwiaterki 
z Obrzycka, które zostały mi w 
dniu 18. 12 31. w tramwaju nr. 
1 w Poznaniu skradzione. Stefan 
Majchrzak. Szamotuły.

zdw 99 859
'^PODZIĘKO WANIA

Prezes
Dyrekcji Kolei Państwowych p-

<Tnż. Ruciński złożył w miejsce 
życzeń świątecznych i noworocz
nych 20 — zl do funduszu dla bez
robotnych. Za dar powyższy 
składa Komitet do spraw bezro
bocia na m. Poznań najserdecz
niejsze Bóg zapłać'*, zdw 99 473

Ubikacje
1—2 centrum ile możności z tele
fonem poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 844

14 DZIERŻAWY
iOMiaMHanEMHBBBH :a
Dom komisowy

Wielkie Garbary 23 za zwrotem 
kosztów oddam Dzierżawa 50.

zdw 99 398
Skład

3 pokoje Rynek Zbąszyń na skład 
buwia lub inny tanio do wyna- 
ęcia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 308
Fotograiistka

zawodowa, rutynowana, może ob
jęć kompi. zakład fotograficzny 
zaraz w dzierżawę za złożeniem 
kaucji w średnim mieście, z po
wodu wyjazdu. Żgłoszonia z na
desłaniem fotografii reflekt. Ku
rjer Poznański zdw 99 436

Gospodarstwo
166 mórg pow. Leszno bez żywego 
martwego inwentarza z morgi 
150 funtów dzierżawa 10 lat. bu
dynki murtwane. 5 pokoi kuch
nia. objecie rok dzierżawa zgóry 
Sowiński. Poznań, św Marcin 22 
telefon 18-97 zdw 99 413,4

Gospodarstwo
rybne z młynem 40 mórg oddam 
w dzierżawę. Gotówki do przeję
cia 6 tys. zł. Oferty Kurjer Po- 
znausKi zdw 99 561

Gospodarstwo
42 morgowe blisko Poznania 
nadajęce się dla ogrodnika wy
dzierżawię L. Cegtolka. Wielkie 
Garbary 6. zdw 99 509

Małżeństwo
szukają pokoju okolica Rynek 

jWildecki do Traugutta. Zglosze- 
•nia Kurjer Poznański rów 99418

150
mórg ziemi buraczanej przy Po
znaniu, zabudowanie masyw, dom 
5 pokot, inwentarze nadkompletne 
z morgi 150 funtów, objęcie 9000 
złotych Zgłoszenia Waty Królo
wej Jadwigi 2 mieszkanie 2, 

zdw 99 817

21 ZGUBY 3
Legitymację

i bilet kolejowy, która zgubiłem 
unieważnia sie. Antoni Manu- 
szak. nw 7 856

Torebkę
damska zgubiono między 5—6 w 
Nowy Rok. Proszę zwrócić: św. 
Marcin 64 skład papieru.

zdw 99 433
Broszkę

jaszczurka granatek zgubiono, 
piętek. Proszę zwrócić wynagro
dzeniem. Kwiatowa 9. m. 4.

zdw 99 770

22 ROZMAITE .J
Kto

robi tanio filet i inne roboty. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98808
Oddam

chłopczyka 6 letniego na własne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 172

Lakierowanie
mebli. Kwissa Wo?#a 18 

zdw 98 274

Złocenie
i reparacje ram mebli złoconych. 
Kwissa Woźna 18 zdw 98 276

Książki
poszczególne dz eła i cale bibljO; 
eki kupuje płaci najkorzystniej 
Książką - Antykwariat" Woźna 

12 zdpw 97 339

Podręczniki
-zkolne i uniwersyteckie kupuje 
płaci na jkorzys’niej Książką 
Antykwariat" Woźna 12

zdpw 97 340 .

Dla wypożyczalń
. bibliotek orywatnych towarzy
skich szkolnych najw-ększe naj
korzystniejsze źródło zakupu —■ 
Książką - Antykwariat" Wpi

na li zdpw 97 341



Numer 6 = Kur'jer Poznański, wtorek, S' stycznia 1932 '= Strona 19

Obiady
na maśle obfi,te 8u sr- N,0WT,„^y,:
nek 14/15 m/ 1, zdw 98 978

Salon mód damskich
„ykouuje suknie balowe i więczo- 
rtiwe po bardzo niskich cenach, 
gw Józefa 6 mieszkanie 8.

„Wiano“
udziela pomocy finansowej oso
bom wstępującym związki mał
żeńskie. Zgłoszenia Poznań, pl. 
bapieżyński 2. m. 10.

zdw 99 542-3

Tańcy scenicznych
kto wyuczy? Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 228

27 SZUKA PR..CY

zdw 99 457
Dziecko

„rzyjme na wychowanie. Zgło- 
srenia Kurjer Pozn. zdw 99 342

Jasnowidz
jtobet metapsyr-hografolog Pe

Kupiec
lat 27. 5 lat na sianowisku zapo
zna panią z gotówka 1 500- 2 000 
z! celem usamodzielnienia. Cel 
matrymonialny. Pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn

zdw 99 722

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Jarosława Średzińskiego 
„Rumbę“

wyucza w jednej lekcji prywat
nej Kura dla początkujących roz
poczynam dziś Strzelecka 3.

zdw 99 117

Ogłoszenia do 30 arów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy PO lennej trzeciej cenie

drobnych

3 Zdolna Przyjmę
podręczna szuka posady zaraz. posadę w poważnej firmie jako 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 389 inkasent. Wstawiam kaucję 2 900

Wdowa
w średnim wieku przyjmie posa
dę gosposi do księdza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 357

Bufetowa
uczciwa poszukuje posady do re
stauracji lub cukierni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 396

Poszukuję
prania Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 382 ________

Przystojna
^y ™Ä£i !atZ27a niÄm
IP^^J¡2/S3._L_^9]2?I OfX ÄLfr Par" 

Bydgoszcz. Pw 10 006-63.1

Bridge'a
lekcyj kompletach udzielam 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 591

Żelaźniak szofer
(22 lata) z dobremi świadectwami 
szuka posady inkasenta podnóżu 
jarego. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznańhki zdw 98 354

z! Oferty Kurjer Poznański 
zdw 99 248

Mistrz mechanik
z długoletnią praktyką w samos 
Chodach oraz innych pracach mer 
chaniczjiyh poszukuje posady — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw- 99 324 ________ _

Krawcowa
dom wykonuje ściśle według 

tnrnali garderobą damską, dzie- 
(¡e’t.ą bielizną przeróbki. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 99 355

Krawcowa
poleca sie “to szycia i naprawy 
bielizny. 1.50 dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 301

Panna
lat 30. blondynka posiadająca 2 
pokoje kuchnia szuka męża. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 548

Starszy student
udziela korepetycyi z matematy
ki. Zakres gimnazjum: godzina 
114 zl. Oferty Kurier Poznański 

zdw 99 274

Przyjmuję
wszelka biełizhe do szycia, spe
cjalnie męską. Wielkie Oarbary 
5 mieszkanie 25. zdw 99 325

Ziemianin
zamożny szuka panny lub wdów
ki niezależnej. Cel matrymon
ialny. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdw 99 600

Bilansista «
wykonuje prace buchalteryjne, 
bilanse, lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe Oferty Derfert, 
2>elona 6.____ _______ zdw 99 503

Panience
przystojnej, młodej, przejmują
cej hotel, restauracje oraz dom. 
szuka męża ojciec. Oferty Ku
rier Poznański zdw 99 731

Tańce najnowsze 
narodowe wyucza 

Ba let mistrz 
Szczurek

Rumba. Dom Rzemieśł 
niczy Ratajczaka.

Wszelkich
robótek włącznie filé i naszyjni
ki wyucza za 5 zl miesięcznie. 
Arliowa. Przemysłową 29 parter 
prawo___________ zdw 99 468

Daj nadrobić
jedwabne . pończo,tiy zapłacisz 
tylko 1.70. Fabryka pończoch, 
JJowy Rynek. zdw 99 729/1

Kawaler
lat 28. D>rzvstojny posiadający 
gotówki IW COO. poślubi niebiedna 
panuj. Oferly be^anonńmowe Ku 
rjer Pozn. zdw 99 736

Kursy
tenografji. pisań.a maszyną 

księgowości 3 16 miesięczne r.jz 
poczynam 4 stycznia Tyran Za 
worska Strzelecka 33 i F’-.zn«ń 
ska 28 3D zdw »5 46^

Kuśnierka
wykonuje taniej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 786 

Chłopczyka
5 miesięcznego z dobrej rodziny 
na własne oddam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 99 708 ______

Chircmantka
przepowiada z kart. Sew. Miel- 
żyńskiego 22. m 8

zdw 99 514
Suknie

halowe, wieczorowe wykonuje 
szybko, tanio. Pocztowa 30. III. 
mieszkanie 29. zdw 99 623

Na karnawał
wykonuje elegąbcko suknie balo
we.. wieczorowe tanio. Kostiu
my maskowe oryginalne wypo
życza. Św. Marcin 34. II.

zd w 99 730

Urzędnik
magistratu (etatowy pensja 420) 
trzydziestoletni kawaler szuka 
żony. Oferty bezanonimowe 
Kurjer Pozn. zdw 99 744

Maturzysta
rystry zdolny szuka pracr — 

Oferty Kurjer Pozn, zdw 99 381
Gospodyni

kucharka, anajaca dobre gotowa
nie chów drobiu poszukuje poma
dy u samotnej osoby lub dwojga 

dectwami szuka posady, miejsco-j państwa Miejscowość 
w ość obojętna Zgłoszenia Ku-;Oferty Kurjer Pozn. zdw «.>4^4 
rjer Poznański zdw ikl G53

1500 —2030 zł
dam za uzyskanie stałej posady
-ankowej (siła pomocnicza). —

Piśm zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 814

Młody szofer
2-letnią praktyką z dobremi świa-

Piekarz cukiernik
samodzielny, zna krakowskie pie- 
, żywo poszukuje posady od 15 I. 
lub później. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański, zdw 99122

Rządca
42 lata, z trojgiem małych dzieci. 
20 lat praktyki, wykształceni© 
wyższa tercja 2 kursy Szkoły 
Rolniczej Inowrocław, ostatnia 
oosada 4 lata 4 500 mórg Może 
powołać się na referencje zna
nych pos edzicioli ziemskich- dyr. 
Gzowskiego poszukuje posady za« 
raz lub od 1 kwietnia jako kawa
ler lub żonaty Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99295

Nauczyciel
,z powodu redukcji poszukuje po- 

zdw 99 265 sady (kasjera inkasenta) w biu
rze lub w majątku Kaucja do 
1090 zl Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 98 887

Panna
z porządnej rodziny poszukuje 
posady zna szycie kuśnierstwo, 
najchętniej do dzieci. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99117
Panienka intelinentna

z ukończona s-zkofa gospodarczą, 
umiejącą szyć .zająć się dziećmi

Aptekarska
żeńska siła pomocnicza z długo- .....
etnią praktyką i dobremi refe- zarządzić domem, poszukuje po-

Kursy
stenografii pisania na maszy 
na'h rozp »czynam 5 sty znla 
Kantaka i zdw 96 936

Inteligentny
kawaler, brunet lat 30. b. przy 
stojny. sympatyczny, eleganck 
na stanowisku (kasjer-buchalter) 
nawiąże kontakt z panną ładną, 
zgrabną i uczciwa z średnim po
sagiem w celu matrymonialnym. 
Pierwszeństwo mają jasno blon
dynki wzgl. brunetki. Rzecz trak
tuje sie bardzo poważnie. Nie- 
anonimowe zgłoszenia li tylko z 
fotografia, którą sie zwraca do 
Kurjera Pr zn t oń zdw 99 860

Panienka
z prowincji posiadająca wyprawę 
dwa pokoie z kuchnia i cośkol 
wiek gotówki poszukuje z braku 
znajomości pana biednego. . lecz 
na dobrem stanowisku, najchet 
niej urzędnika lub wojskowego. 
Ce! matrymonialny. Oferty tylko 
poważne Krujer Pozn.zdw 99 857 ,

rencjąini poszukuje zaraz odpo-jsady do dzieci z szyciem zarząd-
wiednlej posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 873

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 stycznia 
1932 r Kromczyńska Ogrodo
wa 16. II zdw 98 937.8

Księgowości
stenografji. pisania maszyną 
wyuczamy tanio Dla niezamoż
nych zniżki. Wpisy codziennie, —- 
Postęp. Plac Sapieżyński 2 a.

zdw 99 803/4
Niemieckiego

kto udzieli prawnikowi? Zgłosze
nia cena Kurjer Poznański

zdw 99 492
Szkoła Tańców 

Mikołajczak-Kledecka,
Pocztowa 29 Przyjmiemy kilka
naście pań. Warunki nader przy
stępne Pw 10 010-1.13

Gimnazjastów
opieka — pomoc. Niegolewskich 
1 m. 5. zdw 99 699

Osoba
z inteligencji znająca się na go
spodarstwie kobiecem i krawiec- 
•zyźn e szuka od zaraz lub póź
niej posady zastępczyni pani do
mu Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego ..zdw 93872

czyni domu Miejscowość obojęt
na Zgłoszeń-a Kurjer Poznański 

zdw 99 411
Młoda

uczciwa dziewczyna poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznańs-ki 

zdw 961468

Inteligentna
osoba w krytycznem położeniu 
przyjmie posadę do dzieci. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 93 920
Nadpielęgniarz 

sanitariusz
dzielny w zawodzie, dobre świa
dectwa szuka posady w szpita
lach lub prywatnie. Niewykluczo
ne przyjmie jakiekolwiek zajecie 
aby zapracować na chleb dla 
swej dziatwy. Apeluję do osób 
litościwych p łaskawe poparcie, 
gdyż znajduję się w dużej nędzy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 929

Panienka
inteligentna poszukuje jakiejkol- 
wnęk posady Oferty Kurjer Po* 
zn a ńs ki ad w 09 214

Szukam
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdw)99 628

Panienka
sierota poszukuje jakiejkolwiek 
posady względnie posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdw- 99 238

Wiejska
dziewczyna w średnim wiektt, 
umiejąca dobrze gotować posztt« 
kuje posady do jednego lub dwoj
ga osób. Oferty Kurjer Poznań« 
ski zdw 99 230

Służącą
z dobrem gotowaniem, z własną 
pościelą, wierna poszukuje posa
dy do wszystkiego od 15 stycznia 
lub 1 lutego Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 482

Kucharka
służąca, samodzielna uczciwa po
szukuje po-ady od 15 stycznia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 481

Służący
lat 27. dobre referencje, prosi o 
posadę lub wypomóżkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 471

Niania
z dobrą praktyka akuratna ko 
chająca dzieci szuka posady od 
15 I. do niemowlęcia lub dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99159

Ogrodnik
kawaler, po wojskowości. 2 do 
bremi świadectwami. znający 
swói zawód poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia pod* Otrroa® 
nik G., Wąsowo, pow. Nowy 
Tomyśl. zdw 99 505

Kelner
500 z! kaucji szuka posady. Mówi 
biegle po polsku i niemiecku —- 
Łaskawe oferty do Kurjera Po 
znańskiego pod zdw 99 504

2,40 złotych
powleczenie na 
poduszkę. Stroj
ne od 3.90 z fal 
banu ód 4.50. Ja
siek strojny od 
1.9-0. powleczenie 
na po;ściel, białe 
od 7.90. podpię
cie od 9.80. stroj
ne od 11.90. Na 
życzenie wyko
nuje sie wszel
kie zamówienia

. „ w krót/kim cza
sie. Fabryka Bielizny J. Schu
bert. uli. Wrocławska 3. Specjal
ność: Wyipraiwyj Pw 9 840-1,8

2 .koleżanki
obie brunetki znudzone samotno
ścią. z braku znajomości poszuiku- 
ią meżów lecz tylko wojskowych. 
Poważne oferty Kurjer Poznań
ski zdw 99 858

Szkoła
tańców A. Szykego uczą 
Rumbę i inne tańce 
Zapisy Kwiatowa 4 
parter lewo.

zdw 99 528

Kołodziej
dobry fachowiec, chlubne świa 
dećtwa z zaciągiem poszukuje 
posady w majątku Adres Kurjer 
Poznański zdw 98 907

Panna
z ukończona szkolą gospodarczą 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 467

Ogrodnik bartnik
kawaler z długoletnią praktyką 
poszukuje samodzielnej posady 
przy skromnych wymaganiach. 
Zna wszelkie prace w zakres o- 
grodnictwa wchodzące. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań-

24 NAUKA

Rodowita Francuzka
udziela konwersacji, gramatyki 
literatury korepetycyj do wszy
stkich klas Młyńska 2. mieszka
nie 7 zdpw 98 908

Tanie kursy tańców
Waxrnann — Opaliński 27 Grud 
nia 19 m. 9 zdw-99 782

25 MUZYKA

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. Ceny 
zmżone Zielona 3 Pw 9801-52 24

Akomuanjuję
solistom i udzielam lekcyj gry 
fortepianowej. Jasna 16. mieszka
nie 9. zdw 99 396

Obiady, kolacje
smaczne, tanio Jadłodajnia. Pół- 
wiejska 17. zdw 99783

Kasy rejestracyjne
maszyny do pisania reparuję. — 
gwarancja tanio. Just. Wały Ja
na Tli. 10. zdw 99 785

Angielskiego
w czterech miesiącach! Gwaran
cja! Miesięcznie dziesięć złotych. 
Zgłoszenia: Sekretarka Gabryela 
Plucińska. Dzialyńskich 6 godz 
1—2 zdw 97 348

Fortepian
oardzo tanio do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 99460

Eleganckie
suknie w-ieczorowe. wizytowe 

.wykonuje tanio. Słowackiego 39. 
III., prawo. j-w 2 273

Doktorat
i całkowite studją akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki —. Interna
tional Akademie Office Boite

Pianista
miody poszukuje posady od 15 b. 
m Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 254
Specjalnych

lekcyj gry na mandolinie grun
townie udziela solista Leon Sa
wicki. były uczeń prof Silvio Ra- 
nieri i Cario Munier w Florencji

Niania
doświadczona znająca obowiązki 
pokojowej, poszukuje posady, 
najchętniej do niemowlęcia. —■ 
Oferty Kurier Poznański

zd w 99 598

Zredukowany
poszukuje jakiejkolwiek pracy ...... ...... ..
obojętnie co. byle nie' zaprzedać ¿kiego zdw 99 461 
honoru Qsoby. litościwe bardzo----------------- ;--------------------------
proszę o zlltowańie się nad moją GOSUCdyni
rodziną Oferty Kurjer Poznań- „ dobrem gotowaniem do wszystśki zdw. 99 014

Nauczycielka
zredhkowana zl ukończonem semi
narium z sześcioletnią praktyką 
w szkole powszechnej, przyjmie 
posadę do dzieci zaraz lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdwi991S7
Maturzystka

poszukuje posady eiewki w apte
ce Ch. R6hr Toruń. Mostowa 
22: telefon 410. nw 7 840

Rządcą
gospodarczy kawaler z 11 letnią 
praktyka dobry rolnik poszuku
je posady. I askawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdpw 98 826
Bufetowa

dzietna, szuka posady możliwie 
z obsługą gości. Oferty Kurjer

kiego szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdw 99 458

Praczka
dzielna tan'a szuka pracy. Mar
szalka Focha 51. mieszkanie 10.

zdw 99 348
Posługę

na przed noludnie na Łazarzu 
przyjmę. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 99 344

Panienka
lepszej rodziny poszukuje posady 
bufetowej lub kelnerki Poznaniu 
Oferty Kurjer Pozn. zdw. 99 335

Ogrodnik
kawaler obeznany dokładnie w 
ogrodnictwie poszukuje posady 
samodzielnej od 15 I 32 lub od 
każdego czasu Skierować proszę 
Kurjer Poznański zdw 99 332

Starsza
religijna dziewczyna poszukuje 
posady z gotowaniem od 15. —• 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 587
Z prowincji

młoda wychowawczyni szuka po« 
sady do dzieci lub do towarzy« 
siwa zaraz lub 15 Zna jeżyk nie- 
m-ecki. Łaskawe zgłoszenia ds 
Kurjera Poznańskiego nwi7861

.Służąca
wiejska z dobremi świadectwa»!! 
poszukuje posady do wszystkiego 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego j w 2265

Kasjerka
z dobremi świadectwami, znająca, 
księgowość, pisanie na maszynie, 
ekspedycje, poszukuje posady — 
pensja zl 95 Oferty Kurjer Po 
znański zdw'.KI287

Inwalida
wojenny wykształcony (3 klasy 
gitnn.). polskie i niemieckie uczci
wy rzetelny, pracowity szuka 
jakiejkolwiek posady, ewentl. z 
monopolem Łaskawe oferty pod 
zdw 99 285 do Kurjera Poznań
skiego.

Wykwintne krawiectwo 
Relewicz,

Pl. Nowomiejski 3, I. p.
wykonuje ubiory wieczorowe po 
bardzo przystępnych cenach.

zdw 99 638

póstale nr. 524. Bruxelles ICen ".głoszenia przyjmuje Piekary 1. poznań«ki zdwp’99 065 (re) Belgja. dw 1 622 I piętTO. zdw 99)260 tí^wpstjotm
Nowe

kursy gitnn. VI klas, i matu-rycz- 
ne od 1. 1. 1932 w Pedagogium 
Pozmnńskiem (r z. 1919). Skarbo
wa 5. III. piętro 18—19.

zdw 90 250 

Centrala muzyków
dostarcza stale wszelką muzykę. 
Dyrektor Ouziński. Marcinkow
skiego 28. zdw 98 438/9

Praczka
przyjmuje bieliznę, wykonuje ta
nio aktiratnie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdp 99347

23 OŻENKI

Kto pragnie się ożenić
wyjść zamąż zechce sie zwrócić 
« calem zaufaniem do firmy 
..Elitę" kojarzenie małżeństw 

•wytwornie i dyskretnie W kra
i’u i zagranicą Gdańsk Wrzeszcz, 

•’’riedenstec 12 p zdw 91 463

English Lady
gives lessons conversation. Apply 
Kurjer Poznaftski zdw- 99 379

Gry
fortepianowej udzielam przy
stępnie Rencowa Dąbrowskiego 
5. jw 2274/5

Wdowiec
szuka towarzyszki życia dobrego 
i miłego usposobienia. Wdowy 
lub panny do lat 10 wlasnem mie
szkaniem mile widziane. Oferty 
uprasza się skierować do Kurje
ra Poznańskiego zdw 99 387___

Dwie przyjaciółki
przystojne lat 28. 29. poszukują 
panów starszych, inteligentnych 
jako szczerych przyjacieli. Cel 
jnstrymon.ialny. Oferty ntożliwem 
z fotografia do Kurjera Poznań
skiego zdw 99 456

Udzielam
ekcyj stenografii fonetycznej sy

stemu Duvernois. mającej zasto
sowanie do wszytsk-ich ięzyków. 
Kurs w 10 lekcjach zl 40 Jako 
też i lekcyj języka niemieckiego, 
francuskiego i włoskiego z! 3 — 
godz Maria Klausius. Poz.nań- 
Solacz. ul. Wołyńska 14. Zgłosze
nia między godz 11 i 15.

zdw 99 413
Francuskiego

udz'e,a nauczycielka (z paryskie
go uniwersytetu). Garncarska 10. 
mieszkanie 4. front, narożnik św 
Marcina. zdw 99119

Pana
-starszego z dobrym charakterem. 
8o lat 15. pozna panna lat 32. nie 
-dzisiejszych poglądów dobra kup-1 
ćową. Cel matrymonialny. Ofer- 
ły Kurjer Poznański zdw 99 311 

Szatynka
-urzędniczka posiadająca trochę 
gotówki pozna panów inteligent
nych do iat 45. Wdowcy niewy- 
khiczeni Ce! matrymonialny. “ 
Oferty Kurjer Poznański 
.. _______ zdw 99 261

Kawaler
34 cholewkarz samodzielny po
szukuje celem ożeku panny lub 
wdowy cośkolwiek majątkiem

Francuskiej
konwersacji wzamian niemieckiej 
poszukuje młodv urzędnik. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 9A4I5

Matura
6 klas gimnazjalnych, komplety, 
osobno. Przygotowanie dokładne, 
dobre wyniki tańi-o. Zgloszen-ia 
Kurjer Poznański zdw 99110

Potrzebny
duet. Restauracja Dąbrowskie
go 53-55. jw 2 283

Trio lub kwartet
z repertuarem salonowo • danciB- 
gowym potrzebne. Hotel War 
szawski. Kościan. zdw 99 749

Planista
z akordeonem wolny. Kaczma
rek. Marsz. Focha 33. m. 12.

zd w 99 658
śpiewaczka - wirtuozka
doświadczony pedagog udziela 
lekcyj śpiewu solowego oraz gry 
fortepianowej sumiennie i przy
stępnie. Zgłoszenia przyjmuje 
Stenia Ziemmiewiczówna. Stro
ma 26. m. 11. zd w 99 674

Jazzband
sprzedam. Szyperska 15. m. 10. 

zdw 99 826

26 ROZRYWKA

Gcsuosia
z dobrej rodziny, samodzielnem 
dobrem gotowaniem, w średnim 
wieku, dobremi świadectwami i 
poleceniami szuka posady do sa
modzielnego prowadzenia domu, 
najchętniej w malem mieście lub 
majątku u samotnej osoby. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 99 378

Dziewczyna
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdwt99 376

Gosposia
starsza zaufana z dobrem goto
waniem do wszelkich prac domo
wych szuka posady samodzielnej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw* 99 372

Kucharka
starsza, czysta, z dobrem goto
waniem. do samodzielnego pro
wadzenia domu, wszelkich prac 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdvn99 371

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło
dzieży. — Największa najtańsza. 
Nów« udoskonalony system wy-

Korepetycji
tanio udzieli student Hforty ^n* 
rjer Poznański gdw 333 ____

gnrer Tnrirńw oożyczania Wszystkie nowości.„Rumba , Kursy lanco w Wnźna 12 dom {irro, Kużaj _

Sierota •
poszukuje posady od 15 do wszel
kiej pracy z gotowaniem. Pót- 
wiejfca 16, mieszkanie 17.

zdw 99 395

Szczurkówny
Zgłoszenia każdego czasu, 
zypospolitej 9 I piętro.

zdw 99 356

Woźna 12 zdpw 91 338
Rze- Kino Aurora

Tarzan wśród małp. zdw 99 756

Francuskiego
uv»™.cudziela nauczyciel Francuz Par- 

Składem obuwia lub skór Oferty ikow* S3. I. ®"
Kurjer Poznański zdw 99 (MS «Iw »3308

Miły
spędzisz czas Paryżanka. Pół- 
wiejaka 30. koncert harfowy.

. adwiWtttt

1000 zł
kaucji za otrzymanie posady zło
ży miody korespondent z dokład
ną znajomością polskiego fran
cuskiego. angielskiego częściowo 
niemieckiego. Praktyka. we Fran
cji studia w Stanach Zjednoczo
nych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 498
Technik dentystyczny

miody, znający prace metalową i 
kauczukową poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 99 486

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 99 485
Książkowa sienotypistka
-5 lat praktyki poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 99 362

Ekspedjentka
która pracowała w księgarni, 
składzie papieru i galanterji. z 
kil-koletnią nrakty-ka szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99360
Książkowy

piszący maszyną, małem wyna 
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański »dw 99 312

300 zł
kaucji stawię za otrzymanie po
sady woźnicy inkasenta. Oferty 
Kurjer Poznański zdiy 99 309

Polecam
moją służącą uczciwą z samo
dzielnem gotowaniem do lepszego 
domu. Zgłoszenia Matejki 59 mie
szkanie 8 zdw 99 393

Posługaczki
dwie siostry poszukują posługi, 
najchętniej biura lub prywatnej 
zaraz lub od 15. I 1932 r Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 99306

Dziewczyna
uezci-wa szuka posady od 15. I. 32.

Prasowaczka
poszukuję pracy najchętniej w 
skladze. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 99 300

Emeryt
(były nauczyciel urzędnik) przyj- 
mie w ma;ątku ziemskim obo« 
wiązki sekretarza. Da pomoc 
życzliwą za pokój, wikt. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 281

Chłopiec
lat 19. z rowerem poszukuje posa
dy. Oferty Knrjer Poznański

zdw 9927®
Poszukuję

uracy. Szyję tanio, ładnie, szybko 
suknie halowe, wizytowe Oferty 
K u rjer Poznański zd w 99 267

Szofer
elektromonter, sumienny trzeź
wy poszukuje posady od zaraz. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99404

Młodsza
nrzyjmie ca’odz'enną posługę s 
praniem 20 zl miesięcznie Oferty 
Knrjer Poznański zdw 99 412

Z powodu likwidacii
poszukuję, posady dla mojej fry
zjerki , ewentl. z ńtrzyinan:em — 
Oferly Kurjer Pozn zdw 99 329

Krawczyni
dobra krojczyni poszukuje posa
dy Oferty Kurier Poznański
 zdw 99 474

Szukam
posady. Chcę dzict mm zasMpić 
matkę Znam gospodarstwo Je
stem dobrze wyposażona Posia
dam języki Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 549

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi Ofet^ 
ty Kurier Poznański zdw 99 704

Rządca
. amotny lat 30 obeznany wszei. 
kiemi pracami wchodzącem. w 
zakres intensywnych gospodar
stwach zamiłowany rolnik i ho
dowca specjalista trzody poszu« 
.kuje posady Może złożyć 1000 zS

Dziewczyna
Miejscowość obojętna. — Oferty poszukuje posług od zaraz wzgl. _
Roszakówoa, Jatoeia. Paderęw-¡15. Ł Oferty Kurjer Pozuańalti [kaucji. Zgłoszenie Kurier Po-•kieso A / »iw 89508 i ", adw 09238 iauańeki «Iw 87140
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Piekarz
samodzielny z dobermi świadec
twami »oszukuje posady Zgło
szenia: Makowski. Poznań. ul 
Poznańska 28/30. zdw 99 330

Dziewczyna
młoda, chętna, pracowita, poszu- 
kuje od 15 posady do wBzelikiej 
pracy domowej z średmiemi goto
waniem i praniem. Oferty Ku 
rjer Pozmań^ki zdw 99 645

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 98 899

obeznany w swym zawodzie 
szukuje posady od 15 1 1932 
później. Miejscowość oboje 
Oferty z podaniem warunk 
proszę nadsyłać pod adres: 
Rochowiak. Gorzyc/.ki p ('z 
Pm, po w Kościan, zdw 99 8

Służąca
jęcia ewentl do dzieci od 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 824
Krawcowa

(Pierwszorzędna poleca się • 
Oferty Kurjer Poznański

______  zdw 99 820
Młodsza

¡posługaczka z dobremi S' 
twa mi szuka posługi zai 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91} 7«7
Majster ceglarskł

starszy, doświadczony, długo 
nie dobre świadectwa, szuka 
sądy zaraz łub później. M 
nowski cegielnia Jelonek, poc 
Złotniki. po w Poznań.
____  zdw 99 76*6

Młoda

starszych państwa. W osta 
miejscu z pania gotowała, 
prać też sama potrafi. Łasi 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 99 518
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 603
Krawcowa

do Kurjera Poznańskiego 
zdw 99 610
Młoda

kucharka poszukuje posady. Ja; 
chętniej do jednej lub dwńc 
osób. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 251
Zarządczy ni

znająca wykwintną kuchnię, go
spodarstwo poszukuje posady za
raź na probostwo lub dworu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 636
Kupiec

nodrńż”iacy. p:—wszerzednie za
prowadzony w Poznańskiem i na 
Pomorzu, poważny, posiadający 
wszechstronne doświadczenia na 
wlasnem przedsiębiorstwie poszu
kuje odpowiedniej posady. Bran
ża obojętna Oferty Kurjer Pozn. 

zdw99 631

Sierota
uczciwa, znaląca prace domowe, 
szycie łat 31. szuka »posady u 
samotnej osoby tob starszych 
państwa od 15 stycznia. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 99 686

Praczka
szuka prania lub pos’uigi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw »9 649

Gospodyni
szuka posady od 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 715

Poszukuję
postogi najchetifej do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 713

Sierota
z dobrem gotowaniem poszukuje 
»osady od zaraiz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 712

Sierota
z dobrem gotowaniem, poszuku
je nasady, nadchetniej u' jednej 
osoby lub bezdzietnych mai 
źeństiwa zaraz lub od 15. Ofer
ty Kurjer Pozn. zJw 99 733

Młodsza
dziewczyna kochająca dzieci, po
szukuje posady do wszystkiego z 
własną pościelą zaraz lub 15 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 648

DZISIAJ w KINIE
Apollo: ..Romans"
Aurora: Tarzan wśród małp. 
Oolosseum: „Neapol śpiewa

jące miasto“.
Corso: „Legjon potępieńców“ 
Edison: „Kobieta, która Cię

nigdy nie zapomni“.
Harfa: „Warta nocna“. 
Kapitoi: .Gniazdo miłostek“ 
Metropolis: .Pat i Patachon

jako królowie mody" Na 
scenie: Gościnne występy, 
fenomenalni atrakcje

Nowości: „Dziewczynka z ba
letu“ z Clarą Bow. -— Na 
scenie wielka rewja p. t. 
„U nas Hupścik“.

Orzeł: „Walka o djatnentT”. 
Odeon: „Marokko-.
Rosy: „Miasto tysiąca uciech“ 
Renaissance: „Król Konga“. 
Słońce: .Kongres tańczy“. 
Tęcza: „Miłość Kozaka“. 
Wilsona: „Czar walca“.

o- Dziewczyna
b młoda, chętna, pracowita, poseu- 
a kuje od 15 posady do wszelkiej 
v pracy domowej z praniem. —
1 Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 646
9 Służąca

poszukuje posady. Ułrichówna. 
Górna Wilda 58 u Sowińskiego.l- zdw 99 752

Posługaczka
wiejska, uczciwa, poszukuje po
sługi, Oferty Kurjer Pozn.

zd w 99 651
Słnząca

uczciwa, dobrem gotowaniem, do- 
bremi świadectwami, poszukuje 
posady w lepszym domu. Zgio-

- szeuia Kurjer Pozn. zdw 99 670
Uczciwa

niewiasta poszukuje pracy w re- 
stauracji lub kawiarni do umy
wania statków za małem wyna-

- grodzeniem. Oferty Kurjer Po-
- znański zdw 99 780

Służąca
poszukuje posady najchętniej u 
osób samotnych, miejscowość obo- 
’etna Oferty Kurjer Poznański 

zdw99 791
Pokojowa

poszukuje posady prasuje sztyw
na bieliznę, zna bardzo dobrze 
obsługę oraz może zastąpić go
spodynią. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 99 734

Ekspedientka
z rodziny religijnej, poszukuje 
posady w kawiarni piekarni lub 
cukierni. Wymagania skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 737

Panna
lat 18. inteligenina z iepsze-j ro- 
dżiny, poszukuje pos»ady do dzie
ci albo jakiejkulwieik innej (po- 
inoę w lekcjach przechodnia i 
udzielanie lekcyj n.a forteuianie). 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 99 742
Dziewczyna

majca dobre świadectwa poszu
kuję posady do wszystkiego od 
15. 1. 32. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 99 577

Poszukuję
samodzielnej posady u samotnej 
osoby zaraz lub cd 15. świa
dectwa dobre. Ofetry Kurjer ! 
Poznański zdw 99 576
Gospodyni - kucharka

przyjmie zarząd Oferty „Par"
pod „Uczciwy dom". .

P w 10 004-53,37 1
Kołodziej

kawaler poszukuje posady pomoc- . 
nika lub samodzielnego z własne- 
mi narzędziami, również może ob-i 
jać prace stolarskie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 99 869

Inteligentna <
panienka z dobrego domu szuka '7 
posady sekretarki u lekarza lub - 
innej — za utrzymanie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99851

Niania f
dobrze polecona szuka posady od
1. 2. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 99 828 “
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem poszu 
kuje posady w lepszym domu od 
15. 1. lub 1. 2. Znoszenia Ku-is 
rjer Pozn. zdw 99 827 k

Inteligentna . -
starsza przyjmie posadę zarząd
czym w mająku lub u samotnego P 
pana. Zgłoszenia Kurjer Pozn. I

zdw 98 403
Uczeń ż

stolarski z jedno-roczną nauką ź< 
poszukuje dalszej nauka w przed- 1 
siębiorstwie stolarskiem Oferty s 
Kurjer Poznański zdw 98 689

Kuchmistrzyni
gospodyni, bufetowa restauracyj- w 
na szuka posady zaraz lub od n 
15. Może zastąpić kucharza. M. tr 
Urbańska, Poznań, Strusia 6. j 
m. 1. zdw 98 902 c

Kucharka
z dobrem gotowaniem poleca sie 
na wesela. Kreta 4. m. 16. Nowa- 
kowska. zdwt98 901

Ogrodnik
żonaty bezdzietny. 10 letnią prak
tyką obeznany swym zawodzie z 
wszechstronnie poszukuje posady ii 
jako kierownik zakładu lub we P 
dworze zaraz. Łaskawe zgłosze
nia proszę do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 900

Młodszy magazynier °
branży żelaza poszukuje posady " 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- ¡_ 
znański zdw:98 881 ,

kPanienka _
łat 18. ukończone 6 klas gimna- I 
zjum szuka jakiejkolwiek posady. 1 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 895

Dziewczyna
poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Poznański

____ zdw 98882
Uczeń

kowalski szuka miejsca zaraz do 
douczenia praktyki. Oferty 
Kurjer Pozn a ńsk i zd w 98 843

Dziewczyna
uczciwa x dobremi świadectwami 
poleceniami lubiąca dzieci poszu
kuje posady do wszystkich prac

Panienka
z prasowaniem i lekkich prac do
mowych poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdwt98 885

Nauczycielka
dyplomowana

poszułkiwana w dom celem przy
gotowania chłopca do gimna
zjum. Zgłoszenia z podan.em 
warunków pod adresem: adwo
kat Ciszewski. Katowice. 3-go 
Maja 21. diw 2 451

Apteka
na prowincji poszukuje najchęt
niej zaraz. ucznia z praktyką. lub 
młodszego pomocnika. Zgłoszenia 
z podaniem warunków do Kurje- 
ra Poznańskiego dw 2452

Poszukuję
starszej zaufanej osoby do wszy-domowych cośkolwiek gotowania stkiego z samodzielnem gotowa- 

zaraz Zgłoszenia do Kurjera Po- - "™ 1—■ ----- • - ~
znańskiego zdw 93 824

Stenotypistka
książkowa poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
K u rjer Poznański zd w 98 801

n em. bez dużego prania. Zgło
szenia Drowa J Dammowa. ul. 
Dąbrowskiego 35 37 zdw 98 372

Początkująca
książkowa - biuralistka, wymaga-; .. 
nia skromne Oferty Kurjer Po- ni® 
znański zdw 98 878

Ogrodnik
lat 29 wykwalifikowany, dobre 
świadectwa polecenia obeznany 
na usłudze pałacowej, dobry mę- 
śliwy i strzelec poszukuje posady 
zaraz lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdw98875

Dyktandem
biegle pisząca maszynistka po-

Kucharki
oras do wszystkiego poszukuje 
się na wieś zaraz lub 15. bm. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd wi 99 450
Służącą

uczciwą z dobremi świadectwami 
do wszelkiej pracy domowej z 
gotowaniem przyjmie się zaraz. 
Małeckiego 38. m. 4 zdwt99 476

Ucznia
syna uczciwych rodziców przyj 
mie do składu żelaza Jan Siu 
dziński. Nowe Pomorze.

zdw 99 483
Panienki

poszukuje drogeria. Życiorys i 
podaniem wynagrodzenia przyj 
mtrje Kurjer Pozn. zdw 99 650

Poważne
przedsiębiorstwo w Poznaniu po
szukuje agentów do sprzedaży ar
tykułów gospodarstwa domowego 
raty za wysoką prowizją. Zgłoszę, 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 810

Młynarz
kawaler obeznany z motorem ga- 
zowo-ssącym jak i z elektryką 
potrzebny zaraz lub 15 1. 32 do 
młyna motorowego. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw, których się 

zwraca do Zarządu Maj.
Sławno
kowski,

Lubasz, pow. czarn- 
zdw98 351

Kilku inżynierów
z branży maszyn, oraz wykła
dowców o motorach spalinowych 
i 1 energ. werkmistrz mogą się 
zgłosić zaraz Au’o-LoL Dą
browskiego 83/85.

zdw 98 713
300---Uia.-IŁ.T II ua JJT.’- ....

szukuje posady. Oferty Kurjer mios,<:eznle można zapracować 
Poznański zdw93S74 »

Kreślarz
techniczny z dłuższą praktyką 
poszukuje posady Of “ '
Poznański zdw 98909

maszyną pończoszniczą. 60 igło
we 250 złotych. 81 igłowe zamiast 
596 teraz tylko 300. przy gotów
ce Na raty 200 gotówką resztę 3 

OfoMÓ rrrazy 9° i*0 z’otych. „Zofja". Po- ferty Kurjer Zpań. ¡Śniadeckich 3. zdw 99 409

Posługi
południem. Oferty 

Poznański zdw 98 871
Kurjer

Nauczycielka
wychowawczyni

potrzebna na wieś do dwojga 
dzieci. Wymagany język francu
ski albo niemiecki początki mu
zyki. Odpisy świadectw, warunki 
i wiek uprasza się podać z ofertą

Dziewczyna
I. uczciwa dobrze gotująca

. kuje posady od zaraz Ofer- , „ —w ----  - •
ty Kurjer Poznański zdw 98 850 Kurjera Pozn. zdw 99 434

Kucharka
e posady z dobrem goto- 
polecenia dobre Oferty

Uczeń
za technika dentystycznego. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 99 307

Panienka
K

ul Miedzycludzka 
zdw 98 921

Biuralistkę
(poważną) przyjmie f-a ..Higie
na" Plac Działowy 3. Zgłoszenia 

Garezarek.:’ stycznia od godziny 12 2 i od 
' -6 zdw) 99 247

Posługaczka

Panienka
Oferty

Służąca
wiejska z dotowaniem, czysta i 
rzetelna. Zgłosić Dolna 17. biuro, 

zdw 99 250
Służąca

»oszukuje posady do dzieci Inb od zaraz Staszica 17, mieszkanie
G. Garezarek. 

ul. Miedzychodzka 
zdw 98 922

Fryzjerka

Praczka
szuka zajęcia 3—4 zł 
Zgłoszenia Kurjer Po-

Posługaczka
pracy zaraz z szyciem. — 
Kurjer Pozn zdw 98 969

Przenisuje
szybko.

zdw 98 971
Kupiec

iełny z kaucją poszu- 
•ia. Zgłoszenia Kurj 
zdw 9« 977

Posługaczka

Ogrodnik

32 Dobrze polecony. Żgło 
a Kurjer Poznański

zdw 98 957

Dziewczyna
a. starsza z dobrem goto

waniem i do wszystkich prac do-

zdw 98949

Poszukuję
zdw 98 948

Posługaczka

Posługaczka

zdw 99 124

Gospodyni
tna szuka posady w ka- 
samotnej osoby. Oferty

k28 WOLNE MIEJSCA

Gospodyni-kucharka
do samotnego pana w mieście po- 
wiatowem potrzebna. Odpis świa
dectw, fotografia. podanie wieku 
i warunków pod zdw 99 843 do 
Kurjera Poznańskiego.

P ł* 7 f* fł F) ł R ł" H j*.,sty<iz«ń 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- * l datku liustr. ..Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-ił! fl 111 li IzartArł ni A fMl tar eirorioinnk „ a „ „1 4 ___ . - 
do dom 
kwartalnie»„aiiam.c d, iu.ua. pou opasKą miesięcznie w roisce z, 9.00, w innych kraiach z! 11.00.
\v razie wypadków spowodowanych Biła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p, 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

8. zdw 99 319
Starszą

osobę bez gotówkowego wynagro
dzenia przyjmę zą służącą na sta
le. „Szczegóły Kurjer Poznański 

zdw 99 231

Gospodyni
z wykwintnem gotowaniem po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Ad
wokat Kierski. Szamotu’y. ul 
Maja. zdw 99 653

Dziewczynka
do posyiek. — Skład cukrów. 
Pocztowa 5. zdw 99 673

Służąca
młodsza potrzebna. Poznańska 
28 30. mieszkanie 3. zdw 99 685

Panienka
14 do 16 ,e;n a »pryma ucze.wa 
do ekspedycji Żvc .,rvs do Ku 
riera Poza, zdw 99 560

Kucharka
bufetowa od 15 bm kaucja do 
300 zł Zgioszen:a Kurjer Po 
zna ńsk: zdw 99 694-5

Ucznia
z kaucją saraz. Zakład elektro 
techniczny. Długa 11 zdw 99 634

Ogrodowy
samodzielny, posiadający do 5 000 
gotówki do większego ogrod 
mct.wa zaraz potrzebny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 99 655-6

Dziewczyna
młodsza do dzieci może sie zaraz 
zg osić. Ul. Mostowa 2 mieszka 
nie 4. zdw 99 602

Zdolni
agenci w branży kolonjalnej do 
zbierania zamówień na m.asto 
i .okolice Potrzebni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 99 605

Kucharka
i bufetowa potrzebne „Polonja" 
Długa 7 zdw 99 725

Uczciwa
dziewczyna notrzeuna zaraz. — 
Zgłoszenia od 2—5 Nowak. Dę
biec, Brzozowa, Dom parterowy 

zdw 99 519
Inteligentnego

pana lub panią z gotówką 150 zł 
życiorys. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 99 522

Filet
gruntownie wyuczam. — Oplata 
10.— Haftów ręcznych, robót 
włóczkowych wyuczani miesiecz 
nie 6.— Sosińska Matejki 57, par
ter, lewo telefon 6270

zdw 99 583

Uczennice
do szycia sroju. Zgłoszenia 
Bóttcherowa. Górna Wilda 43

zdw 99 529

Dziewczyny
dzielnej, uczciwej czystej umie-' Posadą 
jącej gotować do wszelkich prac ~ 
domowych poszukuje natychmiast 
najpóźniej 15 1. Pożądana zna
jomość jeżyka niemieckiego. —
Ofęrty Kurjer Poznański 

dw 2456

Posługaczka
potrzebna na Wilde z praniem t 
gotowaniem. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdw 99 539

Słała
200 miesięcznie, zaraz. 

Potrzeba 1—2000 złotych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 759

Poszukuję
poslugaezki z praniem świadectwa 
pożądane. Plac Działowy 9, II., 
prawo. zdw '9 703

Chcesz
otrzymać posadę; Wyucz się 
księgowości. steDografji. pisania 
maszyną Wpisy codziennie. Po
stęp, Plae Sapieżyński 2a

zdw 99 812/13
Zawijaczki

do fabryki cukierków potrzebne. 
Zgłaszać sie od godz 4—6 po poł. 
Mostowa 15 zdw 99 711

Panienka
inteligentna potrzebna do lekkich 
prac domowych i składu. Kaucja 
200 z). Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 747
Uczennica

lub początkująca do bufetu. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 99 490
Służąca

z praniem, własną pościelą po
trzebna. Wolntca 3 Stanisław
ska rw 4 020

Dziewczynę
uczciwą czysta. 2 osoł.j l dzie
cko. Adres Kurie” Poznański

zdw 99 578
W ycho wawczyni

z praktyką potrzebna zaraz. Mic
kiewicza 36 mieszkanie 11.

zdw 99 551
Biurowege

biurowej stanowisko kierownicze 
gotówką 1,200 złotych poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 99 633
Ważne dla 

poszukujących pracy
Kilku zdolnych zastępców i eme
rytów do sprzedaży papierów 
oaństwowyrh na raty poszuku
jemy. Dochód miesięczny w
kwocie zł 600 - 700 gwarantowany. 
Zdolniejszym dajemy koszty po
dróży i djety Niezawodowych po- 
uczamy naj'atwiejszym sposobem. 
Zgłoszenia możliwie z fotografią 
Lwowskie Towarzystwo Kredyto
we Lwów Legionów 33.

nw 781.8
Kucharka

z dobrem gotowa,nem i piecze
niem potrzebna Zgłoszenia Ho» 
tefl Warszawski Kościan.

zd-w 99 750
Samodzielna

nrajs owa czka, praczka zaraz. 
Grobla 9. Walemczyc. zdw 90 661

Biurowa
młodsza potrzebna 360 zł zabez
pieczenia. Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw99 762

Potrzebny
od 15. 1. 1932 r. pomocnik biegły 
ekspedient. Zgłoszenia z odpis, 
świadectw oraz podaniem wyso
kości wymaganej pensji przy 
wolnym stole i stancji przyjmu
je Edmund Moczko Towary ko
lonialne. Leszno Dworcowa 48.

nw 7 991
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem za
raz. Wronieeka 3. skład rzeź- 
nioki. rw 4 Olg

Posługaczka
gotowaniem, praniem potrzebna. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 99 383

Pomocnik
gastronomiczny kawaler, kaucja 
100 zaraz Kawiarnia Pótwiejska 
17. zdw 99 778

Woźny sprzedawca
potrzebny ślusarska 7. Księgar
nia zdw 99 707

Dam
posadę w cyrku ewentualnie 
wspólnictwo potrzeba 2 500 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 568
Osobę

w średnim wieku z dobremi refe
rencjami do samodzielnego pro
wadzenia domu, znającą sie na 
kuchni, drobiu. — prasowaniu 
sztywnej bielizny, poszukuje Ma
jętność pod Poznaniem. Oferty 
z fotografią do Kurjera Poznań
skiego zdw 99 392

Podróżującego 
na smalec

na województwo poznańskie, do
brze zaprowadzonego poszukuję. 
Zwrot kosztów podróży i prowt- 
zja. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 99886

Biurowa
młodsza pisząca na maszynie. 
Oferty z podaniem wynagrodze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 377
Służąca

pilna polecona. Adres Kurjer Po
znański zdw99 403

Młodsza gosnosia
dobrze polecona potrzebna zaraz. 
Majątek Lechlin. p. Skoki.

zdw 99 414
Dziewczyna

potrzebna. Marcina 33. m. 8. 
zdw 99 427

Dziewczyna
z pościelą do wszystkiego kocha
jąca dzieci. Sieroca 56. Piotrow
ska. środę od 3—4. zdw 99338

Dziewczynę
młodszą do dziecka przychodnia. 
Mańczak, Górna Wilda 119.

zdw 99365

Qgt

Humor zagraniczny

— Potrzebne dwie suknie na zimę!
— Niemożliwe! Muszę zapłacić podatki!
— A więc droższy ci urząd podatkowy, niż własna

żona?
(Ami du peuple, Paryż). S. F.

OWPnifl na »tronie 6 lamowej 25 gr. na »tronie 4-łainowej przy końcu tekstu 
UhóCllld redakcyjnego 60 gr. na strunie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
................ 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-latuowego milirn

Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 207, nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża' do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności Drobne ogłosze
nia: słowo napisoiye (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami I ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Siary Rynek 2305. — PKO. Poznań nr 200 149.
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